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حوزه آسیب اجتماعی)زنان و مردان( نیازمند یک 
نهاد، سازمان و ارگان متولی است تا تصمیمات 
این حوزه توسط یک مدیر اتخاذ و با مشارکت سایر نهادها و سازمان ها و... 
اجرایی شوند؛ اما در حال حاضر تعدد و تکثر مدیران تصمیم گیر بزرگ ترین 
آسیب در بخش تصمیم گیری و سیاستگذاری در موضوعات اجتماعی است. 
به عبارت دیگر در چنین شرایطی نه تنها از بروز آسیب جلوگیری نمی شود بلکه 
شاهد افزایش آسیب های اجتماعی نیز خواهیم بود. مسئله انسان، چندبعدی 
و متنوع است، ازاین رو مسائل اجتماعی هم دارای تنوع زیادی است و اگر در 
موضوعات اجتماعی به این تنوع توجه نکنیم قطعا نمی توانیم موجبات سلامت 
اجتماعی و افزایش تاب آوری جامعه را داشته باشیم. در حوزه اجتماعی حرکت 
به سمت سلامت جامعه و اجتماع یا به اصطلاح خوب  شدن حال شهر و جامعه 
مستلزم توجه به 2نکته است؛ اول، سیاستگذاری و تصمیم گیری در این حوزه 
باید با مدیریت یکپارچه و منسجم انجام شود؛ دوم، اجتماع متکی بر انسان و 
مسائل اجتماعی با محوریت انسان به ما حکم می کند که به پیچیدگی های 
انسان توجه بیشتری کنیم اگر می خواهیم مسائل و موضوعات اجتماع را حل 
و از آسیب ها جلوگیری کنیم؛ اما اگر از اصل و اساس انسان غافل شویم که آن 
توجه به ذات و عظمت انسان است، هرگز نمی توانیم برای موضوعات اجتماعی 

راه حل پیدا کنیم. 
شهرداری در این دوره در مدت کمتر از 8 ماه 9مرکز یاورشهر با ظرفیت 5هزار 
نفر احداث کرده است که یاورشهرهای 5و8 متعلق به زنان معتاد متجاهر 
است. برای کمک به آسیب دیدگان اجتماعی که بخشی از آنها را زنان تشکیل 
می دهند، الگوی تربیتی، آموزشی و درمانی 9گام پیش بینی شده است که 
مدل تکامل یافته برای بهبود و بازگشت به جامعه محسوب می شود. برنامه های 
تربیتی، آموزشی و درمانی، سم زدایی، هویت بخشی، سلامت جسمانی و 
معنویت افزایی، مسائل روحی، روانی و انگیزشی در الگوي 9گام قرار دارند که 
علاوه بر یاورشهر 5، ضرورت دارد در همه یاورشهرها اجرایی شود. اصالت این 
طرح ویژه سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی، توجه به کرامت انسانی 
است، زیرا افرادی که در این مراکز هستند، انسان اند. در دوره ای از مدیریت های 
گذشته شهری بعضا بودند کسانی که می گفتند این افراد زباله های اجتماعی 
هستند و باید حتی به دریا ریخته شوند، اما تفکر مدیریت شهری جدید هرگز 

این نیست.
 باید تأکید کنم که ما تمام این افراد را عضوی از خانواده خود می دانیم و همه آنها 
مثل خواهر و برادر ما هستند و باید به آنها توجه ویژه شود. از این جهت مراکز 
ماده16)پذیرش اجباری معتادان و با دستور مقامات قضایی( نیاز به تجهیز 
مضاعف دارند که در دستور کار سازمان قرار دارد. تا کنون صدها مددجو در این 
مراکز بهبودیافته و به کانون خانواده بازگشته اند و فقط کمتر از 1۰نفر، مجددا به 
طرف اعتیاد رفته اند که به گواه تک تک مددکاران، این آمار از بازگشت معتادان 
متجاهر به مراکز یاورشهر، کم سابقه بوده است. در سایر کشورهای به اصطلاح 
پیشرفته می گویند از هر 1۰۰معتاد، تنها ۳نفر بهبود می یابند؛ اما در مراکز 
یاورشهر شهرداری تهران ما شاهد نقض این آمار هستیم و می خواهیم به دنیا 
ثابت کنیم اگر فرهنگ حفظ کرامت و عزت نفس، بالای سر این افراد آسیب دیده 
باشد، شکستن رکوردها کار آسانی است. کار مددکاران، در این مراکز)یاورشهرها( 
بسیار ارزشمند است. خدا به مددکاران این فرصت را داده که دست کسانی را 
که هیچ کسی دستشان را نمی گیرد، بگیرند. مددکاران رفتارهای بسیار تند 
نشأت گرفته از اعتیاد برخی از این معتادان را تحمل می کنند، اما به کارشان ادامه 

می دهند. خالصانه و صادقانه از مددکاران پرتلاش سازمان تشکر می کنم.

 تعدد تصمیم گیران
 بزرگ ترين آسیب حوزه اجتماعی

یادداشت
احمد احمدی صدر؛مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

رشد دانش بنیان های سلامت

 1180
 شرکت
 دانش بنیان 
سلامت

600
میلیون دلار
 در 3 حوزه 
انسولین، واکسن 
و پلاسما سالانه 
هزینه می شود.

3
واکسن جدید 

تولید شد.

3
شرکت انسولین 

تولید می کند.

 2
سال دیگر 
 فرآورده های 
 پلاسمایی تولید
 می کنیم.

 رتبه اول ایران
  در تولید 

 محصولات زیستی
 در منطقه

 رتبه 3 ایران 
 در تولید 

 محصولات زیستی 
در آسیا 

 اذعان روس ها
به موضع قاطع ایران

 شرق ایران
زیر گردوغبار شدید

 یک دلال 
قراردادم را به هم زد

 رسانه روسی به اشتباه بودن  موضع 
کشورش درباره جزایرسه گانه اعتراف کرد

 گردوغبار بیابان »قره قوم«ترکمنستان
به آسمان خراسان رضوی رسید

گفت و گو با شایان مصلح،  بازیکن 
این روزهای ذوب آهن اصفهان

صفحه7

صفحه5

صفحه16

 خلاصه ماجرای 
تغییر مواضع روسیه را با اسکن 

این کیو آرکد ببینید.

گزارش میدانی همشهری از محل نگهداری زنان معتاد متجاهر

ضمیمه امروز

پیر غلامان یکی از قدیمی ترین حسینیه های پایتخت 
از 4۰ شب عزاداری پرشور و مخلصانه می گویند

400 سال  عاشقی در فرحزاد

  ماجرای پیشنهاد غیرمنتظره ارامنه محله سنایی به جانبازان 
گردان شهادت برای تاسیس یک هیئت 

  بازخوانی یک تحول بزرگ  در زندگی امین فرزانه که فقط در 
یک روز، 15بار در محله های مختلف دعوا به پا می کرد

»محله « منتشر شد

پايان کنسرت ها با رکورد بی سابقه

نوبت محرم شد
دور عاشقان آمد

 سیاه پوش شدن و آمادگی پایتخت
برای  میزبانی از عزاداران حسینی

در 5 ماه گذشته بیش از هزار کنسرت در کشور  برگزار شد

     آیین های ماه محرم  در 4گوشه کشورمان
     برنامه واعظان  و مداحان نام آشنا در تهران
     مراسم شیرخوارگان حسینی در 46 کشور

این کیو آرکد را اسکن   کنید و تصاویری از 
سیاه پوش شدن پایتخت و برپایی نگارخانه  عاشورایی 

تهران را ببینید.

با اسکن این کیو آرکد  در چندثانیه می توانید آمار 
و ارقام رکوردزنی برگزاری کنسرت های کشور  در 

چندماه گذشته را ببینید.

 1128
سانس کنسرت 

در  173 روزدر کشور  
برگزار شده است.

750
هزار تومان

سقف  قیمت بلیت 
کنسرت بوده  است.

 70
آلبوم موسیقی 

در سه ماهه اول سال، 
مجوز گرفته اند.
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400400سال عاشقی سال عاشقی 
در فرحزاددر فرحزاد

اازز  4400  ششبب  ععززاادداارریی  پپررششوورر  وو  ممخخللصصااننهه  ممیی  گگووییننددپپییرر  غغلالامماانن  ییککیی  اازز  ققددییممیی  تترریینن  ححسسییننییهه  ههاایی  پپااییتتخختت  

فیلم حسینیه فرحزاد 
را با این 

کیو آر کد  ببینید

شرکت های دانش بنیان حوزه سلامت تاکنون کارنامه قابل قبولی داشته اند؛ 
به طوری که با اقدامات انجام شده و برنامه ریزی های صورت گرفته، تا سال آینده 
شاهد رشد قابل توجه تولید انسولین در کشور خواهیم بود. همچنین تا 2 سال 
دیگر، تولید فرآورده های پلاسمایی که پیش از این متوقف شده بود، دوباره آغاز 

خواهد شد و نگرانی مردم در این حوزه رفع می شود.
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دومین روز از دومین سفر استانی رئیس دولت  سیزدهم به 

کهگیلویه وبویراحمد، با خبرهای خوشی برای مردم این 
استان و همچنین دستورکارهای متنوعی همراه بود. از افتتاح 
رسمی پروژه ملی محور ترانزیتی »پاتاوه - دهدشت« گرفته تا 
بهره برداری از بیمارستان 32تختخوابی شهیدسلیمانی بهمئی، 

برنامه های روز دوم سفر رئیسی به این استان بود.

حضور رئیس جمهور در اجتماع پرشور مردم شهرستان بهمئی، 
برگزاری نشست شورای برنامه ریزی و توسعه استان با حضور 
جمعی از فعالان اقتصادی و حضور رئیس  دولت  سیزدهم در 
نشست خبری به منظور تشریح دستاوردهای سفر، از دیگر 

برنامه های روز دوم سفر رئیسی به کهگیلویه وبویراحمد بود.

دست پر کهگیلویه وبویراحمد از سفر استانی
پروژه ملی محور ترانزیتی پاتاوه – دهدشت پس از 28سال با حضور رئیس جمهور به بهره برداری رسید

برقراری گشت های پلیس به معنی بازگشت 
گشت ارشاد نیست

 صدور گذرنامه زیارتی به توافق 2کشور
 ایران و عراق رسید

سفر رئیس جمهور  و برخی از اعضای هیئت 
دولت در قالب ششمین سفر استانی در دور 
دوم به کهگیلویه و بویراحمد با دستاوردهای 

مهمی همراه بود

 
تمام قد پشت فراجا جهت برقراری 
حجاب و حفظ اسام و احکام شریعت 

ایستاده ایم.
 #گشت_ارشاد

@Hosseinghalambo
حسین قلمبر

 
خبر خوب برای دلدادگان کربا و اربعین

 صدور گذرنامه  زیارتی برای زائران 
اربعین)):

این گذرنامه عاوه بر اینکه گذرنامه  
رسمی هست و فقط برای روزهای زیارت 

قابل استفاده هست
#روایت_امید 

@Kh_esfahani
خانم اصفهانی 

 
درسفررئیسی به کهگیلویه وبویراحمد 
گچساران،سدچمشیرو  پتروشیمی 
وجاده پاتاوه-دهدشت پس ازده ها 
سال افتتاح شد.این آزادراه یکی 
ازاولویت های دولت سیزدهم است که 
مرکزکشور را به استان خوزستان  متصل 
ومسیر بندرامام خمینی تااصفهان 

را٢٧٠کیلومترکاهش می دهد.
به عمل کار بر آید به سخندانی نیست.

@HamidZm86937
حمید زمان

 
رئیس جمهور  در یکی از برنامه های 
خود در  استان کهگیلویه و بویراحمد، به 
لزوم توجه به عشایر، به عنوان قشر مولد 
و تولید کننده اشاره کرد؛ دم رئیسی گرم 
که همه اقشار جامعه، برایش مورد 
توجه و قابل احترامند؛ به این می گویند 

رئیس جمهور مردمی.

@Azadeh_H_110
آزاده

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

نقل قول خبر

قضایی

تیتر  خبر

آمادگی خود به منظور هماهنگی بیشتر رویکردها رایزنی درباره تحولات منطقه ای و بین المللی، بر امیرعبداللهیان و سرگئی لاوروف، دوطرف ضمن بحث و تبادل نظر کردند. در گفت وگوی حسین اخیر، درباره موضوع های دستورکار 2کشور در نخستین گفت وگوی تلفنی پس از تحولات وزرای امورخارجه ایران و روسیه دیروز )سه شنبه( رایزنی تلفنی امیرعبداللهیان و لاوروف
تأکید کردند./ ایرنا

بازداشت اغتشاشگر خارج نشین هنگام ورود 
صدرالله بابلی، فرماندار سرپل ذهاب، از دستگیری به ایران  

جریان اغتشاشات در خارج از کشور هنگام ورود یکی از عوامل تحریک مردم و ایجاد تنش  در 
همچنین با عناصر گروهک های معاند کردی ارتباط در سپاه پاسداران خبرداد. فرد دستگیر شده به ایران، از سوی سربازان گمنام امام زمان )عج( 

داشته است./تسنیم

تحقیق وتفحص از اوقاف 
نمایندگان مجلس در نشست علنی 
دیروز)سه شنبه( بهارستان، با 170رأی موافق، 
18رأی مخالف و یک رأی ممتنع ازمجموع 
209رای، با تقاضای تحقیق وتفحص از »درآمدها، 
نحوه هزینه کرد آن و موقوفات رها شده سازمان 

اوقاف و امورخیریه« موافقت کردند./خانه ملت

واقعیتی که دشمن فهمید
محمدباقری ، رئیس ستادکل نیروهای 
با  مردم  نکردن  مسلح: همراهی 
اغتشاشگران، اقتدارکشور را رقم زد. 
تحولات اخیر در ارتباط با کشور های 
منطقه و اروپایی، محصول سربلندی مردم 
و نظام در مواجهه با حوادث سال گذشته 
است. دشمن فهمیده جمهوری اسامی 

قابل براندازی نیست./سپاه نیوز

 هیاهوی هسته ای برای جلوگیری
 از پیشرفت کشور 

مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ ونشر آثار 
رهبرمعظم انقاب: عمل رذل  قرآن سوزی، 
توطئه ای نه فقط علیه مسلمانان، بلکه 
علیه بشریت بوده و عکس العمل هایی 
مانند سوزاندن  کتب مقدس، آن هم 
درکنار عکس رهبرمعظم انقاب حداقل 
مشکوک و غیرقابل دفاع است. رهبرحکیم 
 انقاب موکداً با چنین اقدام هایی مخالفند.

/فارس

انتقاد از برخی نمایندگان
احمد راستینه، نماینده مجلس: اینکه 
عده ای از نمایندگان به موضوع عزل 
و نصب معاون وزیر کشور ورود پیدا 
می کنند، قابل پذیرش نیست و نباید 
انجام شود. قوا باید با یکدیگر تعامل 
داشته باشند، نه اینکه در انتصابات هم 
ورود کنند. چنین اقدامی از سوی برخی، 

زیبنده نظام اسامی نیست./ ایرنا

آخرین وضعیت 5پرونده جنجالی
نشست خبری سخنگوی قوه قضاییه دیروز)سه شنبه( برگزار شد 
و مسعود ستایشی به تشریح آخرین وضعیت برخی از پرونده های 

جنجالی پرداخت که در ادامه می خوانید.
   طرح دعاوی اخیر از سوی اوکراین، سوئد، کانادا و انگلیس در 

دادگاه بین المللی با اهداف سیاسی مطرح شده  است.
   محمد امامی به اتهام اخلال در نظام اقتصادی به تحمل 
2۰ سال حبس و پرداخت جزای نقدی به مبلغ بیش از ۷هزارو 

2۵۱میلیارد ریال و رد مال محکوم شد و اکنون در زندان است.
   حسین هدایتی، متهم به اخلال در نظام اقتصادی به صورت 
عمده و کلان از طریق اخلال در نظام پولی و خیانت در امانت، 
هم اکنون در ندامتگاه تهران بزرگ بوده و زمان پایان حبس او، 

۱۴۰8 است.
   بابک زنجانی به اتهام اخلال در نظام اقتصادی، به اعدام و رد 
مال محکوم شده و اقدام های مربوط به تسریع رد مال وی بدون 
وقفه درحال انجام است. او حتی از یک روز مرخصی هم استفاده 

نکرده است.
   حسین فریدون در مهرماه ۱۳۹8 برای تحمل ۵سال حبس 
وارد زندان اوین شده است. او با توجه به شرایط بیماری، با 
تشخیص پزشک و هماهنگی مرجع قضایی به مرکز درمانی 

خارج از زندان اعزام و بستری شده است.

برگزاری نشست  خبری با حضور خبرنگاران استان، پایان بخش دومین سفر استانی 
هیأت  دولت به کهگیلویه وبویراحمد بود که پس  از آن، رئیسی عازم تهران شد. این 
نشست اما با خبرهای خوشی برای مردم استان همراه بود که در ادامه می خوانید:

  اتصال کهگیلویه وبویراحمد به شبکه ریلی در کمترین زمان ممکن 
 انجام اقدام های لازم، ازجمله سدسازی برای مدیریت مطلوب منابع آبی 

استان
 استفاده از ظرفیت های موجود در استان به منظور اشتغال زایی

 تامین زمین برای ساخت مسکن در مرکز استان و شهرستان های دیگر
 ساخت فازهای جدید پالایشگاهی و پتروپالایشگاهی در استان

 تسریع در تکمیل سد تنگ سرخ
 ساخت سد سقاوه

 تکمیل بزرگراه شیراز- سپیدان- یاسوج
 تکمیل ایل راه های عشایری
  تأمین پنل های خورشیدی

 بهسازی و نوسازی 2هزار واحد مسکونی در سی سخت
 گازرسانی به ۷۰۹روستا 

12خبر خوش دولت برای مردم

عکس خبر

استقبال پرشور از رئیس جمهور در بهمئی
رئیس جمهور، پیش ازظهر دیروز )سه شنبه(، در 
دومین روز از سفر استانی دولت سیزدهم به استان 
کهگیلویه وبویراحمد، در اجتماع پرشور مردم 
شهرستان بهمئی، که در مصلای امام رضا)ع( این 
شهرستان برگزار شد، حضور یافت. تأکید سیدابراهیم 
رئیسی به مسئولان مربوط درباره پیگیری موضوع 
ایجاد اشتغال در بهمئی، آن هم به فوریت، یکی از 
محورهای سخنان رئیس دولت سیزدهم درجمع مردم 
این شهرستان بود./عکس ها: پایگاه اطلاع رسانی نهاد 

ریاست جمهوری

ویژگی ها 

  برقراری ارتباط  استان های جنوبی، ازجمله خوزستان به 
استان های مرکزی

  قرارگیری در کریدور شمال به جنوب کشور
  خروج ۵بخش مهم و پرجمعیت استان از بن بست جاده ای
 کاهش ۴ساعته زمان سفر در مسیر جدید پاتاوه – دهدشت

 رونق گرفتن اقتصاد ۴۰۰روستای موجود در مسیر
 عبور از چشم اندازهای زیبای طبیعی در 2استان 

کهگیلویه وبویراحمد و خوزستان

مشخصات پروژه

  طول محور: 136کیلومتر
  تعداد تونل ها: 13تونل به طول 8هزارو۲۰۰متر

   تعداد پل ها: 18دستگاه پل بزرگ بالای دهانه 
۱۶متری

   هزینه کلی: حدود 8 تا ۹هزار میلیارد تومان 
   تخصیص اعتبار تکمیلی: حدود ۵۰۰میلیارد 

تومان در مهرماه۱۴۰۰

بهره برداری از پروژه ملی محور ترانزیتی پاتاوه – دهدشت، یکی از مطالبات 
بحق مردم منطقه بود؛ پروژه ای که در سال۱۳۷۴ کلید خورد و دیروز 
پس از گذشت حدود 28سال، با حضور رئیس دولت سیزدهم افتتاح شد 
تا آرزوی دیرینه مردم برای برخورداری از مزیت های چنین جاده ای رنگ 
واقعیت به خود بگیرد.این پروژه ملی، به عنوان یکی از قدیمی ترین پروژه های 
نیمه کاره کشور، که از مصوبات سفر سال۱۳۷۳ مقام معظم رهبری به استان 
کهگیلویه وبویراحمد بوده، یکی از ۱2پروژه اولویت دار کشور محسوب می شده 
و نقش مهمی در تسهیل ارتباط جاده ای میان استان های مرکزی کشور دارد.

پایان 28سال چشم انتظاری

مشخصات پروژه

  زیربنا:  5هزار متر مربع
  تعداد تخت: 32تخت  )دارای ظرفیت افزایش تا۶۴تخت(

  تعداد طبقات: 2طبقه
  اعتبار هزینه شده: بیش  از 135میلیارد تومان

  امکانات: دارای بخش جراحی، اتاق عمل، زنان و زایمان، اطفال و دیالیز با امکانات 
رادیولوژی، سونوگرافی، آزمایشگاه و پداورژانس 

ارتقای زیرساخت های حوزه سلامت

بهره برداری از بیمارستان ۳2تختخوابی شهیدسلیمانی بهمئی با حضور رئیس جمهور، از 
دیگر دستورکارهای دومین روز سفر سیدابراهیم رئیسی به استان کهگیلویه وبویراحمد 
بود؛ پروژه ای که نقش قابل توجهی در ارتقای زیرساخت های حوزه سلامت استان دارد.

روند ساخت این بیمارستان از اسفندماه۱۳۹۳ آغاز شد، اما با شروع  کار دولت سیزدهم و 
در اولویت قرارگرفتن راهبرد تکمیل پروژه های نیمه تمام در کشور، روند اتمام آن شتاب 
گرفت و دیروز)سه شنبه( با حضور رئیس جمهور به بهره برداری رسید. با راه اندازی این 
پروژه، تعداد بیمارستان های استان به ۱2مورد و تعداد تخت های بیمارستانی به بیش  از 

هزار و ۵۰۰تخت می رسد.
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بورس به ساحل 
آرامش می رسد؟

ارسال  اصلاحیه  آیین نامه نرخ خوراک پترو شیمی ها برای هیأت دولت 

بازار سرمایه دیروز برخلاف روزهای گذشته 
صعودی بود. شاخص کل بورس تهران که روز 
دوشنبه کانال 2میلیون واحد را از دست داد در 
پایان معاملات روز گذشته )سه شنبه، 27تیر( با 43هزار و 122واحد افزایش )2.2درصد افزایش( 
تا رقم یک میلیون و 999هزار واحد صعود کرد.  همچنین، شاخص کل فرابورس به کانال 26هزار 
واحد بازگشت. به گزارش همشهری، عامل اثرگذاری که باعث شد ورق بورس برگردد، صحبت های 
وزیر اقتصاد و امور دارایی و تشکیل جلسه فوق العاده نمایندگان کمیسیون اقتصادی مجلس 
بود.  احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دیروز اعلام کرد که دولت در مورد نرخ خوراک پتروشیمی 
تصمیم گیری می کند. خاندوزی با بیان اینکه باید برای نرخ خوراک فرمولی تعیین شود که متناسب 
با بازارهای جهانی و داخلی و متغیرهای دیگر تغییر کند، عنوان کرد: پیشنهاد ما این است که فرمول 
تعیین نرخ خوراک تحویلی به شرکت های پتروشیمی با درنظر گرفتن قیمت های جهانی به گونه ای 

تعیین شود که ضمن شناور بودن براساس فرمول نرخ خوراک حداقل 3یا 5ساله ثابت باشد. 

چگونه بورس 600هزار واحد سقوط کرد؟
در نیمه اردیبهشت ماه امسال شاخص کل بورس درحالی که بسیاری از کارشناسان اقتصادی و بورس روند 
بازار را مثبت ارزیابی می کردند سقوط هایی شدید و پیاپی را تجربه کرد به طوری که شاخص کل بورس 
با 600هزار واحد کاهش از ارتفاع 2میلیون و 500هزار واحدی به کانال یک میلیون و 900هزار واحدی 
سقوط کرد. ریزش های پیاپی بورس درحالی رخ داده است که این بازار طی سال های اخیر از بازارهای 

موازی خود نیز عقب مانده و هنوز موفق به جبران عقب ماندگی خود نشده بود.
گرچه برخی عللی همانند کاهش قیمت دلار و تورم را در وضعیت فعلی بازار سرمایه مؤثر می دانند اما 
کارشناسان بازار سرمایه معتقدند که مهم ترین دلیل وضعیت فعلی بورس،  تصمیم دولت درباره افزایش 
نرخ گاز صنایع و خوراک پتروشیمی هاست که البته انتشار نامه آن پس از 51روز موضوع توزیع رانت   را  
هم بر سر زبان ها انداخت چراکه افزایش نرخ خوراک دقیقا در روزی مصوب شد که بازار سرمایه هم یکباره 
قرمزپوش شده بود. دولت در سال 1401، سقف قیمت 5هزار تومانی را برای نرخ خوراک درنظر گرفت. 
اما با تصویب مجلس در بودجه 1402، طبق بند 3تبصره 14بودجه، دولت باید 275هزار میلیارد تومان 
از توزیع نرخ خوراک به صنایع، درآمد داشته باشد این درحالی است که با نرخ قبلی یعنی سقف 5هزار 
تومانی، دولت برای تامین تکلیف قانونی خود با کسری 80هزار میلیارد تومانی مواجه است. یعنی دولت 
باید نرخ خوراک را به 7هزار تومان افزایش می داد. درعین حال افزایش عوارض صادراتی محصولات خام 

معدنی از دیگر دلایل ریزش بازار سرمایه در مدت اخیر عنوان می شود.

نگرش سرمایه گذاران منفی است 
حسین عبدی تحلیلگر بازار سرمایه   با اشاره به وضعیت نامناسب 
بورس در روزهای گذشته به همشهری گفت: البته بازار سرمایه 
دیروز تأثیر صحبت های مسئولان را تا حدی منعکس کرد اما 

همچنان این تأثیر ضعیف است.
وی ادامه داد: با انتشار نامه افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها، 
نگرش سرمایه گذاران نسبت به بازار منفی شد وسرمایه گذاران 
به فکر این افتادند که دولت با توجه به کسری بودجه  به درآمد 
شرکت های پتروشیمی و فلزات اصلی و معدنی و شرکت های 
بزرگ چشم دوخته است. عبدی گفت: صحبت های متناقض 
چه از سمت دولت، چه از سمت مسئولان سازمان بورس و چه 
از سوی وزارت صمت تأثیرات بدی بر بازار سرمایه می گذارد و 
تا زمانی که این صحبت ها یک دست نشود و اثرات ملموس این 
صحبت ها در دستورالعمل های بعدی نیاید و صورت های مالی 
شرکت ها را منتفع نکند نمی شود انتظار رخداد خاصی در بازار 

سرمایه را داشت.  

 بازار
گروه اقتصادیسرمایه

جزئیات نشست کمیسیون اقتصادی با حضور خاندوزی

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس درباره جزئیات نشست کمیسیون اقتصادی برای بررسی 
بازار سرمایه با حضور خاندوزی گفت: در نشست دیروز کمیسیون مقرر شد تا به درخواست وزیر 
اقتصاد و رئیس  کمیسیون اقتصادی، یکی از جلسات سران قوا با دستور کار اتخاذ تصمیماتی 
برای ساماندهی بازار سرمایه و ثبات بخشی به این بازار برگزار شود.  به گزارش تسنیم،مهدی 
طغیانی افزود: غالب انتقادات به وضعیت فعلی بازار سرمایه درباره عدم پیش بینی پذیری این 
بازار برای سرمایه گذاران بود. به ویژه در حوزه نرخ گاز و خوراک پتروشیمی ها که گفته شد 
در بسیاری از کشورها یک فرمول ثابتی را برای مدت نسبتاً طولانی تعیین می کنند و اینطور 
نیست که مدام شاهد تغییر در نرخ ها و فرمول قیمت گذاری ها در حوزه نرخ خوراک باشند. ولی 
متأسفانه در کشور ما این نرخ ها مرتب در حال تغییر است. وی ادامه داد: البته در مورد فرمول 
قیمت گذاری نرخ خوراک بحث نماینده  شرکت ها قبول نداشتن این فرمول نبود صحبت این بود 
که نرخ میانگین درنظر  گرفته شده برای قیمت گاز نباید نرخ هاب اروپا باشد و برای نوسانات 
فرمول،  بایدسقفی برای این نوسانات درنظر گرفته شود که شرکت ها بتوانند پیش بینی پذیری 
خود را حفظ کنند. طغیانی عنوان کرد: تأکید کمیسیون اقتصادی بر این بود که باید در حوزه 
تصمیم گیری های اقتصادی نیز انسجام در دولت وجود داشته باشد. بازار سرمایه از این نظر مهم 
است که ما در حوزه سرمایه گذاری اگر می خواهیم از بانک ها فاصله بگیریم، بازار سرمایه حتما 
باید بتواند عرضه اولیه را پشتیبانی کند. لذا دولت باید به بازار سرمایه به شکل یک مولفه مهم 

در حوزه تامین منابع مالی برای سرمایه گذاری نگاه کند. 
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 کاهش قیمت برنج، چالش در بازارشکر
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی در مورد وضعیت بازار کالاهای 
اساسی در ایام محرم گفت: همه کالاهای اساسی به وفور در بازار 
موجود است و هیچ کمبود کالایی نداریم و قیمت ها هم ثبات پیدا 
کرده است.  رضا کنگری ادامه داد: همچنین ما برای اینکه مراسم ماه 
محرم به خوبی برگزار شود در حال نامه نگاری با سازمان تبلیغات 
و جهادکشاورزی هستیم تا برای هیئت ها و مساجد و مواکب که 
مراسم عزاداری برگزار می کنند سهمیه بابت کالاهایی مانند برنج 
دریافت کنیم تا در این روزها شاهد افزایش قیمت ها نباشیم. بر 
این اساس، کسانی که هیئت برپا می کنند این کالاها را به صورت 
حواله ای از ما دریافت می کنند و این سهمیه فقط برای مصرف 

هیئت هاست و آنها حق فروش آن را ندارند.

وضعیت بازار شکر 
کنگری  از وضعیت توزیع شکر انتقاد کرد و گفت:  در میان کالاهای 
پرمصرف ماه محرم همچنان یک مقدار چالش شکر را داریم که علت 

آن به نظام توزیع برمی گردد. 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با بیان اینکه رویه معمول این 
است که بار از بنکدار و عمده فروش به سمت خرده فروش برود، گفت: 
در توزیع شکر این رویه برعکس شده و حجم بزرگی از سهمیه شکر 
در اختیار فروشگاه ها گذاشته شده که از مبادی مختلف بار آنها از 
طریق دلالان وارد بازار و به قیمت آزاد هم فروخته می شود  و این 
باعث شده است چالش شکر ادامه یابد.کنگری در مورد قیمت شکر 
هم گفت: هر کیلوگرم شکر به قیمت 25هزار و 500تومان در اختیار 
ما گذاشته شده که ما آن را 26هزار و 800تومان در اختیار اتحادیه    
سوپرمارکت ها و سایرین قرار می دهیم و آنها به قیمت 28هزار 
تومان می فروشند اما در بازار آزاد هنوز شکر به قیمت 33تا 35هزار 

تومان هم فروخته می شود.

قیمت چای ثابت ماند
رئیس اتحادیه بنکداران در مورد وضعیت بازار چای هم گفت: چای 
امسال حدود 100هزار تومان  در هر کیلو گران شد اما  به تازگی 
افزایش قیمت  نداشتیم.  کنگری در مورد قیمت عمده فروشی هر 
کیلو چای خارجی و ایرانی در بازاربیان کرد: قیمت هر کیلو چای 

خارجی با توجه به کیفیت بین 300تا 700هزار تومان است.
به  طور معمول قیمت هر کیلو چای خارجی سیلان که بیشتر 
مصرف می شود 300 تا 400هزار تومان و هر کیلو چای هندی هم 
200 تا 300هزار تومان است. همچنین، قیمت عمده فروشی هر 

کیلو چای ایرانی 80 تا 140هزار تومان است.
رئیس اتحادیه بنکداران در مورد بازار برنج هم گفت: با توجه به 
اینکه فصل برداشت برنج ایرانی نزدیک است و عرضه برنج هم 
بسیار بالاست شاهد افت 40 تا 45درصدی قیمت برنج ایرانی 
هستیم. کنگری  گفت: قیمت عمده فروشی هر کیلو برنج هاشمی 
که نزدیک عید 115هزار تومان بود الان 75هزار تومان است. قیمت 
برنج هندی و پاکستانی هم ثابت مانده و با توجه به برند. قیمت هر 

کیلوگرم آن 39تا 45هزار تومان است. 

با شروع  ماه محرم، کنسرت های موسیقی به کار خود 
پایان دادند. این در حالی است که کنسرت های موسیقی 
توانستند در 3  ماه اول سال رکورددار باشند و البته اگر 
اجراها را از اواخر بهمن ماه سال گذشته حساب کنیم 
در5ماه گذشته بیش از هزار کنسرت در تهران و دیگر 
شهرها و البته کیش برگزار شده است. همچنین معاونت 
هنری اعلام کرده که در 3 ماهه اول سال، 292 اجرای 
صحنه ای مجوز دریافت کرده و تعداد دفعات این برنامه ها 

به 776 نوبت اجرا در کشور رسیده است.

پاییز بد، بهار مطلوب
سال گذشته پاییز خوبی برای کنسرت های موسیقی 
نبود و بعد از پایان جشنواره موسیقی فجر هم باز بازار 
کنسرت ها چندان گرم نشد. اما رفته رفته از نیمه دوم 
اسفند و با نزدیک شدن به نوروز 1402گروه های 
موسیقی کنسرت های خود را برگزار کردند. در میان 
کنسرت های موسیقی، پاپی ها رکورددار بودند و 
کنسرت اولی ها هم با توجه به حمایت ارشاد برای 
برگزاری کنسرت های موسیقی، مجوزها را دریافت 
کردند. در 5 ماه گذشته علاوه بر مجوزهایی که به 
آلبوم های موسیقی داده می شد، بیش از هزار کنسرت 

برگزار شد که میانگین کنسرت ها در تهران و دیگر 
شهرها به شکل تقریبی 6تا 7کنسرت بوده است. با این 
حال می توان گفت تعداد برگزاری کنسرت ها در 3  ماه 
گذشته رکورددار بوده، علاوه بر کنسرت های پاپ دیگر 
کنسرت های موسیقی هم روی صحنه رفتند که می توان 
به کنسرت لیان و استقبال مخاطبانش اشاره کرد.علیرضا 
قربانی هم تور کنسرت هایش از 6 شهر و جزیره کیش به 
پایتخت رسید و در یک ماه گذشته تقریبا هر شب در کاخ 

سعدآباد برنامه اجرا کرد.

فروش بلیت ها در یک ساعت
در همین 3 ماه گذشته و در هیاهوی برگزاری کنسرت ها 
هم خبر ممنوع الکاری برخی از خوانندگان پاپ منتشر 
شد اما این خوانندگان بعد از جلساتی که با دفتر موسیقی 
داشتند، توانستند کنسرت های خود را در تهران و 
شهرهای دیگر برگزار کنند و برخی از آنها رکورددار 
فروش بلیت شدند. به غیراز علیرضا قربانی، محسن یگانه 
و مجید رضوی هم  بلیت هایشان در کمتر از یک ساعت به 
فروش رسید. درحالی که قیمت بلیت کنسرت ها تا سقف 
750هزار تومان رسیده است و نمی توان خارج شدن 
»رفتن به کنسرت« را از سبد فرهنگی بیشتر خانواده ها 

انکار کرد اما همچنان موسیقی مخاطب خود را دارد.

مجوز برای 70 آلبوم
همچنین در سه ماهه اول سال، 70 آلبوم موسیقی 

مجوز دریافت کرده اند و برای 940 تک آهنگ و 
3 آلبوم تصویری موسیقی نیز در این مدت از 
دفترموسیقی مجوز انتشار صادر شده است. در 
سه ماهه نخست سال جاری در بخش تأسیس و تمدید 
مجوز مراکز تولید و تکثیر آثار صوتی و تصویری و 
همچنین استودیوهای صدابرداری، 18 مجوز صادر 

شده است. 

پایان کنسرت ها 
با رکورد بی سابقه

در 5 ماه گذشته بیش از هزار کنسرت در تهران و دیگر شهرها 
برگزار شد

برگزاری 8 همایش شیرخوارگان 
حسینی در 46 کشور 

روز گذشته، نشست خبری تشریح برنامه های همایش 
شیرخوارگان حسینی که هر سال در نخستین جمعه  ماه 
محرم برپا می شود با حضور داوود منافی پور، دبیر مجمع جهانی 
حضرت علی اصغر که متولی برگزاری این همایش است، برگزار 
شد. به گزارش همشهری، منافی پور درباره این همایش گفت: 
این همایش سال هاست که در همه جای جهان گسترش یافته 
و نشانه مظلومیت سیدالشهدا)ع( است. ما این مراسم را برگزار 
می کنیم تا شیعه و کربلا نمادی داشته باشد. هر مکتبی باید نماد 
و نشانه ای داشته باشد که نماد ما همین شهادت طفل شش ماهه 
اباعبدالله)ع( است. هر مکتبی که نماد و نشانه نداشته باشد، منفعل 
است. ما با نماد این طفل شیرخواره به  پا خاستیم تا تمام دنیا در 

صف اباعبدالله)ع( بایستند.

8میلیون شرکت  کننده
دبیر مجمع جهانی حضرت علی اصغر در بخش دیگری از 
صحبت هایش به اقداماتی که برای برگزاری این همایش انجام 
شده پرداخت و گفت: امسال بیش از 100 کارگاه دوخت لباس و 
بسته بندی در کشور و کشورهای همسایه با ارجاع به تهران فعال 
است. همچنین 120 هزار لباس برای خارج از کشور دوخته و 
ارسال کردیم و نذر نامه هایی را که روی لباس ها دوخته می شود، 
به 11 زبان ازجمله انگلیسی، آلمانی، ایتالیایی و سواحیلی ترجمه 
کرده ایم. در مجموع بیش از یک میلیون دست لباس تولید و در 

داخل و خارج کشور توزیع کردیم.
وی در ادامه درباره تاریخچه برگزاری این همایش گفت: این 
مراسم سال 1382 آغاز شد و در آن سال تنها یک جلسه داشتیم. 
کودکان آن روز که مادران شان آنها را نذر قیام امام زمان)عج( 
کرده بودند، حالا سربازانی 21ساله هستند. امسال حدود 8هزار 
همایش شیرخوارگان حسینی در ایران و 45 کشور جهان برگزار 
می شود و قطعا تعداد شرکت کنندگان در این مراسم به 8 میلیون 
نفر خواهد رسید. تمام هزینه های این مراسم با کمک های مردمی 
تامین می شود و پیش بینی می کنیم در 4 سال آینده 21 هزار 

مجلس شیرخوارگان حسینی در سراسر جهان داشته باشیم.

مادران باید به داد بشر برسند
داود منافی پور در پاسخ به سؤال همشهری که دستاورد عملی 
برگزاری همایش شیرخوارگان حسینی در کشورهای خارجی 
برای شیعیان چیست؟ گفت: جغرافیای ما شیعه نیست، اسلام 
است. ما به این نتیجه رسیدیم وقتی که یک نماد مظلومیت، 
یک کودک بی دفاع در 1400سال پیش، جدا از اینکه فرزند 
پیامبر)ص( هم بوده، به تشنگی استغاثه کرده و به تیر جواب 
داده شده، این نتیجه تمامیت  خواهی مستکبر عالم در آن زمان 
است. مطرح کردن این موضوع باعث تمییز حق و باطل و مشخص 
شدن صف ها می شود. استکبار جهانی صف ها را به هم زده تا از این 
وضعیت سوءاستفاده کند. ما با ابراز مظلومیت حضرت علی اصغر 
این صف بندی را درست کردیم. در ضمن این اقدام می تواند 
عواطف مادران دنیا را تهییج کند و زنگ خطری را درباره وضعیت 
جهان به صدا درآورد. مادران مرکزیت تربیت جهان هستند و 

می خواهیم آنها را بیدار کنیم. مادران باید به داد بشر برسند.

گزارش 2

رضا مهدوی دبیر جشنواره موسیقی فجر شد
محمود سالاری معاون هنری وزارت ارشاد، در احکامی شاهین فرهت، سیدمحمد میرزمانی، هادی 
آرزم، محمدعلی مرآتی، رضا مهدوی و محمد الله یاری فومنی )مدیرکل دفتر موسیقی( را به عنوان 

اعضای شورای سیاستگذاری این دوره از جشنواره موسیقی فجر منصوب کرد.
همچنین با هماهنگی شورای سیاستگذاری که وظیفه طراحی چهارچوب های اصلی جشنواره را 
بر عهده دارد، با حکم معاون امور هنری، رضا مهدوی به عنوان دبیر این دوره از جشنواره منصوب 
شد.سی و نهمین جشنواره موسیقی فجر بهمن ماه سال جاری در بخش های مختلف، همزمان در 

تهران و استان های دیگر برگزار خواهد شد.  

مکث

 1128
سانس کنسرت 
در  173 روز برگزار شده است.

در 3 ماهه اول سال، 2۹2 اجرا برگزار 
و تعداد اجراها در کشوربه776 نوبت رسید.

از 6 بهمن ماه سال گذشته تا به امروز

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

شهر من تبریز 
کمال تبریزی، دبیر نخستین جشنواره ملی فیلم اقوام 
ایرانی  که آبان ماه سال جاری در شهر تبریز برگزار خواهد 
شد، در نشست خبری این رخداد گفت: دلیل پذیرش 
دبیری هنری این جشنواره نخست شهر تبریز است که 
من خودم را خیلی مدیون آن می دانم و امیدوارم قبل از 
بازنشستگی بتوانم در این شهر یک فیلم یا سریال بسازم. 
نکته دوم این است که اگرچه جشنواره در کشور زیاد 
برگزار می شود ولی گروهی در بخش خصوصی تصمیم 
گرفتند فیلم هایی را با محوریت اقوام ایرانی برگزار کنند و 
من فکر می کنم این جشنواره با توجه به شرایط اخیری که 
با آن روبه رو شدیم، می تواند نقش مؤثری به ویژه در اتحاد 

داشته باشد. / عکس: همشهری/ منا عادل

عکس نوشت درگذشت کاظم فیروزمند
سیدمحمدکاظم فیروزمند خلخانی، نویسنده و مترجم در 

یاد
77سالگی از دنیا رفت. کاظم فیروزمند، متولد سال1325، 
دانش آموخته ادبیات فارسی از دانشگاه فردوسی مشهد بود و در 
سال1356 پس از خودآموزی زبان انگلیسی، نخستین ترجمه خود 
را به نام »دوزخ«؛ مجموعه داستان هایی از بورخس آغاز کرد. او برای نشریات 
سینمایی و ادبی، مانند رودکی و فردوسی و… ترجمه کرد. مهم ترین ترجمه های او 
عبارتند از: »شاخه زرین« )پژوهشی در جادو و دین( اثر جیمز جورج فریزر، »ای ران 
ب ی ن دو ان ق لاب از م ش روطه ت ا ان ق لاب اس لام ی« نوشته یرواند آبراهامیان، »بنیادهای 
اندیشه سیاسی مدرن« اثر کوئنتین اسکینر، »بریتانیا و انقلاب مشروطه ایران« اثر 
منصور بنکداریان کتاب »بریتانیا و انقلاب مشروطه ایران: سیاست خارجی، 
امپریالیسم و اپوزیسیون«، تألیف منصور بنکداریان، ترجمه کاظم فیروزمند اثر 
شایسته تقدیر سی ودومین دوره جایزه کتاب سال شناخته شد و نیز کتاب »گزیده 
مقالات اساسی کایه دو سینما« نوشته جیم هیلی یر و ترجمه کاظم فیروزمند در 
چهارمین جشنواره کتاب سال تبریز به عنوان کتاب سال در بخش ترجمه معرفی شد.

بالاترین ارزش معاملات خرد 
بورس در 16اردیبهشت 1402

 25.279
میلیارد تومان

  ارزش معاملات خرد بورس
در 27 تیر1402 

 6765
میلیارد تومان

کاهش

73.2درصد

وضعیت بازار سرمایه در 27 تیر 1402

 ارزش کل نمادهای بازار

 8016
540 همت

نماد مثبت
 159
نماد منفی

 229
نماد صف خرید

 57
نماد صف فروش

 سرانه خرید حقیقی 

 29.6
میلیون تومان

  سرانه فروش حقیقی 

 27.4
میلیون تومان
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فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

دور عاشقان آمد، نوبت محرم شد
گزارش همشهری از برنامه های پیش بینی شده شهرداری تهران برای برگزاری مراسم های مذهبی  ماه محرم

نمایشگاه عطر سیب ویژه هیئت های عزاداری محرم در حال برگزاری است
»زندگی حسینی« با عطر سیب

میدان آیینی امام حسین)ع( امسال نیز میزبان نمایشگاه 
عطر سیب است؛ مراسمی که برای کمک به هیئت های 
عزاداری و تامین اقلام مورد نیاز آنها برگزار می شود. 
شهرداری از 20 سال پیش عهده دار اجرای این مراسم 
بود و اکنون بیست و یکمین دوره آن از 2۴ تا 2۸ تیرماه در 

حال برگزاری است.
معاون اجتماعی فرهنگی شهرداری تهران درباره 
نمایشگاه امسال به خبرنگار همشهری می گوید: حجم 
مراجعه به نمایشگاه عطر سیب را باید درنظر گرفت. ما 
قریب به 9هزار هیئت در تهران داریم و عطر سیب قرار 
نیست همه نیاز های این هیئت ها را برآورده کند. این 
نمایشگاه تنها امکانی برای کمک و مساعدت به هیئت ها از 
طرف شهرداری است. هیئت ها مردمی هستند و براساس 
خیرات و نذورات مردمی اداره می شوند و کمک های دیگر 
نقش جزئی و حاشیه  ای در هیئت  ها دارد. محمدامین 
توکلی زاده می افزاید: کاری که شهرداری انجام می دهد 
براساس اطلاعات ثبت شده در سامانه های رسمی کشور 
است که براساس آن به هیئت ها خدمات داده می شود. اگر 
در این فضا خللی هم پیش بیاید به دلیل ازدحام و شلوغی 
است زیرا تدارک خوبی در سازمان فرهنگی هنری شده 
است. هیئت ها به خوبی شناسایی شده و اطلاع رسانی 
انجام گرفته است. در نمایشگاه تسهیلاتی دیده شده 
است که برگزارکنندگان هیئت ها با تولید کنندگان آشنا 
شوند و با هزینه کمتر به آنچه نیاز دارند، دست پیدا کنند.

20 سال تجربه
اجرای این رویداد فرهنگی از سال ۱۳۸۱ توسط سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران آغاز شده و هدف از برگزاری 

آن ایجاد بستری برای عرضه اقام و اجناس مورد نیاز 
هیئت های مذهبی  که در ماه های محرم و صفر به اجرای 

مراسم می پردازند، است. 
حمیدرضا خونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری 
شهرداری تهران با اشاره به پیشینه عطر سیب می گوید: 
شهرداری تهران با اجرای این برنامه می تواند سیاست های 
کانشهری را نیز منتقل کند؛ سیاست هایی در حوزه 
محیط زیست، تفکیک زباله، ترافیک، فضاسازی شهری و 
آموزش پروتکل های بهداشتی که از طریق آموزش و تعیین 

ضوابط برای توزیع اقام انجام می شود. 
دبیر نمایشگاه عطرسیب نیز در این باره می گوید: مسئولان 
هیئت بیشترین بار را بر دوش می کشند و این اتفاق بزرگ 
را در شهر رقم می زنند و ما معمولا مداحان و سخنرانان را 
می بینیم. لذا ما سعی می کنیم در این نمایشگاه به آنها در تهیه 
و تجهیز هیئت هایشان کمک کنیم و دغدغه آنها را در این 

زمینه پاسخگو باشیم.
 حجت الاسام مصطفی جامه دارپور با اشاره به اینکه سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران هر سال بستری را فراهم 
می کند تا تولیدکنندگان و اقام و محصولات مرتبط با هیئت 
را در چند روز به شهروندان ارائه کنند، می افزاید: میدان 
آیینی امام حسین)ع( در مرکز شهر دسترسی مناسبی برای 
خانواده ها و هیئت دارد. وی تصریح کرد: خانواده ها از ساعت 
۸ تا ۱۱ شب می توانند برای تهیه ملزومات روضه های خانگی 
اقدام کنند و هیئت ها برای دریافت بن کارت های اهدایی باید 
از ساعت ۸ تا ۲۰ با به همراه داشتن کارت شناسایی به نماینده 
سازمان تبلیغات اسامی مراجعه کنند که پس از استعام و 

تأیید نهایی این نهاد، بن خرید دریافت خواهند کرد. 
وی با بیان اینکه در بخش جنبی نمایشگاه، هرشب رویدادهای 
فرهنگی اجرا می شود، افزود: آیین های عزاداری اقوام مانند 
»رژه عاشورایی شاه حسین گویان« ترک زبانان هرشب اجرا 
می شود. تعزیه خوانی نوجوانان و دیگر رسوم عزاداری نیز از 

رویدادهای فرهنگی این نمایشگاه است.

عرضه محصولات در فروشگاه  زنجیره ای
فروشگاه های شهروند بیهقی، بهاران، شهرری، حکیمیه، 
البرز، سهروردی، المپیک، خانی آباد و ۱۷ شهریور همزمان با 
برگزاری نمایشگاه عطر سیب به هیئت ها و محافل حسینی 

شهر تهران و استان البرز خدمات رسانی می کنند. 
برهمین اساس مسئولان هیئت های ثبت شده می توانند به 
غرفه شهروند در میدان امام حسین)ع( مراجعه و کالای مورد 
نظر خود را انتخاب کنند، سپس با توجه به محل برگزاری 
هیئت به یکی از شعب فروشگاهی بیهقی، بهاران، شهرری، 
حکیمیه، البرز، سهروردی، المپیک، خانی آباد و ۱۷ شهریور 
مراجعه و ملزومات موردنیاز خود را دریافت کنند. زمان 
خدمات دهی فروشگاه های شهروند از ۲۸ تیرماه آخرین روز 
برگزاری نمایشگاه عطر سیب به مدت ۲ روز تمدید و تا روز 

جمعه ۳۰ تیرماه ادامه دارد. 
متقاضیان می توانند از ساعت ۸ صبح تا ۲۰ از خدمات این 
نمایشگاه عاشورایی در فروشگاه های شهروند استفاده 
کنند و با مراجعه به سایت shahrvand.ir آدرس و شماره 
تماس فروشگاه های شهروندی را که در رویداد عطر سیب 

خدمات دهی دارند، پیدا کنند.

پادگان 0۶ میزبان سوگواران
پادگان۰6 برای عزاداری سالار شهیدان و بزرگداشت 
ایام حادثه عظیم کربا و برگزاری مراسم عزاداری 
 ماه محرم آماده شده است. این خبر را علی اصغر 
کمالی زاده، شهردار منطقه4 اعام کرد و گفت: 
»باتوجه به فرارسیدن  ماه عزاداری سالار شهیدان 
و انتقال هیئت بزرگ رزمندگان شمیرانات به 
پادگان۰6 ارتش واقع در خیابان پاسداران، شهرداری 
ناحیه۳، اقدامات لازم برای میزبانی از سوگواران 
محرم انجام شده است.« به گفته او انتقال سردخانه 
زیر صفر، انتقال و نصب ۳عدد کانکس سرویس 
بهداشتی، استقرار یک دستگاه تانکر آب شرب 
سیار و مخازن نگهداری آب شرب 4هزارلیتری، 
لکه گیری آسفالت محوطه حسینیه و خیابان های 
پادگان، استقرار تیم نظافت ۵۰نفره به  مدت ۱۵روز 
و همچنین استقرار 6تیم پارکبان جهت حفظ نظم 
به مدت ۱۲روز در محوطه، استقرار واحد آتش نشانی 
به  مدت ۱۱روز، اعزام ۲۰دستگاه خودروی برقی 
جهت انتقال عزاداران در داخل محوطه پادگان به  
مدت ۱۳روز و... اهم کارهای انجام شده هستند. 
همچنین کمالی زاده به اقدامات حوزه حمل ونقل 
هم اشاره کرد و گفت: »استقرار خط تاکسی از 
درب جنوب و شمال پادگان تا ایستگاه مترو، تهیه 
برج نوری سیار و خط کشی پارکینگ ها، استقرار 
۱۰عدد سطل زباله، برقراری روشنایی پیاده رو ضلع 
شرقی پادگان، افزایش ساعت کاری مترو تهران تا 
ساعت۲4)از ۲۵تیر تا 6مرداد( و استقرار نماینده 
تام الاختیار شهرداری در پادگان۰6 و همچنین 
هماهنگی های لازم با سازمان های مرتبط شهرداری 

تهران هم صورت گرفته است.«

نقل قول

خبر

عملکرد خوب شهرداری با تحقق 
9۴درصد از بودجه

گزارش حساب های درآمد و هزینه ۳ ماه شهرداری تهران 
توسط خزانه دار در صحن شورا ارائه شد

ارائه گزارش حساب های درآمد و هزینه شهرداری تهران 
در 3 ماه اول امسال)بهار( مهم ترین دستور جلسه دیروز 
شورای شهر تهران بود که توسط حبیب کاشانی، خزانه دار 
شورا انجام شد. براساس اعداد و ارقام اعلام شده، عملکرد 
شهرداری تهران در بهار امسال)فروردین، اردیبهشت، 
خرداد( در مجموع)منابع نقدی و غیرنقدی( حدود 17هزار 
و 905میلیارد تومان بود. به گفته کاشانی پیش بینی می شد 
در همین مدت 1۸هزار و 997میلیارد تومان وصول شود که 
باتوجه به مبلغ وصولی)17هزار و 905میلیارد تومان( حدود 
9۴درصد از بودجه مصوب 3 ماه محقق شده است که نسبت 
به سال قبل روند روبه جلویی را نشان می دهد. همچنین 
خزانه دار تأکید کرد: »شهرداری در تحقق بودجه 3ماهه 
نسبت به 2سال قبل عملکرد بسیار خوبی داشت و هیچ 
سالی در ماه های ابتدایی این میزان رشد را شاهد نبودیم که 

این قابل  تقدیر است.«

رونق ساخت وساز در مناطق جنوبی
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران 
هم در جریان بررسی گزارش مالی ۳ماهه شهرداری گفت که 
در بخش توسعه شهری بودجه ۹هزار و 6۵۹میلیارد تومان 
بوده و ۹هزار و ۳۵۳میلیارد تومان)۹۷درصد( محقق شده که 
به رونق ساخت وساز در نقاط جنوبی شهر برمی گردد و ناشی از 
تاش های کمیسیون ماده۵ و همت شورا برای باز کردن گره ها 
است. آنطور که او عنوان کرده حدود ۲هزار و ۸۵۰میلیارد تومان 
طلب شهرداری از دولت است که سال قبل تأیید شده و قرار 
بوده پرداخت شود که مشکلی در تهاتر نفت ایجاد شد و این کار 

صورت نگرفت.

چمران رئیس ستاد مشارکت محله ای شد
طرح دوفوریتی »انتخاب رئیس ستاد مشارکت های محله ای« 
هم در جلسه دیروز روی میز شورا قرار گرفت. این ستاد مدتی 
پیش با حضور ۸نفر از اعضای شورای شهر تهران تشکیل شد؛ 
اما بنا به دلایلی رئیس آن تعیین نشده بود که در نهایت با رأی 
اکثریت اعضای پارلمان شهری، مهدی چمران به عنوان رئیس 

این ستاد انتخاب شد.

تبدیل نخستین سایت پردازش پسماند تهران به موزه
بررسی گزارش حسابرسی سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران)۱4۰۱( هم در دستورکار نمایندگان قرار داشت که پس 
از ارائه گزارش توسط حسابرس، مهدی پیرهادی از فروش 
نخستین سایت پردازش پسماند تهران انتقاد کرد و گفت: »این 
سایت در سوله مرکزی فعال است و می خواهند آن را به قیمت 
آهن اوراقی بفروشند. سوله و تجهیزات آن ۷۰سال قدمت دارد و 
می تواند به یک موزه تبدیل شود.« پس از او هم محمد آخوندی 
به برخی از تکالیف اشاره و عنوان کرد: »مشکل مالیاتی این 
سازمان باید پیگیری شود. موضوع برق هاضم آبعلی نیز هنوز 
برطرف نشده است. سازمان پسماند گران اداره می شود و باید 

تدبیری اتخاذ شود.«

اجاره بهای کیوسک ها تصویب شد
بررسی و تعیین تکلیف لایحه تعیین اجاره بهای کیوسک های 
عرضه گل و مطبوعات، دستور جلسه دیگر شورا بود که مهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، محیط زیست و خدمات 
شهری، این لایحه را تشریح کرد و گفت که کیوسک ها به ۳سطح 
یک، ۲ و ۳ طبقه بندی شده اند و طبق همین معیار نرخ اجاره بها 
تعیین شده است. با موافقت نمایندگان نرخ اجاره بها از ۵۰۰هزار 

تا یک میلیون و ۵۰۰هزار تومان تصویب شد.

شورا

 فضاسازی شهری برای محرم
سازمان زیباسازی مسئولیت آماده سازی شهر برای ایام  ماه محرم را مانند هر سال 
برعهده دارد. بر همین اساس رضا صیادی به همشهری می گوید: امسال با آغاز  ماه 
محرم، خیمه بزرگی را در میدان هفت تیر احداث کردیم که خیمه هنرهای عاشورایی 
نام دارد و بزرگ ترین خیمه تهران در دهه اول محرم است. مدیرعامل سازمان 
زیباسازی شهر تهران همچنین  افزود: امسال دومین دوره سوگواری »نشان عاشقی« 
برگزار خواهد شد و حدود ۳۰۰هنرمند روی یک تیغه عامت، به مثابه دیوار، نقاشی 
کشیده اند. پرچم ها، ریسه ها و کتیبه های عزاداری در سطح شهر به اهتزاز درآمده اند.  
وی ادامه داد: همچنین از هیئت  های مردمی حمایت لازم را خواهیم داشت. در 
رویداد دیگری به نام »کاتبان سوگ« که خطاطی اشعار عاشورایی روی پارچه هاست، 
۵۰هنرمند، ۲۵۰اثر را با استفاده از اشعار محرم و عاشورایی کتابت کرده اند. عاوه بر 

این در  ماه محرم شاهد اجرای ۲اثر نوری در تهران خواهیم بود.

 برنامه های معاونت فرهنگی و اجتماعی
معاونت فرهنگی  و اجتماعی شهرداری تهران در هر مناسبت مذهبی حضور جدی 
داشته و در برپایی برنامه های فرهنگی و مذهبی مختلف، اقدامات لازم را پیش بینی 
کرده است. بر همین اساس محمدامین توکلی زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری تهران به همشهری می گوید: امسال شعار انتخاب شده برای  ماه محرم 
»زندگی حسینی« بوده که می توانیم با این شعار در سبک زندگی و آداب و رسوم 
فرهنگ حسینی کار بیشتری کنیم. همچنین در معاونت فرهنگی و اجتماعی توجه 
را به سمت هیئت های نوجوانی و دانش آموزی بردیم و کمک می کنیم در اماکن 

مختلف، این هیئت ها برگزار شوند.

 تمهیدات پلیس راهور برای محرم
محمدحسین حمیدی، رئیس پلیس راهور تهران ضمن اشاره به اقدامات راهور با آغاز  
ماه محرم، گفت: مأموران پلیس راهور در کنار دسته های عزاداری و هیئت ها و تکایا 
و همچنین محل های پرتجمع عزاداری مستقر خواهند بود. عاوه بر آن هماهنگی ها 
و آموزش های لازم با اکثر هیئت ها و تکایا انجام شده و توصیه های ترافیکی لازم به 
همیاران انتظامی آنان ارائه شده است. به گفته رئیس پلیس راهور تهران، گاهی اوقات 
در ایام محرم شاهد گل مالی خودروها هستیم که این اقدام به هیچ عنوان نباید روی 
پاک خودرو یا شیشه ها انجام شود و در صورت انجام امری غیرقانونی محسوب 
می شود. بغل نویسی روی خودروها و شیشه ها نیز باید به گونه ای انجام شود که دید 

داخل خودرو مخدوش نشود.

 اقدامات سازمان پسماند در ایام محرم
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران نیز با اشاره به 
اقدامات این سازمان با آغاز  ماه محرم، بیان کرد: در ایام محرم در مقابل هیئت ها و 
مساجد به صورت متحدالشکل برای نظافت و رفت وروب اقدام خواهیم کرد، چراکه 
وظیفه سازمان پسماند بوده و از شهردار تهران خواسته ایم این موضوع را از سازمان 

ما پیگیری کنند.

 برنامه های سازمان خدمات اجتماعی شهرداری
روابط عمومی سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران هم اعام 
کرد که در مراکز یاورشهر و گرم خانه های سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
ویژه برنامه های مذهبی ای در دهه اول محرم تحت عنوان »کبریت احمر« برگزار 
می شود. به  صورت روزانه در دهه محرم شاهد سخنرانی و سوگواری توسط روحانیون 
معزز و مداحان اهل بیت)ع( خواهیم بود. »سوگ قدسیان« مربوط به پرده خوانی و 
نقالی عاشورا، »۷۲صفحه عشق« درباره  تعزیه خوانی و همچنین برنامه »عطر عشق« 

با سیاه پوش کردن مراکز یاورشهر، از دیگر برنامه های ایام محرم است.

تبدیل محله سنگلج به کارگاه و انباری
قامیری، رئیس کمیته  سیدمحمد آ
عمران شورا: محله سنگلج ۷۵۰پلاک 
دارد اما عملا از حالت مسکونی خارج 
شده و به محله ای کارگاهی و انباری 
تبدیل شده است. چراکه به دلیل وجود 
برخی از بناهای تاریخی مانند خانه 
مستوفی الممالک و... به شهروندان 
مجوز ساخت داده نمی شود. این محله 
دیگر جذابیتی برای گردشگران ندارد 
و بار زحماتش روی دوش شهرداری 
است و مردم می گویند چون شهرداری 
مجوز ساخت نمی دهد این محله نابود 

شده است.

افتتاح مراکز درمانی بدون پارکینگ
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
شورا: امروز هرجا که یک مرکز درمانی 
بزرگ ساخته می شود تبدیل به یک 
بلا و مصیبت برای ساکنان آن محله 
و محدوده می شود. طرح توسعه 
بیمارستان شهدای تجریش بدون 
پیوست ترافیکی و تأمین پارکینگ 
انجام شده است و این مسئله تنها 
مختص به این بیمارستان نیست بلکه 
بیمارستان های بخش خصوصی نیز 
با این مشکل مواجه هستند. ازاین رو 

ضرورت دارد موضوع پیگیری شود.

غدیر؛ رویدادی که تداوم دار است
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران 
در نطق پیش از دستور خود به تشریح ابعاد 
مختلف جشن 10کیلومتری غدیر پرداخت و گفت: 
»رویدادی هوشمندانه و بصیرت آمیز بود و همه 
برای اجرای باشکوه آن تلاش کردند. باید توجه 
داشت که از غدیر تا عاشورا فاصله کمی است و 
نشان می دهد که غفلت از غدیر حوادث تلخی 
را به وجود خواهد آورد. برخلاف ادعای دشمنان، 
ایران از ابتدا به دنبال توسعه شادی های سالم بود 
به گونه ای که در مناسبت هایی چون دهه فجر و 
هفته وحدت و... جشن  و شادی های سالم برگزار 
شده است و جشن غدیر امسال نشان داد که مردم 
تا چه اندازه آمادگی خلق شادی های سالم را دارند. 
حیات بشری براساس زنده نگه داشتن این اتفاق 
شکل می گیرد. دشمن به دنبال این بود که نهضت 
ملی شکل بگیرد و مردم در مقابل مردم باشند؛ 
اما ناگهان یک کارناوال بزرگ خانوادگی در ایران 
شکل می گیرد و کسانی که دست به دست هم داده 
بودند تا ایران را منزوی کنند می بینید که امروز در 

صف ارتباط با جمهوری اسلامی ایران هستند.«

مکث

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

1275 کل کیوسک ها)مطبوعاتی و گل فروشی( 
 316 کیوسک درجه یک

582 کیوسک درجه 2
377 کیوسک درجه3

1.500.000 تومان
1.000.000 تومان
500.000 تومان

اجاره بهای 
مصوب

کیوسک های تهران

محرم1۴۴5 هم از راه رسید. 
شهر رخت عزا بر تن کرد و هر 
سمتی را می نگری تازگی این 
داغ بر دل نشسته 1۴00 و اندی 
سال پیش را بعینه می بینی. 
همه در سوگ حسین و دل ها 
آماده عزاداری حسین است؛ 
هرکسی زیر لب، شعری را 
زمزمه می کند؛ »سلام من به 
حسین   و به کربلای حسین/ 
تمام عالم امکان، شود فدای 
حسین«... یا حتی در دل، 
همان شعر معروف که می گوید 
»باز این چه شورش است که 
در خلق عالم است« را تکرار 

می کند... .
حال نه تنها دل ها، بلکه 
گوشه گوشه شهر هم عزای 
حسین را بر پا کرده است. 
سیاه پوش شدن شهر در 
زمان مقرر انجام شد و تکیه ها 
هم در نقاط مختلف قد علم 
کردند. ایستگاه های صلواتی 
به رسم هر سال، آماده پذیرایی 
از عزاداران حسین هستند. 
خلاصه، هر سمتی از شهر را 
نگاه می کنیم، شروع  ماه ماتم 
و عزا برای پسر صدیقه طاهره 
را می بینیم؛ چراکه این 
آماده سازی شهر برای محرم 
و فضاسازی شهری، ازجمله 
دغدغه های مهم مدیریت 
شهری محسوب می شود، 
تا شهر رنگ و بوی این ماه را 

بگیرد.

  برنامه های مدیریت شهری در یک نگاه برنامه های مدیریت شهری در یک نگاه
احداث خیمه بزرگ هنرهای عاشوراییاحداث خیمه بزرگ هنرهای عاشورایی

ارتفاع: ارتفاع: 1818 متر متر
مساحت: مساحت: 800800 متر متر

سوگواری نشان عاشقیسوگواری نشان عاشقی
نقاشی نقاشی 300300 هنرمند هنرمند روی تیغه های علامت روی تیغه های علامت

توزیع در توزیع در مناطق مناطق 2222گانهگانه شهر شهر

اهتزاز پرچم های عزاداریاهتزاز پرچم های عزاداری
450450  ابرپرچم در نقاط مختلف شهرابرپرچم در نقاط مختلف شهر

500500 هزار متر هزار متر ریسه مشکی ریسه مشکی
5050 هزار هزار کتیبه سیاه کتیبه سیاه

200200 هزار هزار پرچم طرح دار پرچم طرح دار
حمایت  از هیئت های مردمیحمایت  از هیئت های مردمی
اهدای پرچم، سیاهی و کتیبهاهدای پرچم، سیاهی و کتیبه

فعالیت کاتبان سوگ در مناطق فعالیت کاتبان سوگ در مناطق 2222گانهگانه
خطاطی روی پارچه توسط خطاطی روی پارچه توسط ۵۰۵۰هنرمندهنرمند

خلق خلق 2۵۰2۵۰اثر هنر عاشوراییاثر هنر عاشورایی

آثار هنری در نقاط مختلفآثار هنری در نقاط مختلف
اثرهای نوری عاشورایی:اثرهای نوری عاشورایی:  3131اثراثر حجمی  شمعدانی نوری به ارتفاع  حجمی  شمعدانی نوری به ارتفاع 33مترمتر و از جنس فلز و از جنس فلز

اثر حجمی بین الحرمین:اثر حجمی بین الحرمین: کنار آرامگاه شهدای گمنام دریاچه چیتگر کنار آرامگاه شهدای گمنام دریاچه چیتگر

محمد سرابیدر شهر
روزنامه نگار
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کرمانشاه  پشت بیکاری را به خاک رساند
با گذشت یک سال از راه اندازی قرارگاه ملی رفع بیکاری کرمانشاه، نرخ بیکاری 5/2 درصد کاهش یافت 

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

نرخ بیکاری فصل بهار از سوی مرکز آمار 
اعلام شده و برخلاف همیشه که رتبه یک یا 
در نهایت2 به کرمانشاه می رسید، این استان 
با کاهش 5.2درصدی نرخ بیکاری بهار1402 
نسبت به سال1401 توانسته به رتبه7 نرخ 
بیکاری در این جدول برسد و دیگری صدر 

جدول نباشد.
 صدرنشینی همیشگی کرمانشاه در 
جدول نرخ بیکاری، باعث شد تا بعد از 
سفر رئیس جمهوری به کرمانشاه در تیرماه 
سال گذشته، موضوع به شکل کلان و در 
سطح ملی دیده شود و راه اندازی قرارگاه 
ملی رفع بیکاری در کرمانشاه به عنوان 
راه حلی برای ساماندهی به بیکاری در این 
استان مطرح شد.  حالا بعد از یک سال نتیجه 
فعالیت های مسئولان استانی در قرارگاه ملی 
رفع بیکاری کرمانشاه به بار نشسته  است. 
عبدالوحید محمدی، سرپرست معاونت 
اقتصادی استانداری کرمانشاه در گفت وگو 
با همشهری از برنامه های کوتاه مدت برای 
کاهش نرخ بیکاری، تثبیت این جایگاه و 
برنامه های بلندمدت استان برای رسیدن به 
جایگاه واقعی کرمانشاه در رونق اقتصادی 

غرب کشور می گوید. 

نرخ بیکاری بهار امسال برای 
کرمانشاه نویدبخش است، اما در نگاه کلی 
همواره در فصل بهار به دلیل رونق کشاورزی، 
نرخ بیکاری در کشور کاهش دارد. با این 
حساب، تغییر جایگاه کرمانشاه از رتبه 
یک نرخ بیکاری به رتبه7 را چگونه ارزیابی 
می کنید و چقدر این موضوع را در نتیجه 
به بار نشستن برنامه های قرارگاه ملی 
رفع بیکاری کرمانشاه در یک سال اخیر 

می دانید؟
این موضوع از 2زاویه قابل بررسی است. نخست 
اینکه درنظر داشته باشیم طبق اعلام مرکز آمار 
ایران در کل کشور کاهش نرخ بیکاری فصل بهار 
یک درصد بوده  است. نکته دوم اینکه کرمانشاه 
حداقل در 10سال اخیر همیشه رتبه یک نرخ 
بیکاری فصل بهار بوده و حالا با رسیدن به رتبه 
هفتم در جدول نرخ بیکاری فصل بهار یعنی 6پله 

صعود کرده  است. این اتفاق نتیجه تلاش همه 
مدیران دستگاه های اجرایی استان بوده و شاهدیم 
که برنامه های کوتاه مدت برای کاهش نرخ بیکاری 

در کرمانشاه به نتیجه رسیده  است.

برنامه های کوتاه مدتی که از آن 
 صحبت می کنید در کدام حوزه ها اجرا 

شده  است؟
برنامه های اشتغال زایی در مجموع حوزه ها با توجه 
به ظرفیت های استان طراحی و برنامه ریزی شد؛ 
از حوزه های صنعتی، کشاورزی، عمرانی گرفته تا 
گردشگری. در حوزه جذب تسهیلات برای مشاغل 
خانگی توانستیم رتبه دوم کشوری را به دست 
بیاوریم و بیش از سهمیه ای که برای ما لحاظ 
شده  بود، تسهیلات جذب کردیم. در صدور جواز 
و کاهش بوروکراسی در این حوزه نظارت های 
لازم انجام شد تا تسهیلات از مسیر اصلی خود 
منحرف نشود. کرمانشاه جذب 2۷درصدی 
 تسهیلات تبصره16 را داشته که از میانگین 

کشور بالاتر است.

با توجه به ظرفیت کرمانشاه در 
حوزه کشاورزی، چه برنامه ای در این حوزه 
دارید تا اشتغال زایی در این زمینه پویا شود؟

 در برنامه ریزی های بلندمدت، همه فرصت ها و 
ظرفیت های استان دیده شده و برنامه ها به صورت 
موازی و با هم پیش می رود. در حوزه کشاورزی 
اولویت با کشت قراردادی و تشویق کشاورزان 
است و ایجاد بازارهای مصرف را در دست اجرا 

داریم.

برای برندسازی محصولات هم 
فکری کرده اید؟

تا به حال از این فرصت برای اشتغال زایی استفاده 
نشده  بود. مثلا مرکبات یا خرمای شهرستان 
قصرشیرین ویژگی خودش را دارد، اما بازاری 
که مثل بازارهای معروف کشور باشد و همه این 

محصول را بشناسند، نداشتیم.  
همه می دانند بازار گردو در تویسرکان همدان 
است، اما افراد زیادی نمی دانند انار شهرستان پاوه 
یا تخمه سنقر یا گیلاس شهرستان صحنه معروف 
است. راه اندازی بازار محصول خاص هر شهرستان 
را در دست بررسی و اجرا داریم. در حوزه برندسازی 
هم ایجاد زنجیره ارزش اسب کرد کرمانشاه در 
دست اقدام است؛ زیرا اسب کرد ریشه تاریخی در 

زندگی مردم مناطق کردنشین دارد.

 بدون پا گرفتن صنایع تبدیلی و 
کارخانجات در کنار زمین های کشاورزی، 
نمی شود چندان به اشتغال زایی در حوزه 
کشاورزی امیدوار بود. شما اهمیت این 

موضوع را چقدر می دانید؟
هفته اول خرداد که نخستین جشنواره ملی 
»نخود« کرمانشاه برگزار شد، صنایع تبدیلی 
هم به میدان آمدند. 20درصد از زمین های دیم 
کرمانشاه نخود است و این یعنی نخود 20درصد 
اقتصاد کشاورزی استان را تشکیل می دهد. همواره 
نخود به ممقان تبریز ارسال می شد تا به نخودچی 
تبدیل و به سراسر کشور فرستاده شود. حالا این 
صنعت را در کرمانشاه داریم. در جشنواره نخود از 
11محصول ازجمله روغن نخود، ماکارونی نخود، 
همبرگر نخود و... رونمایی و تسهیلات و امتیازاتی 
درنظر گرفته شد تا این صنایع تبدیلی به زودی در 

کرمانشاه مستقر شوند.

یکی از ظرفیت های کرمانشاه، 
پذیرایی از افرادی است که برای درمان 
از کشور عراق می آیند. رونق گردشگری 
سلامت چطور می تواند یکی از راه های 

توسعه اقتصادی استان باشد؟
در حوزه تجارت خارجی و بحث صادرات به 
کشور عراق، توافق های خوبی انجام شده که 
یکی از آنها تقویت زیرساخت برای گردشگران 
سلامت است. هم اکنون 2بیمارستان خصوصی 
در این حوزه داریم، اما برای میزبانی از گردشگران 
سلامت، نیازمند بیمارستان ها و کلینیک های 
تخصصی هستیم. در حوزه گردشگری سلامت، 
 تامین همراه سرا برای بیماران خارجی نیز در

اولویت است.

کرمانشاه  در  گردشگری 
ویژگی های خودش را دارد. نگاه شما به این 

مهم برای توسعه اقتصادی چیست؟
هر  ماه یک روز به گردشگری یک شهرستان، 
متناسب با شرایط و ظرفیت های آن شهرستان 
اختصاص پیدا می کند. راه اندازی بازار 
صنایع دستی در شهرستان کرند را هم در دست 
اجرا داریم. می توان در هر شهرستان کسبه ای 
که در زمینه این محصول خاص فعالیت دارند را 
در یک خیابان متمرکز کرد. برای شهر کرمانشاه 
نیز ایجاد بازار مبل، لوازم خانگی و همچنین بازار 
صنایع دستی در یکی از بازارهای قدیمی شهر در 

دستورکار است. 

خبرهای خوش برای کرمانشاه
آمار نشان می دهد که استان کرمانشاه با جمعیت 2میلیون 
نفری حدود 98هزار نفر بیکار دارد. پایین ترین نرخ بیکاری 
کرمانشاه در 18سال اخیر، پایین ترین رتبه بیکاری استان 
در کشور در 10سال اخیر و کاهش بیکاری استان بیش از 5 
 برابر میانگین کشوری، خبرهای خوش تابستان امسال برای

 کرمانشاه است.
میانگین کشوری نرخ بیکاری در بهار امسال 8.2درصد است که 
بیشترین نرخ برای سیستان وبلوچستان با 12.5درصد و کمترین 

برای استان زنجان با 4.9درصد است.

نرخ بیکاری در کرمانشاه

بهار1400

14.7
بهار1401

15.4
بهار1402

10.2

مکث

-5.2

تفاوت امسال و پارسال

سوگواره

آیین های محرم در استان ها
در روزهای منتهی به  ماه محرم، استان های کشور در تدارک 

برنامه ریزی مراسم   عزاداری هستند. 
به گزارش همشهری، هرساله در این روزها حال و هوای محرم در 
استان های مختلف به چشم دیده می شود و مردم خود را برای دهه 

نخست  ماه محرم آماده می کنند.

تعزیه سیار در بازار اراک
با توجه به اینکه سابقه »سلطان آباد« یا اراک فعلی به دوره قاجار و 
حدود 200سال پیش بازمی گردد و هنر تعزیه در دوران قاجار به نوعی 
شکل امروزی را به خود گرفته، این هنر اصیل ایرانی به عنوان عزاداری 
اصلی مردم اراک در ماه های محرم و صفر مطرح است. این هنر بیشتر 
در بازار تاریخی اراک که محل تجمع مردم بوده برگزار می شده و 
به خاطر طولانی بودن مسیر این بازار مسقف، هنر تعزیه برخلاف 
دیگر نقاط استان و کشور، به صورت تعزیه سیار است. در گذشته 

تعزیه سیار توسط مردم 2محله »قلعه« و »حصار« برگزار می شد.

شب »چوب و دهل«
براساس یک سنت دیرین، شب تاسوعای حسینی در بین برخی 
از ساکنان چهارمحال وبختیاری به شب »چوب و دهل« معروف 
است و روز عاشورا را نیز آنان روز »تیغ« می نامند. جوانان بیشتر در 
هیأت های عزاداری به زنجیرزنی می پردازند و بزرگ ترها به ویژه در 

این استان در آیین های سینه زنی شرکت می کنند.

»محله گردی« یزدی ها در محرم
»محله گردی« با قدمتی بیش از 100سال یکی از آیین های سنتی 
مردم مهریز یزد در روز دوم  ماه محرم است. به گزارش مهر، عاشقان 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( با سینه زنی و عزاداری همراه با قربانی 
کردن و دادن نذری از محله های قدیمی عبور و اهالی آنها را برای 

شرکت در مراسم عزاداری حسینیه باغ بهار دعوت می کنند.

گل اندود لرستانی ها
پیشینه آیین به گل افتادن مربوط به پیش از اسلام است و در ایران 
پیش از اسلام برای برگزاری مراسم سوگ بزرگان، قهرمانان و 
جوانان و عزیزترین درگذشتگان انجام می شده است. در استان 
لرستان هم این آیین در سوگ عزیزان ازدست رفته معمول بوده و 
حالا در سوگ سرور و سالار شهیدان و یاران باوفایش انجام می شود. 
گل نماد عزاداری و ماتم، از داغ سوگ سیاوش است و لرها این رسم 
را زنده نگه داشته اند. گروهی از اهالی آذربایجان شرقی هم در ایام 
عزاداری به جای گل از زغال استفاده می کنند. آنها زغال را بر صورت 

خود مالیده و آن را سیاه می کنند.

»چاووشی خوانی« سیستانی ها
مراسم سیاهپوشی، مشعل گردانی، علم گردانی، گل دسته و 
تابوت گردانی، سقایی، شووی یا شبی گردانی، چاووشی، سینه زنی و 
دورخوانی، زنجیرزنی، روضه خوانی زنان و نذورات مختلف، پخت 
حلیم و شله زرد ازجمله آداب خاص مردم سیستان در  ماه محرم 
است. »چووه شیء یا چاووشی« یکی از رسوم دیرینه این خطه است 
که طی آن، یکی از پیرمردان یا مداحان با صدای حزن انگیز و زیبا 
اشعاری در راستای قیام عاشورا می خواند و مردم و جمعیت را آماده 

سینه زنی و شروع مراسم می کند.

تا هفته آینده، هوا غبارآلود است
فرخ لقا امینی، مسئول بررسی 
آلودگی هوا و تغییر اقلیم اداره 
محیط زیست  حفاظت  کل 
خراسان رضوی: شاخص هوای 
کلانشهر مشهد با عدد 225 از شرایط 
بسیار ناسالم هوا خبر می دهد. با رسیدن 
به عدد300 شرایط جوی وارد وضعیت 
اضطرار می شود. فعالیت کانون های 
داخلی استان و کانون خارجی قره قوم در 
ترکمنستان و وزش باد عامل گردوغبار 
و آلودگی هوای کلانشهر مشهد است. 
پیش بینی ها از تداوم این وضعیت تا پایان 
هفته جاری خبر می دهد و احتمالا هفته 
آینده نیز شاهد تکرار پدیده گردوغبار و 
هجوم ریزگردها به این کلانشهر باشیم. 
همچنین نشست های جداگانه 2کمیته 
گردوغبار و اضطرار آلودگی هوای مشهد 
در محل استانداری خراسان رضوی برگزار 

می شود.

هوای بیرجند در وضعیت ناسالم قرار گرفت
اسدالله حاتمی، مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان جنوبی: با توجه 
به وزش باد شدید و خیزش گردوغبار در منطقه کیفیت هوای شهرستان بیرجند 
در وضعیت ناسالم و شهرستان زیرکوه در وضعیت خطرناک قرار گرفت. گردوغبار 
مهم ترین عامل آلودگی هوا در خراسان جنوبی است لذا در شرایطی که کیفیت هوا 
کاهش یافته گروه های حساس و بیماران قلبی و ریوی باید از تردد غیرضروری پرهیز 
کنند. خراسان جنوبی در ردیف6 استان اول غبارخیز کشور قرار گرفته و بیش از 

4۸درصدیک سوم از مساحت استان جزو کانون های داخلی گردوغبار است.
استان خراسان رضوی: اراضی بیابانی

 سازمان هواشناسی نسبت به خیزش گردوخاک در
 13 استان کشور و وقوع رگبار و رعدوبرق در 15 استان ایران 
هشدار داد. این سازمان با صدور هشدار نارنجی رنگ از وزش 
باد شدید همراه با خیزش گردوخاک در مناطق مستعد از روز 

پنجشنبه)فردا( تا شنبه هفته آینده خبر داد.
سازمان هواشناسی اعلام کرد: این شرایط جوی روز شنبه 
در خراسان جنوبی، نیمه جنوبی خراسان رضوی و شمال 
سیستان و بلوچستان پیش بینی می شود که می تواند به 
خیزش گردوخاک، کاهش شعاع دید و کاهش کیفیت هوا، 
خسارت به تجهیزات شهری و برون شهری ازجمله سقوط بنر، 
تابلوهای تبلیغاتی، داربست ها و سازه های موقت، سقوط اشیا  
از ارتفاعات و شکستن نهال ها و درختان کهنسال منتج شود.

سازمان هواشناسی برای کاهش آسیب ها و مخاطرات ناشی 
از این شرایط جوی اجتناب از حضور در فضای باز، عدم تردد 
جاده ای، اطمینان از استحکام سازه های موقت، پرهیز از 
فعالیت های عمرانی، دوری از عبور و مرور، عدم پارک خودرو 
در حاشیه ساختمان های نیمه کاره و درختان کهنسال و 

اجتناب از فعالیت های باغی و زراعی را توصیه کرد.
این سازمان همچنین با صدور هشدار زردرنگ اعلام کرد: 
امروز)چهارشنبه( وقوع رگبار باران و رعدوبرق، وزش باد 
شدید موقت گاهی همراه با گردوخاک در خراسان شمالی، 
ارتفاعات استان های مازندران، قزوین، البرز، تهران و سمنان، 
نیمه شمالی آذربایجان غربی، شمال و شرق هرمزگان و 
جنوب کرمان و در روز پنجشنبه )فردا( در آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، ارتفاعات استان های مازندران، 

قزوین، البرز و تهران دور از انتظار نیست.
به اعلام سازمان هواشناسی کشور، این وضعیت جوی 
جمعه)30 تیرماه( برای شمال آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی و نیمه جنوبی اردبیل و در روز شنبه )31 تیرماه( برای 
شمال آذربایجان غربی، نیمه شمالی آذربایجان شرقی و 

دامنه و ارتفاعات سیستان و بلوچستان پیش بینی می شود.
سازمان هواشناسی خبر داد که در این شرایط، احتمال 
آب گرفتگی معابر، لغزندگی جاده ها، احتمال جاری شدن 
رواناب، صاعقه، وزش باد، در نواحی مستعد خیزش 
گردوخاک، احتمال خسارت به سازه های موقت ازجمله 
بنرها، داربست ها و تابلوهای تبلیغاتی و احتمال شکستن 

درختان کهنسال وجود دارد.
سازمان هواشناسی اجتناب از اسکان و برپا کردن چادرهای 
مسافرتی در حاشیه و بستر مسیل ها، احتیاط در سفرهای 
برون شهری به ویژه در اطراف رودخانه ها، احتیاط در 
فعالیت های کوهنوردی و جابه جایی عشایر، آمادگی 
دستگاه های اجرایی و امدادی و پاکسازی دهانه پل ها، 

لایروبی کانال ها و آب روها را توصیه می کند.

 خیزش گردوخاک
 در 1۳ استان کشور

خبر روزنقل قول خبر

جنگل و مرتع در استان لرستان از ابتدای 
سال تاکنون طعمه حریق شد و به گفته 
حسین میرزایی، مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری لرستان، از مجموع 4۹0هکتار 
اراضی جنگلی و مرتعی دچار حریق شده، 
۳4۶هکتار جنگل و 144هکتار مرتع بود 
که عمده حریق ها سطحی بودند و با تلاش 

همگانی ظرف ۳ تا 4ساعت اطفا شدند.
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هکتار

گردوغبار در کیلومترمربع نرخ فرونشستن 
گردوغبار در تالاب گاوخونی در سال ارزیابی 
شد و به گفته پروفسور احمد جلالیان، 
مجری طرح بررسی اثرات محیط زیستی 
نرخ  گاوخونی،  تالاب  خشک شدن 
فرونشست گردوغبار در حوضه آبریز 
تالاب گاوخونی در سال ۹7 به میزان 4۶تن 
در کیلومترمربع بود که در مطالعات نهایی 
سال 1401 به 224تن در کیلومترمربع در 

سال رسیده است.

224
تن

عدد خبر

گزارش سازمان جنگل ها به مجلس 
درباره اجرای طرح یک میلیارد درخت

علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل۹0 
مجلس: امکان سنجی و کارشناسی طرح 
کاشت یک میلیارد درخت پیچیدگی های 
خاص دارد و مقرر شده است  سازمان 
جنگل ها گزارش چگونگی اجرای این طرح 
و ابعاد و چشم انداز آن را به کمیسیون ارائه 
کند. پیش تر شکایاتی درخصوص نحوه 
اجرا و پشتوانه کارشناسی طرح کاشت 
یک میلیارد درخت به کمیسیون اصل ۹0 

مجلس واصل شده بود.

محکومیت مدیران سهل انگار در 
اجرای قانون هوای پاک 

علی القاصی مهر، رئیس کل دادگستری 
استان تهران: رأی نهایی پرونده ترک فعل 
تعدادی از مدیران فعلی و وقت دستگاه های 
مختلف در حوزه اجرای قانون هوای پاک 
صادر شد و در نهایت یک نفر از مسئولان 
فعلی و 4نفر از مسئولان وقت دستگاه های 
مختلف به اتهام سوءاستفاده از مقام و 
موقعیت شغلی در عدم اجرای قانون هوای 
پاک به پرداخت 20میلیون تومان جزای 

نقدی محکوم شدند.

شرق ایران زیر غبار
گردوغبار بیابان »قره قوم«ترکمنستان، به آسمان خراسان رضوی رسید

در یک هفته آینده آسمان شرق و شمال شرق 
غبارآلود خواهد بود به گونه ای که پلیس 
راهور به رانندگان توصیه کرده است که مانند 
روزهای بارانی و مه آلود چراغ های خودرو را 
در ساعات روز نیز روشن نگه دارند. گردوغبار 
شرق ایران از بستر تالاب خشک شده هامون، 
کانون های داخلی استان های سیستان و 
بلوچستان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی 
و کانون های قره قوم در ترکمنستان بلند 
می شود.امسال که یک قطره هم از حقابه 
ایران از هیرمند به بستر گرمازده تالاب هامون 
وارد نشده اوضاع بدتر از همیشه شده است. 
بادهای 120روزه به توفان های شن و ماسه 
تبدیل شده است و روستاها را زیر خاک 

مدفون می کند.

از مالچ پاشی تا درختکاری در مسیر توفان
حسن دهمرده، فرماندار زهک: بر اثر توفان شن و تداوم بادهای 120روزه راه 
ارتباطی ۹روستای این شهرستان که در مسیر کانون حرکت شن های روان قرار 
داشتند بسته شده که عملیات جمع آوری و حمل ماسه بادی در حال انجام است. 
با تشدید شرایط جوی و وزش بادهای 120روزه در این منطقه، مردم با مشکلاتی 
مواجه شدند که ازجمله آن تنش آبی در برخی از روستاهای این شهرستان بود. 
در این زمینه با تلاش های انجام شده و همکاری دستگاه های مربوطه چالش هایی 
که وجود داشت برطرف شد. در حوزه جمع آوری ماسه بادی ها حدود 20دستگاه 
ماشین آلات سنگین طي روزهای گذشته در قالب 2تیم اقدام به جمع آوری 
شن های روان در طول مسیرها و محورهای مواصلاتی این حوزه کردند. تاکنون 
در این محورها بیش از 4هزار و 500مترمربع ماسه بادی جمع آوری و مشکل 
تردد ساکنان این مسیرها رفع شده است. اجرای پروژه های تثبیت شن های 
روان از قبیل مالچ پاشی و ایجاد حلقه های سبز درختکاری ازجمله اقداماتی است 

که دولت در دستورکار قرار داده است.

شرق ایران ،گرفتار بدعهدی طالبان
اگر هامون ها پرآب بود، کنار آمدن با این پدیده اقلیمی برای اهالی صبور 
شرق کشور آسان بود اما، هامون ها با بدقولی افغانستانی ها خالی تر از 
پیش هستند و جز خاک چیزی نصیب سر، ریه و چشم های مردم منطقه 
نمی شود. گردوغبار این منطقه که ناشی از بادهای 120روزه است تا 

استان های همجوار نیز پیش می رود و به پدیده ای ملی تبدیل شده است.
سال هاست آبی که در تالاب های سه گانه هامون روزگاری باعث رونق 
کشاورزی و گردشگری در این استان می شد، با بی ثباتی همسایه شرقی، 
به خاک تبدیل می شود. خاکی که علاوه بر تخریب زیرساخت هاي عمرانی، 
توان زیستن را نیز از زیستمندان این خطه می گیرد. امسال تصاویر 
ماهواره ای نشان داد که آب هست و حکومت ناپایدار مستقر در افغانستان، 
برخلاف ادعایش آب را راهی منطقه پست گودزره کرده  است. مذاکرات برای 
تامین حقابه اگرچه به کندی در حال انجام است اما هنوز به نتیجه نرسیده 
و ساکنان شرق ایران مجبورند هر روز چندین سانتی متر خاک را از روی 

زندگی شان کنار بزنند و امید به بهبود شرایط داشته باشند.

سال1397: 15کانون فرسایش بادی
وسعت: 7۶۸هزار هکتار 

پراکنش:20شهرستان استان خراسان رضوی

سال1402: ۳0کانون فرسایش بادی
وسعت: 2میلیون و 400هزار هکتار

پراکنش:2۳شهرستان استان خراسان رضوی

کانون های فرسایش بادی 
مناطق بحرانی

)مناطق مولد ریزگردوغبار(
مناطق انتقال

مناطق میزبان غبار و ریزگرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار
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مرد جوان با تصور اینکه زنی به خانه اش 
دستبرد زده، به سمت وی هجوم برد و او را 
مورد ضرب و شتم قرار داد اما تصور این مرد 
اشتباه بود و باعث شد تا خودش دستگیر و 

راهی دادگاه شود.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
خرداد ماه امسال، مردی جوان با شنیدن 

سر و صدایی وحشت زده از خواب 
پرید.او در یک خانه ویلایی واقع 

در لواسانات زندگی می کرد و 
با شنیدن سر و صدا احتمال 
داد که سارقان، وارد خانه او 
شده و در حال سرقت هستند. 
مرد جوان تصمیم گرفت مچ 
سارقان را سر بزنگاه بگیرد و آنها 
را تحویل پلیس بدهد. وی فورا 
به سمت حیاط رفت و دید در 
باز است.همه جا به هم ریخته و 
آنطور که مشخص بود سارقان 
به انباری دستبرد زده بودند. مرد 
مال باخته حدس زد که سارقان، 
 همزمان با حضور او در حیاط، از 
ترس دستگیری فرار کرده اند و 
او احتمال می داد که می تواند به 
تعقیب دزدان بپردازد و آنها را گیر 
بیندازد و یا دست کم سرنخی از 

آنها به دست آورد. با این تصور از خانه 

خارج شد و در چند قدمی خود، زنی جوان را 
دید که کیف مشکی در دست داشت و به نظر 
می رسید در حال وارسی کیف است. مرد 
جوان تصور کرد که آن زن، کسی جز سارق 
خانه اش نیست و احتمالا کیف را هم از انباری 

ش  نه ا به سرقت برده است. وی با خا
این تصور، به سمت 
زن جوان هجوم 
برد و درحالی که 
به شدت عصبانی 
بود وی را به باد کتک 
گرفت. مال باخته 
تصور می کرد مچ 
دزد خانه اش را 
گرفته و او را گیر 
انداخته است اما 
تصور او اشتباه 
از آب درآمد 
چرا که زن جوان 
نه تنها 

سارق نبود بلکه از ماجرای دستبرد سارقان 
به خانه ویلایی شاکی هم اطلاعی نداشت. زن 
جوان فریاد می کشید که او را اشتباه گرفته و 
وی خبری از سرقت ندارد اما مال باخته فکر 
می کرد او دزد است و یا با سارقان همکاری 

دارد.

دستگیریمالباخته
شاهدان که صدای درگیری را شنیده بودند با 
پلیس تماس گرفتند و دقایقی بعد مأموران در 
محل حاضر شدند. زن جوان که مورد ضرب و 
شتم قرار گرفته و زخمی شده بود به مأموران 
گفت: من در حال رفتن به محل کارم بودم 
که ناگهان مرد جوان)ضارب( سراسیمه از 
خانه اش خارج شد. من آنجا ایستاده بودم و در 
حال وارسی کیفم بود تا موبایلم را پیدا کنم 
که در آن لحظه مرد جوان به سمتم حمله کرد 
و مرا مورد ضرب و شتم قرار داد. او می گفت 
همدستانت را معرفی کن و من به شدت 
شوکه شده و تعجب کرده بودم. شاهدان 
نیز گفته های زن جوان را تأیید کردند و مرد 
ضارب نیز به جرم خود اعتراف کرد. وی گفت: 
من اشتباه کردم و آنقدر عصبانی بودم که فکر 
می کردم زن جوان با همدستانش به خانه ام 
دستبرد زده اند. به دنبال این اتفاق عجیب، 
 پرونده ای در دادسرای لواسانات تشکیل و 
مال باخته نیز دستگیر شد. طولی نکشید که 
تحقیقات در این پرونده تکمیل و به صدور 
کیفرخواست منجر شد تا مرد جوان در دادگاه 
به جرم ایراد ضرب و جرح عمدی و مزاحمت 

برای بانوان پای میز محاکمه برود.

الههفراهانیگزارش
روزنامه نگار

مرگدردناکمادرو2فرزندش
نشت گاز در یک خانه مسکونی، موجب انفجار و آتش سوزی شد 

و مرگ دردناک مادر و فرزندانش را رقم زد.
به گزارش همشهری، عصر دیروز به قاضی امیرحسین علیمردان 
بازپرس شعبه دهم دادسرای جنایی تهران خبر رسید که زنی 
36ساله و 2فرزند 14 و 15ساله اش که در بیمارستان سوانح و 
سوختگی تهران بستری بودند، جانشان را ازدست داده اند. به 
دستور بازپرس جنایی، تحقیقات برای به دست آوردن جزئیات 
بیشتر از این حادثه دردناک شروع شد. بررسی ها نشان می داد 
که مادر و 2فرزند نوجوانش در حاشیه تهران زندگی می کردند 
که به دلیل سوختگی شدید از 3روز قبل در بیمارستان سوانح و 
سوختگی تهران بستری شده بودند. آنها در خانه بودند که ناگهان 
به دلیل نشت گاز، انفجار مهیبی رخ داده و درپی آن آتش به پا 
شد. این اتفاق موجب شد تا مادر و 2فرزندش در میان شعله های 
آتش گرفتار شوند. هرچند آتش نشانان در محل حاضر شدند و 
پس از مهار حریق،  مادر و فرزندانش را از میان شعله های آتش 
بیرون کشیدند و آنها برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند 
اما تلاش برای نجات این مادر و فرزندانش بی فایده بود و هر 
3نفر آنها به کام مرگ رفتند. به دستور بازپرس جنایی اجساد 
قربانیان به پزشکی قانونی انتقال یافت و پرونده نیز برای ادامه 
روند رسیدگی به شهرستان مربوطه)محلی که حادثه رخ داده 

بود( فرستاده شد.

دستورقضاییبرایدفنجسد
کشفشدهدرمیدانآزادی

تحقیقات برای رازگشایی از قتل زنی که جسد مثله شده او در 
میدان آزادی کشف شده بود، بی نتیجه ماند و بازپرس جنایی 

دستور انجام آزمایش دی ان ای و دفن جسد را صادر کرد.
به گزارش همشهری، سوم خرداد امسال، جسد مثله شده زنی 
جوان در حوالی میدان آزادی و در نزدیکی سطل زباله کشف شد 
که هنوز نه هویت وی مشخص و نه اسرار قتل رازگشایی شده 
است.آن جسد متعلق به زنی حدودا 25ساله بود که جسد مثله 
شده او درون 6نایلون زباله قرار گرفته بود.بررسی ها حکایت از 
این دارد که زن ناشناس در محل دیگری به قتل رسیده و عامل 
یا عاملان قتل پس از مثله کردن جسد، تکه های آن را در ضلع 
شمالی میدان آزادی رها کرده اند.این در حالی است که به دستور 
قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران دستور 
بازبینی دوربین های مداربسته که در اطراف محل حادثه وجود 
داشت، صادر شد اما هیچ ردی از عامل یا عاملان جنایت به دست 
نیامد. حتی انگشت نگاری از جسد هم هویت او را فاش نکرد چرا 

که هیچ سابقه ای از او در سیستم ثبت نشده بود.
 از سوی دیگر، کارآگاهان به دستور بازپرس جنایی پرونده افراد 
گمشده را هم بررسی کردند اما در این شاخه هم به بن بست 
رسیدند و تلاش آنها بی نتیجه ماند. حالا بازپرس جنایی دستور 
داده تا آزمایش دی ان ای از جسد صورت بگیرد و بعد دفن شود.

با این حال تحقیقات در این پرونده ادامه دارد تا معمای پیچیده 
آن رازگشایی شود.

کشف۷۵۰کیلوگرممرفینوتریاک
درغربتهران

فرمانده انتظامی غرب استان تهران از کشف 6۹۹ کیلوگرم 
مرفین از 3 قاچاقچی موادمخدر در عملیات مشترک با پلیس 
استان البرز خبر داد.به گزارش همشهری، سردار کیومرث 
عزیزی با اعلام این خبر گفت: با تعقیب و مراقبت شبانه روزی 
مأموران پلیس و شناسایی محل فعالیت قاچاقچیان موادمخدر 
در شهرستان فردیس و با همکاری پلیس استان البرز، حوالی 
ساعت22:3۰ دوشنبه، تیمی از مأموران پلیس مبارزه با 
موادمخدر غرب استان تهران و شهرستان فردیس با توقیف یک 
دستگاه خودروی سواری هیوندا موفق به دستگیری 2 قاچاقچی 
موادمخدر شدند. به گفته وی مأموران پلیس در بازرسی از منزل 
متهم اصلی پرونده در شهرستان فردیس استان البرز، 6۹۹کیلو 
و۹5۰گرم مرفین و 51کیلوگرم تریاک کشف کردند. همچنین 
یک دستگاه خودروی سواری کیا مدل اوپتیما را نیز توقیف 

کردند و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

دستگیریدختروپسرشرورپساز
شرارتدرخیابانستارخان

دختر و پسر جوانی که در یکی از پارک های منطقه ستارخان 
برای خانواده ها ایجاد مزاحمت کرده بودند، توسط پلیس 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، مرکز اطلاع رسانی پلیس تهران اعلام 
کرد: درپی انتشار ویدئویی از ایجاد مزاحمت برای شهروندان 
از سوی دختر و پسری جوان در یکی از بوستان های تهران 
این دو نفر دستگیر شدند. در اطلاعیه پلیس آمده است: این دو 
متهم در برابر اعتراض یک زن اقدام به فحاشی و تهدید کردند 
و با عربده کشی باعث وحشت حاضران در پارک شدند. در پی 
انتشار تصاویر مربوط به ایجاد مزاحمت این دو دختر و پسر در 
شبکه های اجتماعی، بررسی ویژه موضوع برای شناسایی و 
دستگیری آنها در دستور کار پلیس تهران بزرگ قرار گرفت و با 
انجام اقدامات پلیسی و بهره گیری از تصاویر منتشر شده، دختر و 
پسر جوان که پس از اطلاع از انتشار تصاویرشان از محل سکونت 
خود متواری شده بودند در منطقه خلازیر و فلاح دستگیر شدند.

برابر اعلام پلیس از یکی از متهمان هنگام دستگیری مقدار 
زیادی مواد مخدر و چند قبضه اسلحه سرد نیز کشف شده است. 
همچنین بررسی سوابق این دو متهم نشان داد که پسر جوان 

31ساله و دارای سابقه در زمینه شرارت و مواد مخدر است. 

کوتاه از حادثه

دستگاههایدیالیزشهرقوچاننیازمندتعمیروتعویض
هستند

از 2۰دستگاه دیالیزی که در بیمارستان شهر قوچان وجود 
دارد 8دستگاه آن به کل خراب است. بقیه هم یا درست کار 
نمی کنند و یا عملکرد ضعیفی دارند که استفاده از آنها برخی 
اوقات موجب بدتر شدن حال بیماران می شود. این در حالی 
است که بسیاری از بیماران دیالیزی اگر تنها یک روز از این 
دستگاه استفاده نکنند مساوی با از دست رفتن جانشان است.
از مسئولان خواهشمندیم هر چه زودتر نسبت به تعمیر و 
تعویض این دستگاه ها اقدام کنند تا بخشی از مشکلات بیماران 
دیالیزی و خانواده هایشان رفع شود و خدای ناکرده جان 

بیماری به خطر نیفتد.
قوچاننژادازقوچان

وعدهپرداختمابهالتفاوتهمسانسازیحقوق
بازنشستگانچهشد؟

از سال ۹۹مسئولان وعده پرداخت 25درصد همسان سازی  
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی را داده اند و تا امروز خبری 
از پرداخت این رقم نیست. تکلیف امثال ما که از همقطاران خود 

کمتر دریافت می کنیم چیست؟
سیگارودیازلاهیجان

مسئولاننسبتبهاستخداممعلولانتوجیهنیستند
روز 15 تیر 14۰2 کمیسیون پزشکی برای قبول شدگان 
در آزمون استخدامی آموزگاری بود. من هم که در سهمیه 
3 درصد معلولان شرکت کرده بودم حدنصاب نمره قبولی را 
کسب کرده بودم. متأسفانه در آن روز با برخورد نامناسب 
یک مسئول منابع انسانی اداره کل آموزش و پرورش 
استان مازندران مواجه شدم و ایشان چندین بار نسبت به 
معلولیتی که داشتم توهین کرد.» شما که نمی بینید، چطور 
می خواهید به دانش آموزان من درس بدهید؟ )درحالی که 
من آموزگار دبستان غیردولتی هستم(، من بچه ها را برای 
تدریس به دست شما نمی سپارم، من اجازه تدریس به افرادی 
مثل شما در سازمان خود نمی دهم.« سؤال اینجاست که آیا 
ایشان به عنوان مسئول و آگاه از اختصاص سهمیه 3 درصدی 
به معلولان نباید درکی نسبت به یک معلول داشته باشد؟ آیا 
چنین مدیرانی وارث آموزش و پرورش هستند؟ این میزان 
بدرفتاری و منیت در یک مدیر چه توجیهی دارد؟ مگر نه 
اینکه وظیفه مسئول خدمتگزاری است و حتی درصورت 
عدم پذیرش من می تواند بسیار مودب و متین و عادی باشد؟

  این رفتار نشانه چیست؟
داوطلبمعلولآزموناستخدامیازمازندران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

تصوراشتباهاستاددانشگاهدربارهسرقتمنزلشازاومتهمساخت

تدریس زبان فرانسهتدریس زبان فرانسه؛؛ مجازات مال باخته  مجازات مال باخته 

»دخترم گفته بود اگر روزی 

داخلی
دچار مرگ مغزی شدم دوست 
دارم همه اعضای بدنم را اهدا 
کنید و وقتی این حادثه تلخ اتفاق افتاد ما هم 
طبق خواسته اش عمل کردیم« این حرف های 
مادر داغدار دختری 21ساله است که چند روز 
قبل براثر مسمومیت دارویی دچار مرگ مغزی 
شد و خانواده اش با اهدای اعضای بدنش جان 

چندین بیمار نیازمند را نجات دادند.
به گزارش همشهری، این دختر جوان 

به نام محدثه مهدی پور دانشجوی 
رشته حقوق بود. او پیش از این 
فارغ التحصیل رشته معماری بود 
و همزمان با ادامه تحصیل در یک 
دفتر مهندسی هم کار می کرد. 

محدثه همراه خانواده اش در منطقه 
خادم آباد شهریار در غرب استان تهران 

زندگی می کردند. او از مدتی قبل به طور ناگهانی 
دچار سردرد شد و به همین دلیل تحت نظر 
پزشک قرار گرفت. وقتی سردرد به سراغ محدثه 
می آمد امانش را می برید و تحملش برای او 
غیرممکن بود. پزشک معالجش داروهایی برای 
او تجویز کرده و تأکید کرده بود که باید داروها را 
به طور مستمر مصرف کند. با وجود این او گاهی 
فراموش می کرد به موقع داروهایش را مصرف 
کند و همین مسئله باعث شده بود که درمانش 
مختل شود. با وجود این زندگی عادی محدثه 

ادامه داشت.

حادثهدرخانه
چند روز قبل که دختر جوان در خانه تنها بود، 
وقتی مادرش به خانه برگشت با صحنه تلخی 
مواجه شد. محدثه بی حال روی زمین افتاده بود 

و به سختی نفس می کشید. در چنین وضعیتی 
بود که او به بیمارستان منتقل شد. پزشکان اعلام 
کردند دختر جوان بر اثر مصرف اشتباه دارو، دچار 
مسمومیت شده است. زمانی که او به بیمارستان 
منتقل شد قلبش ضربان نداشت اما کادر پزشکی با 
تلاش زیاد موفق شدند او را احیا کنند. وقتی قلب 
محدثه بار دیگر به تپش افتاد، خانواده اش خوشحال 
شدند و خدا را شکر می کردند که او بار دیگر به 
زندگی برگشته است، اما ساعتی بعد پزشکان اعلام 
کردند که سطح هوشیاری او پایین آمده و 
وضعیت خطرناکی دارد. آنها به طور 
شبانه روزی همه تلاش خود را برای 
نجات او انجام دادند. این تلاش ها 
3شبانه روز ادامه داشت تا اینکه 

سرانجام او دچار مرگ مغزی شد.

تصمیمبزرگ
برای پدر و مادر محدثه باورکردنی نبود که 
دخترشان دیگر به زندگی برنمی گردد. در این 
شرایط تیم تهیه اعضای پیوندی بیمارستان 
به گفت وگو با آنها پرداختند و پیشنهاد کردند 
اعضای بدن محدثه به بیماران نیازمند اهدا شود. 
پدر محدثه ابتدا مخالف بود اما مادرش خاطره ای 
از دخترشان را برای او تعریف کرد که او هم راضی 
شد. او گفت چند ماه قبل محدثه گفته بود که اگر 
روزی دچار مرگ مغزی شد دوست دارد اعضای 
بدنش به بیماران نیازمند هدیه شود. وقتی پدر 
دختر جوان از خواسته او باخبر شد دیگر هیچ 
مخالفتی با اهدای عضو نکرد و با رضایت او و مادر 
محدثه پیکر او به بیمارستان سینا منتقل شد و 
در آنجا اعضای بدن او شامل قلب، کبد و کلیه ها 
جداسازی و به بیماران نیازمند که مدت ها در 

نوبت دریافت اعضای پیوندی بودند اهدا شد.

2مأمور قلابی با پرسه زدن در شهر از شهروندان سرقت 
و اخاذی می کردند اما در آخرین اخاذی شان توسط 
مأموران واقعی دستگیر شدند. به گزارش همشهری، 
روز دوشنبه به مأموران کلانتری 111 هفت چنار خبر 

رسید 2 مأمور قلابی در حوالی چهارراه محمودی در 
حال سرقت و اخاذی از شهروندان هستند. مأموران با 
حضور در محل 2 مأمور قلابی را که در حال اخاذی 
از یک موتورسیکلت سوار بودند دستگیر کردند و از 

انها چندین کارت شناسایی تقلبی، اسپری اشک آور، 
بی سیم و... کشف شد. سرهنگ محمد معظمی 
گودرزی، رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ گفت: 
متهمان با پوشیدن لباس فرم از شهروندان سرقت و 
زورگیری می کردند. آنها در بازجویی های انجام شده به 
سرقت تحت پوشش مأمور اعتراف کردند و تحقیقات 

در این باره ادامه دارد.

تدریس به جای رفتن به زندان 
متهم3۵سالهاینپروندهکهتصوراشتباهشاو
رابهدردسرانداخت،استاددانشگاهاست.او

درکشورکاناداودررشتهآموزشزبانفرانسه
وبرنامهنویسیکامپیوتردرسخواندهو
مدرکفوقلیسانسدارد.اینمردمدتی
قبلبهایرانآمدوفکرشرانمیکردکه
دستبردسارقانبهخانهاش،برایش
دردسرسازشود.دادگاهاتهامیاوروزشنبه

درشعبه1۰2لواساناتبهریاستقاضیمیثم
حسینپورتشکیلشدواگرچهزنجوانکهشاکی

پروندهبود،مردتحصیلکردهرابخشیدامااوبایدبهاتهام
مزاحمتبرایبانوانزندانیمیشدکهقاضیخوشفکر
دادگاهوقتیدیدمتهمسابقهکیفرینداردوتحصیلکرده
است،مجازاتجایگزینبرایویدرنظرگرفت.قاضی
حسینپوردربارهجزئیاتتازهترینحکمجایگزینیکه
دراینپروندهصادرکرده،بههمشهریمیگوید:متهماین
پروندهتحصیلکردهومردباآبروییبودوهیچسابقه
کیفرینداشت.ضمناینکهازاشتباهیکهمرتکبشده
بهشدتنادموپشیمانبودوحتیتوانستهبودرضایت
شاکیپروندهراجلبکند.دراینشرایطتصمیمگرفتم
بهجایحبسازمجازاتجایگزیناستفادهکنمچون
مطابقماده619قانونمجازاتاسلامی»چنانچههرکس
دراماکنعمومییامعابرمزاحماطفالیازنانبشودیابا
الفاظوحرکاتمخالفشئونوحیثیتبهآنانتوهینکند
بهحبساز2تا6ماهوتا۷4ضربهشلاقمحکومخواهد
شد.«حسینپورادامهمیدهد:براساساینمادهقانونی
متهمبایدبهزندانمیرفتچوناتهاممزاحمتبرای
بانوان،جنبهعمومیجرمدارداماپرداختدیهوضرب
وشتمنیزچونشاکیخصوصداردبابخشششاکی،
متهمنیزبخشیدهمیشود.دراینشرایطبرایمتهم
پروندهحکممجازاتجایگزیندرنظرگرفتموچونمتهم
مسلطبهزبانفرانسهبودحکمدادمتااوبهجایحبسبه
مؤسسهخیریهحافظانکودکانکارمراجعهکندوبهمدت
8هفتهبهکودکانیکهدراینمؤسسهحضوردارند،

آموزشزبانفرانسهبدهد.

تپش قلب محدثه بعد از مرگ
خانواده بیمار مرگ مغزی طبق خواسته او اعضای بدنش را اهدا کردند

ضرب شست پلیس به 2مأمور قلابی

   قلب دخترم هنوز زنده است
زینبقدیمی،مادرداغدارمحدثهبااینکهچندروزازفوتدخترشمیگذرداماهنوزباورشنمیشودکهاورا
ازدستدادهاست.اوبههمشهریمیگوید:من3دخترویکپسرداشتم.محدثه21سالهودختردوممبود.
منهمهفرزندانمرادوستدارماماداغمحدثهجگرمراآتشزدهاستوباورمنمیشودکهاودیگردربین
مانیست.دخترمهمهتلاششراانجاممیدادکهزندگیخوبیداشتهباشد.مدامدنبالدرسخواندنوکار
کردنبود.بااستعدادیکهداشتیکمدرکدررشتهمعماریگرفتهودریکدفترمهندسیمشغولکاربود.
بهتازگیهمدررشتهحقوقدردانشگاهقبولشدهبودو2ترمدراینرشتهدرسخواند.اودرادامهمیگوید:
محدثهمدتیبودکهدچارسردردهایشدیدیشدهبودودارومصرفمیکرد.یکروزوقتیدرخانهبوددارو
رااشتباهخوردهومسمومشدهبودوبعداز3روزبستریبودندربیمارستاندچارمرگمغزیشدوماراداغدار
کرد.چندماهقبلازاینحادثه،یکروزبیمقدمهبهمنگفتمادرجاناگریکروزدچارمرگمغزیشدم
دوستدارمهمهاعضایبدنمرابهبیماراننیازمنداهداکنید.اواصرارداشتکهکارتاهدایعضوبگیرد،
اماقسمتنشداینکارراانجامدهد.وقتیاینحادثهبرایمحدثهاتفاقافتادمنناخودآگاهیادحرفهای
چندماهقبلشافتادموبرایاهدایعضورضایتدادم.مادرداغداردخترجواندربارهروزهایبعدازاینحادثه
ووضعیتخانوادهشاننیزمیگوید:جایدخترمدرخانهمانخالیاستوهنوزهمباورمنمیشودکهاورااز
دستدادهایماماخوشحالمکههنوزقلباومیتپدوزندهاست.بااینکهاوبارفتنشماراعزادارکردامااهدای
اعضایبدنشماراسربلندکردوخداراشکرکهبهخاطردخترمدستکم4بیمارازمرگنجاتپیداکردند.
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گلبهخودیسایبرییانکیها

افزایش تمرد در  ارتش رژیم صهیونیستی

گزارش های متعددی از برخی خطاهای فاحش رایانه ای در یگان های نظامی و دستگاه های دولتی آمریکا  وجود دارد

نقل قول

روزنامهساندیتایمز]انگلیس[
تشدید جنگل سوزی ها در اروپا 

با افزایش بی سابقه گرمای هوا در اروپا، جنگل  سوزی ها در این 
قاره وسعت یافته است. درحالی که در سوئیس، چند روستای 
کوهستانی تخلیه شده است در یونان نیز دامنه 2آتش سوزی 
جنگلی که به واسطه باد های شدید شعله ور شده بود به شهرهای 
ساحلی نزدیک آتن گسترش یافته است. در اسپانیا نیز 
آتش سوزی جنگلی که از اوایل هفته در جزیره قناری آغاز شده 
همچنان ادامه دارد. آتش سوزی گسترده در جنگل های استان 
هاتای در ترکیه نیز باعث ایجاد ابرهای دودی گسترده ای در این 
منطقه شده است. موج گرما در اروپا موجب شده که مقام های 
بهداشتی نسبت به تهدید جدی گرمازدگی هشدار دهند. 
پیش بینی شده که دمای هوا در جنوب اروپا به بالای ۴۰درجه 

سانتی گراد برسد.

ترکیه و عربستان ۹ قرارداد و 
یادداشت تفاهم امضا کردند

در پایان سفر ۲ روزه رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهور ترکیه به عربستان سعودی، ۲ کشور ۹ 
یادداشت تفاهم و قرارداد همکاری مشترک در 
بخش های انرژی، املاک، ساخت و ساز، آموزش، 
فناوری دیجیتال و بهداشت و صنایع نظامی و 

سرمایه گذاری مستقیم امضا کردند.
به گزارش آناتولی، در جریان این سفر که همراه با 
۲۰۰ نفر از تجار و بازرگانان و مقامات دولت جدید 
ترکیه انجام شد، هیات های ترکیه و عربستان به 
مذاکره پرداختند و »بوراک داغلی اوغلو« رئیس 
دفتر سرمایه گذاری ریاست جمهوری ترکیه 
و »خالد الفالح« وزیر سرمایه گذاری عربستان 
سعودی یادداشت تفاهم همکاری در زمینه تقویت 
سرمایه گذاری مستقیم بین ۲ کشور را امضا کردند.

 خبر

کیوسک

واشنگتنمیخواهداوکراینرا
قبرستانکند

در روسیه سفیر آنتونوف، آناتولی
آمریکا:واشنگتنمیخواهدازاوکراین
بهعنوانمحلدفنتسلیحاتقدیمی
خوداستفادهواینبخشازشورویراکه
زمانیحاصلخیزوغنیبودرابهمحلدفن
مهماتیقدیمیبدلکندتادیگرزندگیدر
اینمکانغیرممکنشود.)خبرگزاریتاس(

مسکن،اولویتدولتکویتاست
احمدنوافالاحمدالصباح،نخستوزیر
کویت:اولویتبرنامهکاریدولت،بهبود
رفعنیازهایاجتماعیوسطحزندگی
شهروندانکویتیاستودراینراستا
موضوعاتمسکن،آموزشوبهداشت
وسرگرمیدرکانونتوجهقرارخواهد

داشت.)سایتالنشره(

اذعان روس ها به موضع قاطع ایران در 
ماجرای جزایر سه گانه 

یک روز پس از اظهارات »کمال خرازی«  رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی که در دیدار با سفیر ژاپن در تهران بهترین راه برای 
حل وفصل اختلافات ارضی ژاپن و روسیه درباره 4جزیره واقع 
در اقیانوس آرام را مذاکره مستقیم ۲کشور دانسته بود، روزنامه 
ایزوستیای روسیه با اشاره به موضع بحث برانگیز اخیر مسکو در 
بیانیه مشترک روسیه و شورای همکاری خلیج فارس که به طور 
تلویحی از ادعای ارضی امارات متحده عربی بر جزایر سه گانه 
ایرانی حمایت کرده بود، نوشت که این مسئله کمترین ارتباط 
مستقیم به روسیه را داشته و اصلا مشخص نیست که چگونه در 
بیانیه مشترک درج شده است. در پی ششمین نشست وزیران 
خارجه کشورهای همکاری خلیج فارس و روسیه تحت عنوان 
گفت وگوی راهبردی بین مسکو و این کشورها در روز دوشنبه 
۱۹ تیرماه، بیانیه مشترکی صادر شد که ۶کشور عربی و روسیه 
در آن با اشاره به ادعای امارات درباره حاکمیت جزایر سه گانه 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از آنچه تلاش های امارات 
برای حل این مسئله از طریق مذاکرات دوجانبه با ایران یا دادگاه 
بین المللی عنوان شد، اعلام حمایت کردند که با واکنش قاطع 
ایران ازجمله احضار سفیر این کشور و اعلام اعتراض تهران روبه رو 
شد. در ادامه همین رویکرد بود که کمال خرازی  رئیس شورای 
راهبردی روابط خارجی، در دیدار اخیر خود با سفیر ژاپن با اشاره 
به اختلافات ارضی توکیو و مسکو بر سر مالکیت جزایر کوریل در 
اقیانوس آرام گفته که بهترین راه برای حل اختلافات دو کشور 
گفت  وگو است؛ سخنانی که از نگاه برخی از کارشناسان واکنشی 

به اقدام اخیر مسکو بوده است.

اذعان به اشتباهی دیپلماتیک 
در پی واکنش های طرف ایرانی، روزنامه روسی ایزوستیا به نقل 
از »دانیلا کریلوف« پژوهشگر بخش خاورمیانه و پساشوروی 
انستیتو اطلاعات علمی درباره علوم اجتماعی آکادمی علوم 
روسیه، نوشت که به احتمال زیاد نوعی اشتباه رخ داده و بعید 
است که هدف دیپلمات های روس آسیب زدن به روابط مسکو 
و تهران بوده باشد. »فرهاد ابراهیموف« کارشناس باشگاه 
بین المللی مباحثه ای »والدای« نیز به ایزوستیا گفته که مشکل 
پدید آمده روابط روسیه و ایران را دشوار نخواهد کرد. ابراهیموف 
گفته: »ایرانی ها بسیار موشکافانه و دقیق نسبت به مسئله تمامیت 
ارضی خود برخورد می کنند، بخاطر اینکه این حوزه برای تهران به 
دلایل زیاد، از دلایل سیاسی گرفته تا ملاحظات دیگر، فوق العاده 
مهم است. اما دو طرف مشکل پدید آمده را به سرعت حل و فصل 
خواهند کرد و دیپلمات ها همین حالا هم روی این مسئله کار 

می کنند.«
کریلوف گفته که ایران در موضوع جزایر نشان داد حتی اگر 
کشورهایی که شرکای راهبردی ایران محسوب می شوند اجازه 
اقدامات یا اظهاراتی را به خود بدهند که با موضع ایران اختلاف 

دارد، تهران می تواند سخت واکنش نشان دهد.
در پی انتشار بیانیه بحث برانگیز نشست روسیه و کشورهای 
همکاری خلیج فارس، حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، با بیان اینکه ایران درباره تمامیت ارضی 
خود هیچ تعارفی ندارد، بر ایرانی بودن جزایر سه گانه تأکید کرد و 
گفت که تهران توضیحات مقامات روسیه را کافی ندانسته و تکرار 

این رویه را بر نمی تابد.

واکنش تند سوریه علیه فرانسه
طبق گزارش خبرگزاری رسمی سوریه »سانا«، یک مقام وزارت 
خارجه این کشور در واکنش به ورود غیرقانونی یک هیأت 
فرانسوی به سوریه طی بیانیه ای گفت: »به شدت ورود غیرقانونی 
هیأتی از وزارت خارجه فرانسه به خاک خود را که نقض آشکار 

قوانین و پروتکل های بین المللی است، محکوم می کند.« 
در ادامه این بیانیه آمده است: »دیدار هیأتی فرانسوی با گروه های 
جدایی طلب و جدایی خواه نقض آشکار حاکمیت و تمامیت ارضی 
سوریه است و بار دیگر نقش خرابکارانه و دشمنی شدید فرانسه 
با سوریه و دست داشتن کامل این کشور در تجاوزات علیه سوریه 
با حمایت از گروه های تروریستی و شبه نظامیان جدایی طلب را 

نشان می دهد.«

دریچه

تلاش انگلیس برای پی بردن به راز 
تجهیزات زرهی روسیه

»تونی راداکین« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح انگلیس فاش کرد 
لندن خودروهای زرهی روسیه را که در اوکراین به تصرف درآمده، 
جداسازی می کند تا از اسرار آنها سر درآورد. او به »اسکای نیوز« 
گفت: جنگ در اوکراین زنگ بیدارباش برای ما بود تا در کسب 
و توسعه مهارت سریع تر، در تجهیزاتی که معرفی می کنیم 
به خصوص وقتی در رقابت فناوری هستیم، جسورتر باشیم و در 
نحوه مراقبت از ملت خود مصمم تر باشیم و مقاومت خود را تقویت 
کنیم. »بن والاس« وزیر دفاع انگلیس هم که از قصدش برای 
استعفا در پاییز خبر داده، جنگ در اوکرین را »آزمایشگاه نبرد« 

برای نیروهای اوکراین و متحدان غربی آن توصیف کرد.

»تهدید علیه بنیان های حیاتی 

گزارش۲
اسرائیل«؛ این عنوانی است که 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی، چند ماه پیش در واکنش 
به احتمال تمرد هزاران نظامی در سرزمین های 
اشغالی در مخالفت با دولت این رژیم استفاده کرده 
بود، تهدیدی که این روزها به واقعیت تبدیل شده 
است. با تشدید روزافزون شمار نظامیانی که در 
واکنش به تصویب لایحه جنجال برانگیز کابینه 
نتانیاهو مبنی بر اصلاح نظام قضایی در 
سرزمین های اشغالی از حضور در پادگان ها و مراکز 
نظامی سرباز می زنند، »یسرائیل کاتس« وزیر انرژی 
این رژیم، هشدار داده که ضعف ارتش و 
بی نظمی های ایجاد شده احتمال حمله دشمنان به 
این رژیم را تشدید کرده است.  روزنامه صهیونیستی 
هاآرتص نیز با اشاره به تشدید فشارها علیه نتانیاهو 
نوشته، سرمایه اصلی اعتراض های گسترده 
بی سابقه در میان نظامیان، سازمان های ذخیره 
ارتش به رهبری خلبانان هستند که در ماه مارس 
اعتراض ها را رهبری کرده و نخست وزیر را مجبور به 
متوقف کردن روند تصویب لایحه اصلاحات قضایی 
کردند. هاآرتص در ادامه آورده، اینکه نتانیاهو اخیرا 
گفته بود »اسرائیل بدون چند خلبان نیز می تواند به 
مسیرش ادامه دهد؛ اما بدون کابینه نمی تواند 
چنین کاری را کند«، با جو واقعی حاکم بر دفتر وی 

کاملا در تناقض است چرا که سطح تمرد در 
نیروی هوایی و تلاش آنها برای کمک به توقف روند 
تصویب لایحه اصلاحات قضایی بسیار گسترده تر از 
آن چیزی است که توسط رسانه ها اعلام می شود. 
پس از آنکه نمایندگان پارلمان رژیم صهیونیستی 
اصلاحات قضایی مدنظر دولت نتانیاهو را تصویب 
کردند، جنبش اعتراضی نیروهای ذخیره ارتش بار 
دیگر به اوج خود رسید. علاوه بر 8۰۰مقام سابق 
امنیتی که در کنار نیروهای ذخیره ارتش در نامه ای 
نسبت به تصویب این طرح هشدار داده اند، برخی از 
نظامی  سیاسی -  برجسته  چهره های 
رژیم صهیونیستی نیز از این جنبش اعتراضی 
حمایت کرده اند؛ ازجمله »یووال دیسکین« رئیس 
سابق سازمان اطلاعات و امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی که اعلام کرده وظیفه همه است 

که از خدمت به دولت فعلی خودداری کنند.
به رغم مخالفت های شدید با این طرح، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی مدعی است، هدف آن ایجاد 
توازن بین قوا از طریق کاهش اختیارات دیوان عالی 
به نفع پارلمان است. اما منتقدان بر این باورند 
که این اقدام راه را برای سوءاستفاده از قدرت باز 
می کند، درحالی که اپوزیسیون این طرح را گامی 
برای تضعیف استقلال قوه قضاییه می داند که 
درنهایت دیوان عالی رژیم صهیونیستی را تابع 

خواسته های سیاستمداران می کند.

در 22مارس 2۰۰3، دو روز پس از آغاز تهاجم آمریکا به عراق، 
نیروهای آمریکایی یک موشک رهگیر پاتریوت را به سمت 
آنچه تصور می کردند یک موشک عراقی بود شلیک کردند. 
آمریکایی ها این اقدام را به توصیه سیستم های کامپیوتری و 
برای دفاع از خود شلیک و فکر می کردند موشکی را که برای 
نابودی پایگاه شان آمده ساقط کرده اند، اما در حقیقت آنچه 
سامانه موشکی پاتریوت آمریکا به عنوان موشک شناسایی 
کرده بود، یک جت جنگنده تورنادو نیروهای انگلیسی بود و 
جنگنده انگلیسی با 2 خدمه آن سرنگون و هر دو خدمه آن 
نیز کشته شدند. این کشته ها نخستین خساراتی بود که نیروی 
هوایی سلطنتی انگلیس در جنگ عراق متحمل شد. این تلفات 
نتیجه عملکرد اشتباه سیستم کامپیوتری پدافند ارتش آمریکا 
بود. تشخیص اشتباه پدافند ارتش آمریکا و سرنگونی جنگنده 
انگلیسی در عراق نزدیک به 2۰سال پیش اتفاق افتاد، اما آن 
حادثه نشان داد که چگونه سیستم های مجهز به هوش مصنوعی 
یا ابزارهای رایانه ای ارتش آمریکا در میدان نبرد با خطاهای 
بزرگ روبه رو می شوند. این خطاها حتی در فضای سایبری 
نیز برجسته است تا آنجا که هنوز پس از 2۰سال وزارت دفاع 
آمریکا موسوم به پنتاگون از انجام خطاهای سایبری بزرگ 
مصون نیست. ازجمله به تازگی یورونیوز گزارش داده است که 
میلیون ها ایمیل نظامی آمریکا به اشتباه به کشور »مالی«، متحد 
روسیه ارسال شده است و دلیل آن یک اشتباه تایپی جزئی 
بوده است. گفته شده که ایمیل های درنظر گرفته شده برای 
دامنه ارتش آمریکا ».mil« سال ها است که برای کشور مالی در 
 »ml.« غرب آفریقا ارسال می شود. کشوری که دامنه آن پسوند
دارد. برخی از این ایمیل ها شامل داده های پزشکی، نقشه های 
تاسیسات نظامی آمریکا، سوابق مالی و اسناد برنامه ریزی برای 

سفرهای رسمی همچنین برخی پیام های دیپلماتیک است.
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افشایهرنوعاطلاعاتبهسوددشمنانآمریکاست
به نظر می رسد که انتقال اشتباهی ایمیل های پنتاگون به کشور مالی، 

وضعیتی خطرناک برای ارتش آمریکا ایجاد کرده است.
 »استیون استرانسکی«، وکیلی که پیش از این به عنوان مشاور ارشد 
بخش حقوقی اطلاعات وزارت امنیت داخلی در واشنگتن خدمت 
کرده، در این ارتباط به فایننشال تایمز می گوید که حتی افشای 
اطلاعات به ظاهر بی ضرر نیز می تواند برای دشمنان و کشورهای 
مخالف آمریکا مفید باشد، به ویژه اگر شامل جزئیات مربوط به پرسنل ها 
باشد. استرانسکی تأکید کرد که افشای ناخواسته این ایمیل ها به این 
معنی است که یک بازیگر خارجی می تواند برای اهداف جاسوسی، 
پرونده هایی را درباره پرسنل نظامی آمریکا باز کند یا می تواند با 
شناسایی کارمندان پنتاگون و ارائه مشوق  های کلان مالی، آنها را 
وادار به افشای اطلاعات کند، یا آنکه یک دولت خارجی می تواند از این 

اطلاعات جهت آشنایی بیشتر با پنتاگون و ساختار آن استفاده کند.
کارشناسان امنیتی گفته اند که خطاهای متعدد در حوزه سایبری و 
رایانه  ای نگرانی اصلی دستگاه های امنیتی آمریکاست، چون نمی توان 
هر روز و هر لحظه تک تک افراد را در هر زمان و هرمکانی کنترل کرد، 
لذا همواره احتمال خطای عملکردی در فضای سایبری برای نیروهای 

نظامی وجود دارد.

خطاهایپایانناپذیر
از سوی دیگر دامنه گسترده خطاهای سایبری در ارتش آمریکا طی چند 
دهه گذشته باعث شد تا رابرت گیتس، وزیر دفاع وقت آمریکا در سال ۲۰۰۹، 
فرماندهی سایبری پنتاگون را با حضور ۱5۰۰پرسنل ایجاد کند، اما این اقدام 
نیز نتوانست مانع نفوذ و خطای عملکردی ارتش آمریکا در حوزه سایبری 
شود، تا آنجا که در سال ۲۰۱3، یک کاربر خارج از آمریکا با سوءاستفاده از 
یک نقص امنیتی در وب سایت عمومی اطلاعات نیروی دریایی آمریکا، طی 
مدت زمان 4 ماه به بخشی از اطلاعات نیروی دریایی آمریکا دست یافت. 
همچنین در سال ۲۰۱5، گروه تروریستی داعش توانست برای مدت زمان 
کوتاه مدیریت حساب توییتری پنتاگون را به دست گیرد. با این حال، تهدیدات 
علیه زیرساخت های اطلاعاتی و امنیتی آمریکا همچنان در بالاترین سطح قرار 
دارد، تا آنجا که گزارش مؤسسه بازرگانی هاروارد آمریکا اذعان دارد که طی 
سال های گذشته نفوذ به زیرساخت های حیاتی این کشور ۱7برابر افزایش 
یافته است. فرماندهی سایبری آمریکا برای جلوگیری از نشت اطلاعات 
امنیتی استانداردهایی را ایجاد کرده است تا اطمینان حاصل کند هر کسی 
که از یک شبکه نظامی استفاده می کند، دارای گواهینامه لازم برای انجام این 
کار باشد، اما انتقال اشتباهی میلیون ها ایمیل پنتاگون به کشور مالی نشان 
داد که اقدامات ارتش برای کاهش خطاهای سایبری همچنان نتیجه لازم 

را نداشته است.

دومیناشتباهمرگبارآمریکاییهادرعراق
ارتش آمریکا در سال ۲۰۱۹ یک اشتباه مرگبار دیگر 
را مرتکب شده بود که این اشتباه نیز به دلیل خطای 
عملکرد سیستم پدافند موشکی پاتریوت آمریکا رخ داد. 
در آن زمان یک جنگنده F/A-18نیروی دریایی آمریکا 
به اشتباه به عنوان یک موشک بالستیک شناسایی، 
سرنگون و خلبان آن نیز کشته شد. این حادثه نشان داد 
که سامانه های پدافند موشکی پاتریوت در شناسایی 
صحیح اهداف با مشکلات جدی مواجه هستند و 
این مشکل چالش بزرگی پیش روی این سیستم های 
پدافندی قرار داده است که به صورت خودکار و رایانه ای 
عمل می کنند. اندیشکده بروکینگز در یادداشتی در 
این ارتباط گفته است که وجود اشتباهات محاسباتی 
در سیستم  های رایانه ای ارتش آمریکا باعث شده تا 
پنتاگون از سال ۲۰۲۰استفاده از هوش مصنوعی برای 
به صفر رساندن خطاها را در دستور کار قرار دهد، اما 
ورود هوش مصنوعی به ارتش آمریکا نیز با چالش های 
بزرگ تری مانند احتمال از کنترل خارج شدن کل 

سیستم های رایانه ای ارتش روبه روست.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار
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مدامم مست می دارد نسیم جعد گیسويت

خرابم می کند هر دم، فريب چشم جادويت

برگزاری هر مسابقه جهانی مانند 
بازی های المپیک یا جام جهانی، 
فرصت خوبی برای به رخ کشیدن توانایی های کشورهاست. 
اما بعضی از کشورها به شکل خاصی توانایی های خود 
را معرفی می کنند؛ مانند کشور فرانسه که تماشاگران 
بازی های المپیک تابستانی سال 2024میلادی در پاریس، 
رویدادهای آبی را از روی صندلی های ساخته شده از 
پلاستیک جمع آوری شده در سطل های بازیافت از اطراف 

منطقه تماشا خواهند کرد.
تخمین زده شده که 80درصد از 100تنُ پلاستیک مورد 
نیاز برای ساخت صندلی ها از یک محل تهیه شده است! 
و دقیقا در همین محله، شرکتی به نام Le Pave قرار 
است پلاستیک ها را به مواد جدید قابل استفاده برای 
ساخت وساز تبدیل کند. این پلاستیک ها که از منطقه 
 سن دنیس جمع آوری  شده اند، در همان منطقه توسط 
شرکت مذکور خرد، پردازش و آماده سازی شده و برای 
ساخت استخر ویژه بازی های المپیک استفاده خواهند 

شد.
برای آنکه صندلی های ساخته شده از مواد بازیافتی جان و 
سلامت تماشاگران را به خطر نیندازد آزمایش هایی مانند 
مقاومت به اشعه فرابنفش، مقاومت مواد در برابر آتش، 
سمی بودن برای انسان، بررسی مقاومت الکتریکی، میزان 
استحکام و چسبندگی صندلی ها به زمین و مقاومت در 
برابر کنده شدن از روی سکوهای سیمانی انجام شده است.

 ماریوس هملوت، یکی از بنیانگذاران شرکت 
Le Paveتوضیح می دهد که برای جمع آوری و نگهداری 
پلاستیک ها با مشکلاتی روبه رو بوده اند که این مشکل با 
استفاده از جریان منظم جمع آوری زباله برطرف شد. در 
این جمع آوری 5میلیون بطری نوشابه توسط شرکت های 
مختلف جمع آوری و خرد شده و برای تولید نهایی به 

شرکت Le Pave منتقل شدند.
نکته جالب اینکه در فراخوانی خطاب به بچه ها از آنها 
خواسته شده تا بطری های نوشابه  خود را داخل سطل 
زباله های شهری بیندازند تا فردا بتوانند بازی های المپیک 
را از روی صندلی های ساخته شده از این بطری ها تماشا 
کنند. این فراخوان و شعار بچه ها را به این کار تشویق 

کرده است.
مسئولان برگزاری بازی های المپیک تابستانی 
2024فرانسه و مقامات فرانسوی در تلاش هستند تا 
علاوه بر تأمین امکانات رفاهی برای تماشاگران میزان 
انتشار گازهای گلخانه ای در مقایسه با سال 2012و 
2016میلادی را کاهش دهند. علاوه براین در تلاش 
هستند تا میزان آسیب به محیط زیست طی بازی ها کنترل 
شود. یکی از این موارد، تلاش شاخص آنها برای حفظ 
محیط زیست رودخانه سن است؛ چرا که قرار است برای 
نخستین بار پس از چندین دهه مسابقات سه گانه شنا در 
آن برگزار شود. رودخانه سن که یکی از نمادهای مهم شهر 
پاریس است، در اواسط دهه 2010میلادی کاملا مرده و از 
نظر رنگ نیز به سبز- قهوه ای تغییر رنگ داده بود. بنابراین 
لزوم حفاظت از آن پس از احیای دوباره این رودخانه بسیار 

مهم است.
براساس برآوردهای انجام شده قرار است 11هزار صندلی 

بازیافتی برای ورزشگاه های پاریس آماده شود.

پاریس میزبان
 11 هزار صندلی بازیافتی!

پیشنهاد خوبزندگی پدیا

سقوط مزارع عمودی

چند سال پیش، هیاهوی مزارع عمودی کل دنیا را برداشته بود؛ 
گفته می شد تحولی بزرگ در قدیمی ترین صنعت بشر ایجاد 
شده و به زودی، چشم انداز وسیع و بی پایان مزارع در سراسر دنیا، 

جایشان را به آسمان خراش های سبز خواهند داد.
تصویر سبزی های خانگی، در سینی هایی که روی هم گذاشته 
شده اند و نور ال ئی دی به آنها می تابد، با سرعت دست به دست 
می شد و دیگر نه فقط صحبت از کاهوی مدرن، که حرف از سالاد 

علمی-تخیلی بود.
در سال2017، یک شرکت آمریکایی، چنان در این حوزه پیشرو 
بود که با اعتمادبه نفس بالایی می گفت سال ها از هر رقیب 
دیگری جلوتر است و فعلا هیچ کس حتی به گرد پای آنها هم 

نخواهد رسید.
حالا 6سال گذشته، نه تنها کسی آن هیاهو و تب مزارع عمودی را 
به یاد نمی آورد، که آن شرکت مغرور و پرافاده، چندهفته ای است 
که از دولت، حمایت های قانونی برای جلوگیری از ورشکستگی 

درخواست کرده است.
مشکل، به گفته مقامات این شرکت، فقط فناوری و سازوکار 
پرورش عمودی سبزی ها نیست. مشکل این است که 
سرمایه گذاران، دیگر رغبتی به فعالیت در این صنعت ندارند. 
وقتی هم که چشمه پول خشک شود، چاره ای جز تعطیلی 
نیست. و این مشکل همه گیر است. فهرست بلندی از دیگر 
شرکت ها وجود دارد که در ماه های اخیر، با مشکلاتی مشابه 

دست وپنجه نرم می کنند.
یک شرکت در فرانسه اخیرا درخواست کمک دولتی کرده و چند 
شرکت آمریکایی دیگر هم برای کاهش هزینه ها، عذر نیمی از 
پرسنل خود را خواسته اند و چند مزرعه خود را تعطیل کرده اند.

کارشناسان می گویند  مسئله فقط سرمایه گذاری نیست و 
هدف گذاری های اشتباه هم این صنعت را با چالش مواجه کرده 
است. اندرو لوید، مدیر یک شرکت فناورانه که محصولات مورد 
نیاز مزارع عمودی را تولید می کند، به بی بی سی گفته است 
که شرکت های فعال در این حوزه، تمرکز زیادی روی برخی 
محصولات برگ بزرگ خاص داشته اند و همین باعث شده تا 

تنوع محصول نداشته باشند.
یک مشکل دیگر، این است که صاحبان این صنایع، زیادی 
علمی-تخیلی فکر می کنند؛ سپردن تمامی مراحل کاشت 
و داشت و برداشت گیاهان به فناوری های پیشرفته، ایده 
درخشانی نبوده است. شاید مزرعه داری عمودی شده باشد، اما 
گیاهان همچنان نیازمند مراقبت تمام وقت هستند و روبات ها و 
فناوری ها، دست کم فعلا، جای کشاورزان و باغداران را به خوبی 

پر نکرده اند.
با وجود شکست انقلاب اولیه، به نظر می رسد مزارع عمودی یک 
نیاز در آینده بشر باشند و در تامین امنیت غذایی اثرگذار باشند. 
با بازنگری در فرایندها و فناوری ها و هدف گذاری ها، ممکن است 
مزارع عمودی به زودی با قدرت برگردند و سهم بیشتری از تولید 

محصولات کشاورزی را از آن خود کنند.

خوش خبر

پاسداشت سفره و غذای ایرانی
 چند روزی است که یک  کلان رویداد ملی در 
حوزه خانواده و فرهنگ عامه رونمایی شده 
تا اهمیت خانواده را نمایان کرده و در زمینه 
خانواده محور بودن فرهنگسازی کند. رویداد 
ملی »خانواده و فرهنگ عامه« را بناست معاونت 
ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده با 
همکاری دبیرخانه شورای فرهنگ عمومی در 
9محور برگزار کند که مسئولیت هر محور بر 
عهده یک کارگروه ویژه است. یکی از کارگروه های 
جذاب و جالبی که قرار است در این رویداد برگزار 
شود، کارگروه سفره و تغذیه خانواده است که در 
واقع حفظ و ترویج الگوهای فرهنگ غذای ایرانی 
میان خانواده ها، نگهداشت و ترویج غذاهای 
سنتی اقوام ایرانی، تجلی و معرفی زنان سرآشپز 
و مروج غذاهای محلی و جایگاه غذای ایرانی 
در تحکیم نهاد خانواده از اهداف و محورهای 
این کارگروه در رویداد خانواده و فرهنگ عامه 

است و در یک کلام، قرار است در این کارگروه 
به مردم نشان بدهند که غذای سنتی ایرانی چه 
نقش مهمی در تحکیم خانواده دارد. ما هم که تا 
دلتان بخواهد غذای محلی و سنتی داریم که روی 
دست غذاهای فرنگی زده اند و نمونه اش در دنیا 
پیدا نمی شود. در این رویداد هم بناست نان ها 
و پیش غذاهای محلی، سفره های آیینی، سفره 
نوروز، سفره های مذهبی و نذری، غذاهای ایرانی، 
آش ها و آبگوشت های محلی و انواع سالاد و ترشی 
به مردم معرفی شوند. ضمن اینکه در نمایشگاه 
الگونشان، غرفه های سبک زندگی، رویدادهای 
خانواده محور، سفره بین الملل و جشن پایانی هم 
در این محور گنجانده شده اند. محمدی مسئول 
این کارگروه هم محور کارگروه خود را تغذیه 
سالم و سبک زندگی ایرانی اسلامی معرفی کرده 
و وعده اجرای برنامه هایشان در قالب جشنواره و 
بازی را داده و گفته: »چند محور اصلی را در فضای 

رویدادی ارائه می دهیم؛ معرفی سفره اصیل ایرانی 
اسلامی مبتنی بر زیست بوم و جغرافیای فرهنگی 
و غذایی، اصلاح سبک غذای سالم با کمک بانوان 
و تمرکز بر سفره سازی درست، احیای نقش سفره 
در ایجاد همبستگی، صمیمیت، محبت و اخلاق 

در خانواده، و...«.
البته همانطور که گفتیم در این رویداد به جز 
کارگروه سفره و تغذیه، 8کارگروه دیگر با عناوین 
مدیریت و تربیت خانواده، موفقیت و مهارت 
خانواده، سلامت، جمعیت و نشاط خانواده، بازی 
و اوقات فراغت خانواده، محیط زیست و نقش 
خانواده، رسانه خانواده، مد و لباس خانواده و 
فرهنگ و میراث ناملموس خانواده نیز برگزار 
می شود که هر یک از این کارگروه ها در جهت 
تثبیت فرهنگ خوب و میراث ناملموسمان در 
حوزه خانواده و اصلاح و ترفیع مواردی که نیاز به 

فرهنگسازی دارد، تلاش می کنند.

گرینویچ
رکوردشکنی آيفون نسل يک

آیفون رنگ به رنگ به روز شده و چنان پیشرفته شده 
که مدل های اولیه آن، حالا از نظر فناوری یک شوخی به 
شمار می روند. اما همان مدل ها، ارزش تاریخی زیادی 
دارند و اخیرا یکی از گوشی ها نسل اول اپل، 190هزار 
دلار حراج شده است. این مدل 4گیگابایتی، هواداران 
زیادی داشته و در نهایت 400برابر قیمت اصلی اش 
فروخته شده است. این مدل در میان کلکسیونرهای 
آیفون هواداران زیادی دارد و کسی از قیمت بالای آن 
تعجب نکرده است. این گران ترین مبلغی است که در 
یک حراجی برای یک آیفون نسل یک پرداخت شده. 
مدل 4گیگابایتی تنها 2 ماه تولید شد و خیلی سریع 

جایش را به مدل 8گیگا بایتی داد.

اسرار اقیانوس

 

به ساحل نشستن یک سیلندر طلایی در استرالیا، 
رسانه ها و مردم را حسابی به خود مشغول کرده بود تا 
اینکه آماتورها و کارشناسان، توانستند راز آن را حل کنند. 
این سیلندر حدود 2.5متر ارتفاع و 2.5متر پهنا داشت 
و حتی پلیس هم گفته بود که از آن سر درنمی آورد. 
بسیاری حدس زده بودند که این سیلندر کاملا فلزی، 
بخشی از یک هواپیمای سقوط کرده باشد اما تئوری 
یک کاربر عادی که می گفت بخشی از موشک فضایی 
هند است که اخیرا به فضا پرتاب شده با محبوبیت زیادی 
مواجه شد. درنهایت هم یک استاد دانشگاه این ایده را 
تأیید کرده و گفته است که این سیلندر احتمالا بخشی از 

تانک جداشونده آن باشد.

جنجال برگر صورتی

یک رستوران در برزیل، همزمان با اکران جهانی فیلم 
باربی که توفانی تبلیغاتی در فضای مجازی  و واقعی 
ایجاد کرده،  یک برگر به رنگ صورتی عرضه کرده است. 
این چیزبرگر، که با استفاده از نوعی سس مخصوص به 
این رنگ درآمده، با واکنش های متفاوتی هم از سوی 
مردم مواجه شده است. درحالی که برخی از این ابتکار 
استقبال کرده اند، برخی دیگر گفته اند که هرگز حاضر 
نیستند لب به چنین همبرگر عجیبی بزنند. بسیاری از 
اینفلوئنسرها و کاربران، این ایده را مسخره کرده اند و 
گفته اند که معلوم نیست در ذهن بازاریابان کمپانی 
تولید کننده فیلم باربی چه می گذرد. این فیلم قرار است 

این هفته در برزیل اکران شود.

ماه اول

تو کیمیا را در میان آتش و خون 
به آغوش مادرانه ات فشردی، حالا 
دیگر چه فرقی دارد چه کیمیا در مشهد، کیمیا در 
جنوب، خواهرم  ای تو بهترین مادر... پاره تنم را به خدا... 
مهربانی مادرانه ات می سپارم و سهم ما هم یک یادت 

بخیر ساده... .

احمدرضا درویش

دیالوگ

کیمیا

رسول، نخستین ماهی را برای 
نوال و پسرش آورد توی خانه. 
گفت: »آمریکایی ها هم نتونستن چاهایه خاموش 
کنن. ما می کنیم. نمی شه خو ئی همه بارون سیاه 
بیاد. برا بچه هامون خطرناکه.« کار کولر را که 
تمام کرده بود گفته بود باید برای خاموش کردن 
چاه هایی که عراق آتش زده برود کویت. نمی دانست 
چقدر طول می کشد اما با کیف تعریف کرده بود که 
چطور او را گذاشته اند توی تیم مهار چاه ها. ته همه 
حرف هایش هم فحشی به صدام داده بود که سگ 
هار شده بعد از آتش بس و کویت را زده. نوال فکر 
کرد این سه ماه آخر حاملگی را بدون رسول چه کند. 
رسول گفته بود:»اندازه یه سال اینجا درمی آرم تو 
کویت.« نوال می دانست که ذوق رسول برای پول 
نیست. دروغ می گفت. می شناختش. خوشحالی اش 
برای افتخار بود. برای کارش. نخستین بار بود بعد 
از انصراف از دانشگاه که می دید رسول از چیزی 
غیرپسرش ذوق می کند. گفته بود: »خو برو، چه 

عیب داره.«

نسیم مرعشی

بوک مارک

هرس

مهتاب خسروشاهی

 ابر کبود  
و هلال نازک ماه

ابر کبود که بر نازکای 
هلال ماه نشست، نسیم در 
گوش تاک پیر زمزمه کرد: محرم رسیده است. و 
اما محرم خود آغاز است، آغازی که نه فقط از شروع 
یک سال قمری دیگری نشان داشته باشد بلکه 
ابتدای یک راه است. مسیری که امتدادش در تاریخ 
جاریست و در هر لحظه از زمان آدمی را فرامی خواند 
به دیدن و شنفتن روایت روشنایی و تاریکی؛ و قدم 

در راه نهادن.
کسی نیست که نداند عاشورا در دهمین روز از 
محرم سال 61 هجری قمری به پایان نرسید و بیش 

از هزار سال است که هر کجا تیرگی زره می پوشد و 
صف می کشد، هر زمان ستم بر حنجره معصومیت 
خنج می زند و هر مکان حق زیر چکمه ای لگدمال 
می شود و آه مظلوم روانه آسمان می شود، صحرای 
تشنه ای دور اما نزدیک در اذهان پدیدار می شود. 
آتش از تن خیمه ها زبانه می کشد و خار های بیابان 
بر پاهای برهنه می خلند.  خورشید اشک می چکاند 
بر مشک ماه و سرهای بریده بر نیزه ها جهان را 
می نگرند، جهان را در همه اعصار.  همه آن اعصار 
که طنین آوای عطشناک »هَلْ مِنْ ناصِرٍ ینْصُرُنی« 
حضرت حسین بن علی)ع( از فراسوی قرون به 

گوش می رسد. قرونی که آمده اند و رفته اند از پی 
هم با همه بیرق های عزایی که برافراشته شدند، 
همه نوحه هایی که خوانده شدند، اشک هایی که 
روان شدند و دل هایی که خون گریستند و همچنان 
خون می گریند و امید بسته اند به روشنایی صبح که 
عاقبت ظلمت شب را نیست خواهد کرد. و اینک 
نازکای هلال ماه خبر می دهد، باز محرم رسیده 
است و چه بسیارند آنان که چشم هاشان به آسمان 
است و آسمان ابری دلشان گره خورده است به عشق 
حضرت حسین)ع(؛ همان امامی که فرموده: بترس 

از ستم کردن بر کسی که به جز خدا یاوری ندارد.

مریم ساحلی

تکیه مردم
اینجا قرار است عزاخانه ای مصوّر باشد. یک 
گالری عاشورایی با در و دیواری سیاهپوش 
در این روزهای منتهی به یوم الحزن. 
می خواهیم برویم به دل تاریخ سوگواری 
ایرانیان معاصر به قدر و قدّ یک ونیم 
سده اخیر و در لابه لای آلبوم عزاداری 
گذشتگان مان تورق کنیم. نیت کرده ایم 
با این مقصود و منظور تا هم خاطره بازی 
کرده باشیم و هم سری چرخانده و نقبی زده 
باشیم به نسل پدران مان. به احترام و احتشام 
همه سینه زنان حسینی در دهه اول محرم  
اینجا چراغ ماتم کده  ای از جنس قاب عکس 

روشن است.

آن  زمان ها مثل امروز نبود که هرگوشه و کناری 
هیئت و تکیه برپا باشد؛ یک »تکیه دولت« بود 
و بس. اصلًا محرم که می شد، اهالی پایتخت به 
تکیه دولت شان می نازیدند. نه آنکه تنها آن بوده 
باشد اما این توفیر داشت با بقیه. بنایی مدور بود 
و البته مجلل که مهم ترین رویدادهای مردمی را 
میزبانی می کرد اما چه ارجمندتر از تعزیه گردانی 
و روضه خوانی و سینه زنی و عزاداری عاشورا. 
ساختمانی رفیع و منیع که از همه جای تهران 
می شد رؤیتش کرد و البته شکوهش را کمال الملک 
استادانه طرح و نقش زده است. روزهای سوگ که 
می شد، در و دیوارش سرتاسر جامه سیاه به خود 
می پوشید و در موعد و موقع مراسم، زن و مرد 
به  جانبش گسیل می شدند.  حاکم و عالم و عامی 
همه به تکیه دولت می رفتند، هرچند هر طبقه و 
غرفه اش مختص عده ای بود. تکیه دولت اگرچه از 

سوغاتی های سلطان صاحبقران به فرنگ بود و در 
کنار شمس العماره و ساعتش، یکی از نمادهای 
ایران عصر ناصری اما در محرم مأمن  مردم شده 
بود ولی حیف که روزگار رونقش دیری نپایید؛ 
رضا خان دستور داد تاعزاخانه ناصری را خراب 

کنند و برجایش بانک بسازند. 

قابِ عزا
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پناهگاهی برای  زنان آسیب دیدهخانه پدری زیر پوست شهر
 گزارش میدانی همشهری از یاورشهر 5 شهرداری که محل نگهداری

 زنان معتاد متجاهر است
فضای شهر مستقیما تحت تأثیر شرایط زندگی زنان آسیب دیده و نیازمند است. هرقدر 

که زمینه حمایت از این گروه اجتماعی بیشتر باشد...

 توانمندسازی زنان 
 آسیب دیده 

و سرپرست خانوار
نجات زنان آسیب دیده از 
سیاه چاله اعتیاد در گام اول 
دارای اهمیت بسیاری است، 
اما برای آنکه این زنان بتوانند 
در ادامه زندگی، متعهد 
به ترک مواد مخدر باقی بمانند، نیاز است برای 
توانمندسازی شان اقداماتی صورت گیرد. اداره 
کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران در راستای 
تحقق اهداف خود مبنی بر توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار، ارزیابی و بررسی شرایط فردی، 
خانوادگی، اجتماعی و اقتصادی مددجویان را از 
حوزه مشاوره و مدیریت خانواده آغاز کرده و این 
امر به نحوی است که علاوه بر تأیید شرایط آنان 
برای ورود به »سامانه  توانمندسازی زنان سرپرست 
خانوار« بتواند برنامه توانمندسازی ویژه هر شخص 
را نیز طراحی و تدوین کند. اقدامات این حوزه 
شامل شناسایی جامعه هدف، مصاحبه اولیه، 
بازدید از منزل، تشخیص مشکل، طراحی برنامه 
توانمندسازی فردی )ارائه خدمات چهارگانه( 
و درج اطلاعات در سامانه پس از مصاحبه اولیه 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار است. حوزه 
مددکاری همچنین به عنوان ورودی سیستم، 
وظیفه  جمع آوری اطلاعاتی را برعهده دارد که 
درنهایت به منظور رصد، برنامه ریزی و تغییر 
یا توسعه  ساختارهای سازمانی به کار می رود. 
دسترسی جامع به تمامی مخاطبان و مطالعات 
میدانی، موردی و عمیق، دسترسی متفاوتی به 
اطلاعات پایه مددجویان را برای حوزه مددکاری 
فراهم کرده است که در قالب گزارش های تحلیلی و 

کیفی ارائه می شود.
پس از این مرحله، برنامه های آموزشی – فراغتی 
توانمندسازی برای گروه زنان سرپرست خانوار 
و فرزندان آنان پیش بینی شده که این مرحله را 
می توان به 3گروه طبقه بندی کرد که عبارتند 
از: افزایش آگاهی و دانش افزایی فردی و عمومی 
مخاطبان )اعم از دوره های آموزش مراقبت و 
بهداشت فردی، دانش حقوقی، محیط زیستی، 
روانشناختی، مهارت های زندگی، والدگری، روابط 
والد-فرزندی، مدیریت خانواده و...(، برنامه های 
آموزشی - کاربردی )آموزش مهارت های هنری، 
دوره های مدیریت کسب وکار و دوره های 
کارآفرینی، نوآوری و استارت آپی( و بهبود وضعیت 
تحصیلی فرزندان )ارتقای تحصیلی و یادگیری، 
تقویت درسی شب امتحان، استعدادهای درخشان، 
مشاوره تحصیلی و شغلی و مشاوره کنکور(. شایان 
ذکر است اغلب این برنامه ها با نگرش پر کردن 
اوقات فراغت زنان سرپرست خانوار و فرزندانشان و 
ایجاد نشاط اجتماعی در بین آنها به صورت اردوهای 

آموزشی - فراغتی اجرا می شوند.
اقدامات مهارت آموزی و اشتغال زایی برای زنان 
سرپرست خانوار زیر 50سال و فرزندان دختر مجرد 
و بالای 18سال آنان انجام می شود. این اقدامات در 
قالب برگزاری دوره های تخصصی و مهارت آموزی 
و اعطای گواهینامه حرفه ای بازارچه های فروش 
موقتی، بازارچه های خوداشتغالی دائمی، نمایشگاه 
6ماهه زنان و تولید ملی، مراکز توانمندسازی کوثر، 
حمایت از زنان صاحب کسب وکارهای خرد و 
خانگی و کارآفرین انجام می شود. بدین ترتیب 
که پس از مصاحبه اولیه، مشاوره و مددکاری، 
درصورتی که زن سرپرست خانوار متقاضی فرصت 
شغلی باشد و درصورت احراز شرایط به تشخیص 
مشاور، به اداره مهارت آموزی و اشتغال زایی ارجاع 
داده می شود تا به یکی از مسیرهای اشتغال و 

مهارت آموزی هدایت شود.
مراکز توانمندسازی کوثر با رویکرد توسعه 
کارآفرینی اجتماعی و توانمندسازی اقتصادی 
زنان سرپرست خانوار، حل مسائل اجتماعی با 
رویکرد نوآورانه و ارتقای مشارکت اجتماعی 
بخش خصوصی راه اندازی شده اند. هدف مراکز 
توانمند سازی  کوثر این است که در مناطق 22گانه 
شهر تهران فرصت مهارت آموزی و اشتغال پایدار را 
در راستای خودکفایی و ارتقای توانمندی فردی و 

اقتصادی زنان سرپرست خانوار فراهم کنند.
مراکز توانمندسازی کوثر فضای ویژه کسب وکار 
اجتماعی است که شهرداری تهران در یکی از 
مناطق شهر برای توانمندسازی اقتصادی زنان 
سرپرست خانوار همان منطقه طبق ضوابط و 
مقررات در اختیار کارآفرین اجتماعی قرار می دهد. 
مراکز توانمندسازی کوثر به صورت مشارکت بخش 
عمومی–خصوصی بین کارآفرین و شهرداری 
منطقه اداره می شوند. مضافاً اینکه در حال حاضر 
طبق تفاهمنامه با سازمان زندان ها به صورت 
دوره ای زنان زندانی رأی باز پس از طی مراحل 
آموزشی در مراکز توانمندسازی کوثر مشغول 

به کار هستند.
درنهایت آنکه درواقع درجایی که نهادهای حمایتی 
در سطح کلان مشغول فعالیت هستند، برای 
پرهیز از موازی کاری، اقدامات شهرداری باید در 
راستای پر کردن خلأهای این نهادها و مدیریت 
شرایط بحرانی زنان باشد؛ بنابراین کار اصلی حوزه 
بانوان شهرداری درواقع ارائه خدمات حمایتی 
معیشتی نیست.  ارائه اینگونه خدمات، به عنوان 
گامی به سوی توان افزایی زنان، مدیریت بحران 
و بسترسازی به منظور توانمندسازی آنها قلمداد 
می شود. خدمات حمایتی در قالب توزیع سبد کالا، 
بن کارت خرید معیشتی، کارت هدیه، معرفی زنان 
سرپرست خانوار به شرکت شهر سالم برای دریافت 
خدمات سلامتی، خدمات مشاوره روانشناسی و 
آموزش های روانشناختی رایگان به زنان و اعضای 
خانواده آنها در قالب خدمات مشاوره مددکاری 
خانواده یار و ارائه خدمات مشاوره روانشناسی 

خانواده به این قشر است.

یادداشت
مریم اردبیلی

مدیرکل امور بانوان شهرداری تهران

سهم زنان آسیب دیده از امکانات شهر
  مدیریت شهری در این دوره با ایجاد، توسعه و تجهیز زیرساخت ها گام بزرگی در راستای خدمت رسانی به آسیب دیدگان اجتماعی برداشته است

نظر نمایندگان 
پارلمان شهری 
در مقوله زنان 

آسیب دیده
تورق عملکرد مدیریت 
شهری در این دوره نشان 
می دهد که شهرداری 
و شورا، توأمان پیگیر 
موضوعات مربوط به 
اجتماعی  آسیب دیدگان 
و به طور ویژه تر زنان 
آسیب دیده هستند. 
اعضای شورای شهر تهران 
از ابتدای شروع فعالیت 
خود بازدیدهای متعددی از 
مددسراهای بانوان و مناطق 
آسیب خیز هرندی، شوش 
و... داشته اند و از وضعیت 
زنان آسیب دیده مطلع 
هستند و تلاش می کنند 
از طریق هم افزایی با 
سایر دستگاه ها مسائل 
و مشکلات این قشر را 

حل کنند.

بهبود وضعیت 
زنان آسیب دیده 
نیازمند تعامل 
دستگاه هاست

نادعلی،  علیرضا 
شهر  شورای  سخنگوی 
تهران: از گرمخانه زنان 
بارها بازدید داشته ام و 
معتقدم در حوزه زنان 
آسیب دیده با مشکل 
چندبعدی مواجه هستیم. 
برای برطرف کردن 
مشکل  این  ریشه ای 
مدیریت شهری نیازمند 
همکاری و تعامل همه 
مسئول  دستگاه های 
در این حوزه است. باید 
با هموارکردن قانون و 
حمایت درست از کسانی 
که در خط مقدم این 
می کنند،  تلاش  مسائل 
نسبت به التیام زخم ها و 
دردهای قدیمی تهران 

اهتمام داشت.
20آبان1400

توجه ویژه 
به کارکرد نهاد 

خانواده
نرگس معدنی پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی 
اجتماعی شورا: نسبت 
به موضوعات آسیب های 
اجتماعی به ویژه در 
حوزه زنان باید رویکرد 
پیشگیرانه داشت و 
دراین خصوص باید 
اقدامات فرهنگی، هنری، 
اجتماعی و ورزشی 
انجام شود. همچنین در 
این مقوله ضرورت دارد 
به کارکرد نهاد خانواده 
توجه ویژه ای کرد و 
نگاه تخصصی داشت 
و از تخصص افرادی که 
در این زمینه از دانش و 
تجربه کافی برخوردارند، 
استفاده شود. از ظرفیت 
سازمان های مردم نهاد 

هم نباید غافل شد.
25آبان1400

توانمندسازی  
روان شناختی زنان 

آسیب دیده
سوده نجفی، عضو 
هیأت رئیسه شورا: 
آسیب های  متأسفانه 
اجتماعی متعددی 
ازجمله اعتیاد به عنوان 
مادر آسیب ها، گریبانگیر 
قشر های مختلف جامعه 
شده است که زنان نیز 
از این پدیده مستثنا 
آسیب شناسی  نیستند. 
اجتماعی زنان یکی از 
موضوعات بحث برانگیز و 
چالشی در جوامع امروزی 
است. مدیریت شهری باید 
در حوزه توانمند سازی 
روان شناختی زنان 
ورود  آسیب دیده 
توانمند سازی  با  و 
روان شناختی و اقتصادی 
زنان آسیب دیده شرایط 
را برای بازگشت آنها به 
جامعه مهیا کند. امیدوارم 
مدیریت شهری از طریق 
تعامل با سایر دستگاه ها 
در این حوزه موفق تر عمل 

کند.
11مهر1400

براساس ماده 13منشور حقوق شهروندی، شهروندان یک 
اجتماع حق دارند از امکانات رفاهی، امنیتی و... برخوردار 
باشند. در این قانون، تفکیکی به لحاظ وضعیت شهروندان 

اعم از آسیب دیده و... ذکر نشده است؛ از این رو فارغ از 
مسائل جانبی، همه شهروندان در برخورداری از امکانات 
شهری اعم از رفاهی، خدماتی، اجتماعی، ورزشی و... حق 
و حقوق برابر دارند. مدیریت شهری با استناد بر همین 
ماده تلاش کرده رویکرد عادلانه ای در توزیع و فراهم 
کردن امکانات برای مردم در پیش بگیرد؛ از این رو شاهد 
توسعه و گسترش و حتی بهبود مراکز مربوط به اقشار خاص 

ازجمله آسیب دیدگان اجتماعی هستیم که در این میان 
قشر زنان هم بی بهره نبوده اند. شهرداری تهران در این 
دوره سعی دارد با ایجاد زیرساخت ها زمینه بازگشت زنان 
آسیب دیده به اجتماع و کانون خانواده را فراهم کند؛ چراکه 
بانوان به عنوان مادر نقش تربیت کننده نسل آینده را دارند 
و توجه به مطالبات و نیازهای آنها می تواند بر تربیت بهتر 
آینده سازان تأثیر گذار باشد. گرچه تعداد زنان آسیب دیده 

کم است، اما مدیریت شهری در این راستا نه تنها این مسئله 
یعنی وجود و حضور این زنان در پایتخت را کتمان نکرده، 
بلکه تلاشش بر این است تا زیرساخت هایی در اختیار آنها 
قرار دهد که بتوانند از گرداب و منجلاب آسیب رها شوند. 
در ادامه گزارش اهم این زیرساخت ها را که مدیریت شهری 
نه براساس وظیفه، بلکه در راستای مسئولیت اجتماعی 

فراهم کرده است، مرور می کنیم.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 مددسرای زنان
برخی از زنان آسیب دیده معتاد هستند و به دلیل اعتیاد از خانواده 
طرد شده یا خودشان تمایلی به ماندن در کانون خانواده ندارند. با 
هدف ایجاد مکان امن برای این زنان، مددسراها احداث شده اند. البته 
در این دوره مدیریت شهری با افزایش امکانات و تجهیزات وضعیت 
آنها را بهبود بخشیده است. مددسراها در طول سال فعال هستند و 
زنان آسیب دیده اعم از کارتن خواب، در راه مانده، معتاد و... برای 
حضور در آنها محدودیتی ندارند. تهران در حال حاضر 4مددسرای 

ویژه زنان دارد.

مددسرای یاس )منطقه12( 
مساحت: 150مترمربع

ظرفیت: 40نفر
نشانی: خیابان 17شهریور

مددسرای یلدا )منطقه5(
مساحت: 250مترمربع

ظرفیت: 50نفر
نشانی: انتهای اشرفی اصفهانی

مددسرای آفتاب نیلوفری  
مساحت: 2 هزارمترمربع

ظرفیت: 130نفر
نشانی: محله دریاچه، خیابان سلامت

مددسرای )منطقه8(
مساحت: 500مترمربع

ظرفیت: 120نفر
نشانی: اتوبان شهید باقری، بوستان یاسمن

استقرار بانوان در یاورشهر
در این دوره برای زنان آسیب دیده )معتادان متجاهر و بیماران اعصاب و 
روان( 2یاور شهر توسط شهرداری تهران راه اندازی شده است؛ مراکزی 
که از آنها با عنوان ماده 16)پذیرش و نگهداری با دستور مقام قضایی( 

یاد می شود.

 سامان سرای لویزان )منطقه4(
زنان آسیب دیده عمدتا معتاد نیستند و برخی از آنها تنها و سالخورده، 
تعدادی دارای بیماری مزمن، بعضی دچار اختلال حواس و... و البته 
بی خانمان هستند. این زنان به صورت شبانه روزی در سامان سرای لویزان 

)فلکه چهارم تهرانپارس( نگهداری می شوند.

ساماندهی با طرح حامی شهر
سامانه 137در دسترس شهروندان است تا در طرح جمع آوری و 
ساماندهی زنان آسیب دیده ازجمله معتادان متجاهر، بی خانمان ها، 
کارتن خواب ها و... مشارکت کنند. در این طرح، اکیپ جمع آوری 
آسیب دیدگان در محل حاضر می شود و افراد را مطابق با نیاز و 

شرایط شان یا به مددسرا یا به یاورشهر منتقل می کند.

   حامی
شهر

137 
تلفن

 ظرفیت 
مرکز

نفر 120
   ظرفیت 

یاور شهر5
نفر 200 

)زنان معتاد متجاهر(

   ظرفیت 
یاور شهر8

نفر 200 
)بیماران اعصاب و روان(

 پایگاه های خدمات اجتماعی
در حوزه زنان آسیب دیده تنها، مقوله پذیرش در مراکز مختلف مورد 
توجه قرار نگرفته است و مدیریت شهری با راه اندازی پایگاه های 
خدمات اجتماعی سعی دارد با شناسایی بانوان آسیب دیده و 
ارائه مشاوره و معرفی آنها به مراکز مربوطه، زمینه بازگشت به 
اجتماع را برایشان هموارتر کند. اکنون این پایگاه های خدمات 
اجتماعی راه اندازی شده اند که عمده گروه هدف شان زنان و دختران 

آسیب دیده هستند.

منطقه5: پایانه غرب، درب شرقی، 
روبه روی خط قزوین

منطقه7: خیابان شهید مدنی، 
خیابان حسینیان

منطقه9: بزرگراه سعیدی، داخل 
پارک المهدی

منطقه10: خیابان قزوین، بعد 
از دوراهی قپان، مجتمع شهید 

غنی پور
منطقه11: خیابان شوش غربی، 

نرسیده به میدان راه آهن
منطقه12: خیابان امیرکبیر، 

بن بست مدرس
منطقه13: اتوبان امام علی، خیابان 

پاسدار گمنام
منطقه15: میدان شوش و اتابک

منطقه16: پایانه جنوب، جنب 
کلانتری 208 

منطقه17: خیابان ابوذر، خیابان 
بهبودی

 اشتغال زنان زندانی رأی باز
یکی از مهم ترین کارهای مدیریت شهری در این دوره که توسط اداره کل 
امور بانوان پیگیری شد، اشتغال زنان رأی باز )کسانی که فرصت دارند 
در کنار گذران محکومیت، ضمن بهره مندی از برنامه های اصلاحی در 
کارگاه ها و... مورد تأیید، مشغول به کار شوند( در مرکز مهارت آموزی 
کوثر است. 165زندانی که طبق توافق با سازمان زندان ها و تأیید مقام 
قضایی آزاد شده اند، در این مراکز مشغول به کار هستند. برخی از زنان 
حدود یک تا 6 سال از مدت محکومیت شان باقی مانده است؛ بنابراین در 
مشاغل موقتی پذیرش شده اند و تعدادی از زنان هم که مدت محکومیت 
طولانی تری دارند در کارگاه ها و مراکز کارآفرینی مشغول به کار هستند.

آخرین آمار 
زنان زندانی 
استان تهران

نفر 800
زنان زندانی 

 دارای
 رأی باز

نفر 200
آزادی زنان 

زندانی به شرط 
اشتغال 

نفر 165

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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حل آسیب اجتماعی با نگاه 
قرارگاهی

موضوع آسیب های اجتماعی با وجود اینکه 
به تدریج اتفاق می افتد ولی انبوهی مشکل 
در جامعه ایجاد می کند که به راحتی قابل 
رفع و رجوع نیست. یکی از اتفاقات خجسته 
و بجا در ابتدای این دوره مدیریت شهری این 
بود که هم شورای اسلامی و هم مجموعه شهرداری شانه زیر بار 
آسیب های اجتماعی گذاشتند. ما در مجموعه شورا و شهرداری به 
آن دیدگاه اعتقاد داشتیم که شهرداری را علاوه بر ارگان خدماتی 
یک نهاد اجتماعی و فرهنگی هم می شناختیم. مهم ترین مباحث در 
حوزه اجتماعی به دلیل ترک فعل دستگاه ها و شرایط خاص تهران با 
توسعه های نامتوازن، جمعیت زیاد و جغرافیای خاص رخ داده است. 
نسخه های اشتباه هم برای کاهش آسیب ها داده شده که بعضا باعث 
شده این آسیب ها در مواردی نه تنها کاهش نیابد بلکه انبوه تر هم 
بشود. در ابتدای دوره این مشکل بیشتر به چشم می خورد زیرا با 
ترک فعل های زیادی روبه رو بودیم. شرایط انقدر اورژانسی بود که 
با یک خردورزی جمعی، شهرداری زیر بار این کار رفت و خیلی زود 
با نگاه واقع بینانه قرارگاه اجتماعی را تشکیل داد چون می دانست با 
وجود اینکه فوریت وجود دارد اما باید دیگر دستگاه ها هم در کنار هم 

وارد عمل شوند تا شاید بشود بخشی از اینها را حل کرد.
همه در قرارگاه با حضور قوه قضاییه، نیروی انتظامی،  سپاه،  بسیج، 
بهزیستی و... کنار هم آمدند. از 2سال پیش تا الان خیلی ها مخالف 
و عده زیادي موافق این کار بودند اما عملا با افزایش فضای نگهداری 
معتادان متجاهر و استفاده از راه حل های عملی تر، تعداد آنها کاهش 
پیدا کرده است. نتایج، متناسب با همکاری ها و عدم همکاری ها افت 
و خیز داشته است. زمانی که بحث اغتشاشات در تهران بود هم 
به کار لطمه خورد. نهایتا زمانی که از یاورشهر ها بازدید می کنیم 
می بینم که روش های مختلف بازگشت معتادان به زندگی را در 
این مراکز به کار گرفته اند. علاوه بر جمع آوری معتادان متجاهر، 
بعد از اینکه سم زدایی می شوند و درمان انجام می شود، آموزش ها  
و مهارت آفرینی اتفاق می افتد و در آخر بازگشت به خانواده 
را داریم که از همه سخت تر است.  البته کسانی که با معضل 
اعتیاد آشنا هستند می دانند که بسیاری از اوقات معتادان همه 
این مراحل را طی می کنند و باز هم در دام اعتیاد می افتند ولی 
ما نمی توانیم نسبت به آنها بی تفاوت بمانیم.خیلی ها تبلیغ 
می کردند که اعتیاد جرم نیست فقط بیماری است؛ درحالی که 
طبق قانون  و انگاره های تفکری ما قطعا جرم است در عین اینکه 
بیماری هم به شمار می آید اما   باید فکر کنیم معتاد با وجود 
اینکه مجرم و بیمار است باز هم فرزند خانواده ماست و باید به 
فکر درمان او باشیم. به نظر من این روش قرارگاهی با نگاه های 
دفاع مقدسي و مدیریت جهادی، خیلی عملیاتی تر از مدیریت 
یکپارچه است. بخشی از بار هم اکنون روی دوش شهرداری قرار 
 گرفته است که آثار اقدامات شهرداری امروز در جامعه معلوم اما

استمرارش مهم است.
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علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای شهریادداشت

زیر پوست شهر
خانه پدری

گزارش میدانی همشهری از یاورشهر 5 شهرداری 
که محل نگهداری زنان معتاد متجاهر است

صدای ورزش صبحگاهی به گوش می رسد. یاد دوران 
مدرسه مان افتادم که همه را به صف می کردند تا ساعات ابتدایی 
روز سرحال باشیم. لباس های متحدالشکل به تن دارند و در 
بدو ورود به استقبالمان می آیند و به گرمی خوشامد می گویند. 
گلخانه زیبایی سمت چپ در ورودی قرار دارد و تعدادی از زنان 
مشغول رسیدگی به گیاهان با گلدان های رنگی هستند. هر کدام 
از مددجویان کمد اختصاصی دارد. افراد در بدو ورود پذیرش و 
در طبقه اول مستقر می شوند. از این طبقه که می گذریم وارد 
جمع 200نفره زنانی می شویم که حالا مدتی است پاک شده اند 

و باید مدت دیگری را هم آنجا بگذرانند. مددجویان این مرکز 
حق خروج ندارند تا زمانی که دوران پاکی از مواد مخدر سپری 
شود و به اصطلاح تولد دوباره برایشان رقم بخورد. اکثرشان 
دختران جوانی هستند که زندگی شان به بیراهه کشیده شده و 
در نهایت هم پایشان به مرکز یاورشهر 5 باز شده است؛ مرکزی 
در غرب تهران. این مجموعه نخستین روز از مرداد ماه 1401 از 
سوی شهردار تهران افتتاح شد و یکی از مراکز گروه خاص و 
منع پذیرش آسیب دیدگان اجتماعی است که به بانوان معتاد 
متجاهر اختصاص دارد. مددجویان پس از پذیرش در این مرکز 
و طی کردن مراحل درمان و فرا گرفتن حرفه و شغلی به جامعه 
باز می گردند. آنان می گویند قدرت »نه« گفتن را در یاورشهر یاد 
می گیرند. خیاطی، بافتنی، عروسک سازی ، ساخت دستبند و 
قالیبافی جزو علایق زنانی است که در یاورشهر5 در حال آموزش 

سیمین برادرانگزارش
دبیر گروه شهری

شرط پذیرش، اعتیاد است
زهرا عینعلی؛ ناظر یاورشهر 5

افرادی که اعتیاد داشته باشند در یاورشهر 5 پذیرش می شوند و بیشتر 
کارتن خواب های حرفه ای هستند که از طریق ماده 16جمع آوری می شوند و به 
ما تحویل می دهند؛ برخی هم از طریق کلانتری جمع آوری می شوند که بیشتر 
ناشی از شکایت خانواده بوده و به این مرکز منتقل می شوند. شرط 
پذیرش اعتیاد است و مسئله ما درمان اعتیاد 

است.
در ابتدای حضور، تست اعتیاد از 
افراد گرفته می شود و اگر مثبت 
می شوند.  پذیرش  باشد 
بیماری های دیگری را هم 
پایش می کنیم. روال 
کار در یاورشهر 5این 
است که مددجوها 
7صبح بیدار شوند 
تا سلامت جسمانی 
آنان چک شود. پس 
از آن صبحانه سرو 
می شود و سپس باید 

به ورزش بپردازند. جلسات مختلفی پس از آن برگزار می شود، از جلسات 
گروه درمانی توسط مددکار گرفته تا جلسه اختصاصی با روان شناس ها.

 ابتدا مددجوها دوره ای به نام فیزیک دارند که از نظر جسمی باید اعتیاد را 
ترک کنند و پس از آن دوره های لازم را در طول روز می بینند. آموزش های 
مربوط به مهارت زندگی، آشنایی با بیماری های مختلف، قدرت نه گفتن و... از 
جمله دوره هایی است که می گذرانند و امید داریم به زندگی بازگردند گرچه 
نمونه هایی وجود دارد که از این مرکز ترخیص شده اند و دوباره به این مرکز 

بازگشته اند.
کسی نمی تواند در این مرکز رفت وآمد داشته باشد و بستگی به دستور قاضی 
دارد و ممکن است دوره ها از یک  ماه تا یک سال باشد و به صلاحدید قاضی 
بستگی دارد. اگر برخی افراد از نظر روحی و روانی دچار مشکل باشند بنا 
به تشخیص پزشک و روانپزشک به یاورشهر 8 که مخصوص نگهداری افراد 
خاص است منتقل می شوند. در آنجا دوره ای می گذرانند و سپس به یاورشهر 
5بازمی گردند. حمایت های لازم در این مرکز صورت می گیرد ولی اینکه فرد 

بخواهد کار کند یا نه بستگی به  خودش دارد.
این زنان پس از ترک مورد حمایت قرار می گیرند و خیرینی داریم که از نظر 
شغلی این افراد را حمایت می کنند. بنا داریم برای افراد بهبودیافته مرکز 
کارآفرینی راه اندازی کنیم که پس از بهبود در آنجا فعالیت کنند. اگر شرایط 
خوبی داشته باشند به آنها کار پیشنهاد می شود. برخی از مددجوها هم بعد 
از گذشت دوره ممکن است به همیار تبدیل شوند که نمونه هایی از این افراد 
داشته ایم. روزهای پنجشنبه زمان ملاقات خانواده هاست که از صبح تا ظهر 

می توانند در حیاط مجموعه با نظارت پرسنل ملاقات داشته باشند.

 مادری شاعر 
که دخترش، نجاتش داد

بهناز شاعر و از همسر اولش جدا شده است. این اتفاق سبب مي شود تا به 
شیشه روی بیاورد ولی پس از مدتی ترک مي کند. اما با فردی آشنا می شود و 

دوباره به سمت مواد مخدر می رود. سعی می کند کتابی صحبت کند و از کلمات 
زیبایی میان جملاتش استفاده می کند. دندان هایش نشان از این دارد که مدت زیادی 
از تلاشش برای پاکی نمی گذرد و خودش معتقد است که چهره و ظاهرش به افرادی که 
درگیر مواد مخدر هستند شباهت ندارد. دخترش از خانه مادری به واسطه مواد مخدر فرار 
می کند. شعرهایی که بهناز در فضای مجازی منتشر مي کرده سبب می شود تا دخترش 
تحت تأثیر قرار بگیرد و دوباره برای پاکی مادر تلاش کند تا با یکدیگر زندگی کنند. 
دخترش به خانه اش برمی گردد و به پلیس زنگ می زند تا او را دستگیر کنند و 

پاک شود. بهناز شعری که برای دخترش گفته را برای ما خواند.
دخترم زود بیا حال دلم ویران است / چشم پاییزی من اوج غم 

آبان است
خانه متروکه و بی روح شده، می فهمی؟/ بی تو این 

خانه برایم قفس و زندان است....
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آسیب

چترحامیشهربرسرزنانآسیبدیده
هواگرمباشدیاسرد،ازآسمانبارانبباردیاآتش،مجبور
هستندشبرابههرنحویکهشدهتاصبحدرپارکی،خیابانی،
زیرپلییاهرجایدیگریسپریکنند؛چراکهنهسرپناهی
دارندکهبهآنپناهببرندونهآشناییبرایشانباقیمانده
کهبتوانندازآنانیاریبجویند.درواقعبهتهخطرسیدهاند؛
زنانآسیبدیدهشهرمنظورصحبتهایماست؛اگربگوییم
امدادبهاینزنانآسیبدیدهشهرازاوجبواجباتاست،
حرفبیراهینزدهایم؛درهمینرابطهباپیمانضیائی،معاون
حمایتهایاجتماعیسازمانرفاه،خدماتومشارکتهای

اجتماعیشهرداریتهرانگفتوگوکردهایم.

درابتدااقداماتیراکهدرگشتهایحامیشهر
انجاممیدهید،شرحدهید.

واحد گشت فوریت های اجتماعی سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران متشکل از مددکار اجتماعی، ضابط 
قضایی و خودروی گشت است که به طور شبانه روزی در 3شیفت 
اجرایی نسبت به شناسایی، جذب، انتقال و ساماندهی افراد در 
معرض آسیب بامشارکت شهروندان از طریق سامانه 137یا سرکشی 
واحدهای اعزامی گشت از کلونی ها، پاتوق ها و معابر اصلی و فرعی 

مناطق 22گانه سطح شهر تهران اقدام می کند .
شهرداریتهرانبرایزنانآسیبدیدهومعتادمتجاهرو

کارتنخوابچهکارهاییانجامدادهاست؟
شهرداری تهران در دوره جدید مدیریت شهری با تغییر رویکرد 
نسبت به وضعیت و شرایط افراد آسیب دیده سطح شهر دغدغه 
ویژه ای داشته و برای تمامی گروه های آسیب دیده نیز برنامه اجرایی 
دارد؛ ازجمله در حوزه معتادین متجاهر)زنان و مردان( با اینکه 
متولی جمع آوری و ساماندهی این گروه ستاد مبارزه با مواد مخدر 
و فراجاست، اما براساس مسئولیت اجتماعی و کمک به افراد 
آسیب دیده، شهرداری تهران با ایجاد 9مجتمع تربیتی، آموزشی و 
درمانی یاورشهر نسبت به پذیرش، درمان، نگهداری و حرفه آموزی 
معتادان متجاهر اقدام کرده که برخی از این افراد تحت عنوان 
منع پذیرشی در سنوات گذشته هیچ سازمان یا نهادی نسبت به 

پذیرش شان برنامه ای نداشته است.
شیوهساماندهیاینزنانبهچهصورتاست؟

سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
27پایگاه خدمات اجتماعی در نقاط آسیب خیز شهر تهران 
راه اندازی کرده است که این گروه های هدف شامل کودکان 
فرار )دختر یا پسر زیر 18ساله ای که بدون اجازه خانواده از منزل 
خارج شده( و زنان آسیب دیده بوده است. طی گزارش های واصله 
و کارشناسی صورت گرفته توسط این سازمان در سنوات گذشته، 
یکی از محل های تردد و اقامت کودکان فرار پایانه های مسافربری 
شهرداری تهران بوده است که زنان آسیب دیده و دختران فرار در این 
مکان ها توسط مددکاران اجتماعی مستقر در پایگاه های پایانه های 
مسافربری غرب، جنوب و شرق تهران شناسایی و با مشارکت 

سازمان بهزیستی ساماندهی یا ارائه خدمت شده اند.
آماریاززنانیکهتاکنونتوسطگشتهایحامی

ساماندهیشدهاند،دارید؟
به جهت عدم وجود اوراق هویتی و شناسنامه ای افراد بی خانمان 
و همچنین عدم درخواست مدارک توسط مددکاران اجتماعی 
هنگام شناسایی آمار دقیقی از تعداد زنان آسیب دیده شهر تهران 
در دسترس نیست، اما به صورت کلی در سال1401 و 3 ماه ابتدایی 
امسال تعداد 7990 خدمت رسانی به زنان آسیب دیده شهر تهران 
در قالب گشت فوریت های اجتماعی، گشت حامی شهر مناطق، 
پایگاه های خدمات رسانی اجتماعی سازمان و پایگاه های خدمات 

اجتماعی مناطق 22گانه به زنان آسیب دیده ارائه شده است.
مقصدگشتهایحامیبیشترکدامنقاطو

پاتوقهاست؟
به صورت کلی زنان آسیب دیده در تمام نقاط شهر قابل رویت 
هستند، اما بسته به نوع آسیب مبتلابه آن، پاتوق های جداگانه ای 
ازجمله مناطق 11، 8، 4، 2 و... کلونی زنان خیابانی، مناطق 
11،12،1۶،19و... کلونی زنان معتاد متجاهر و همچنین مناطق 
2،13،1۶و20 دختران فراری با وجود پایانه های مسافربری و 

ورودی های شهر فراوانی بیشتری دارند.

فرنازمحمدزاده؛روزنامه نگار

هستند.  خیلی از این مصرف کننده ها برای خودشان یک مکان 
ثابت یا به اصطلاح پاتوق دارند. حتی در برخی از موارد همراه 
با دوستان و همسالانشان گعده تشکیل می دهند. در فصل 
زمستان هم برای در امان ماندن از گزند سوز و سرما گاهی 
داوطلبانه و دربرخی از موارد هم از طریق تماس شهروندان با 
137به گرمخانه ها می روند. شوش، مولوی، چهارراه استقلال 
و پل نواب پاتوق های معروف تهران هستند و عموما از این 

محل ها جمع آوری شده اند.

دریاورشهر5چهمیگذرد؟
خودشان می گویند افقی به کمپ آمده اند و حالا که عمودی 
شده اند، حالشان خوب است. از شرایط کمپ می گویند و 
روزهای اولی که آمده اند. »10 روز نمی تونستم از جای خودم 

تکون بخورم و با قاشق چایخوری به من آب و غذا می دادن. دارو 
به زور می خوردم ولی صبوری کردن و حالا حسابی عمودی 
شده ام. راحت با من کنار آمدن و اگر می دونستم ترک اینجوریه 

زودتر اقدام می کردم.«
پیر بود و از همه شان قدیمی تر. مواد مخدر را از سال های دور 
شروع کرده بود. دیگری وسط حرف ما آمد: مادرم به من 
می گفت »سارا واقعا تغییر کردی. چاق تر شدی و اصلا با روز 
اولت قابل مقایسه نیستی. بدنت جون گرفته.« غرب تهران 
میزبان زنانی است که هیچ میزبانی ندارند. افرادی که حالا 
برچسب اعتیاد را به دوش می کشند و می خواهند این بلای 
خانمانسوز را از بدنشان دور کنند. برخی در پاتوق های استعمال 
مواد مخدر بوده اند و برخی دیگر با شکایت خانواده اما همگی با 

دستور قاضی وارد اینجا شده اند.

از خانواد ه های متمول بود. راه رفتن و حرف زدنش هم اتیکت 
دارد. انگار بینی اش را هم عمل کرده بود. ملیکا دختری بود 
که به گفته خودش از سرخوشی به این روز افتاده. طراح طلا و 
جواهر است و مهمانی های شبانه او را درگیر مواد مخدر کرده. 
یک روز دستگیر می شود و به یاورشهر 5منتقلش می کنند. 
خانه دوستش بود و اعتیاد داشت. هروئین مصرف می کرد. 
»مثل بقیه نیستم که بگویم مشکل داشتم. همه  چیز خوب بود. 
مهمانی می رفتم و طبیعت گردی می کردم. به خاطر نشست 
و برخاست با افرادی که در این فضاها بودند معتاد شدم. مواد 
اصلی که مصرف می کردم کتامین و هروئین بود.« کتامین 
داروی بیهوشی   است که از طریق تزریق به دست وارد بدن 
ملیکا می شد. آستینش را بالا زد. دستش را به خاطر استفاده 
از داروی تاریخ مصرف گذشته و سرنگ آلوده جراحی کرده 
بود و نزدیک بوده که جانش را هم از دست بدهد. »کتامین 
رو در ناصرخسرو می فروشن. قرص اکس رو هم در ناصرخسرو 
می خریدیم. فکر می کردم تا آخر عمرم نمی تونم کتامین رو 
رها کنم. حالت خلسه و گنگی به من می داد. عوارض زیادی 
داشت. همه چی ترسناکه ولی امان از وقتی که ترست بریزه.« 

پدرش کارمند است و برادرش برای ادامه تحصیل به سوئد 
رفته و مادرش خانه دار است. می گوید پدرش خیلی مقید 
است و می خواسته او را به سوئد بفرستد ولی درگیر مواد مخدر 
بود و نتوانست برود. آهی می کشد و می گوید: »متأسفانه 
خیلی با خانواده ام فرق داشتم.« در اتاقش مصرف می کرده و 
خانواده اش دیر متوجه شده بودند ولی پدرش را آدم منطقی ای 
می دانست. می گوید فکر می کرده حرفه ای شده و می تواند هر 
زمان دوست دارد همه  چیز را کنار بگذارد. می گوید مصرف 
کتامین در بین دهه هشتادی ها به خصوص در مهمانی ها 

زیادشده است. 
ملیکا حرف های ترسناک دیگری هم می زند: »مهمانی شبانه 
برگزار می کردم و پول در می آوردم. از دختر و پسرها ورودی 
می گرفتم و قرص و مواد تهیه می کردم و به مراجعه کنندگان 
می دادم. از ناصرخسرو خیلی راحت کتامین و ریتالین 
تهیه می کردم. 5هزار تومان می خریدم 100هزار تومان 
می فروختم. بیشتر پول در می آوردم تا از مهمانی لذت ببرم. 
باید خرج موادم را در می آوردم. طبیعت گردی هم می کردم و 

بیشتر در طبیعت مواد می زدم.«  

در مهمانی شبانه معتاد شدم

از اعدام تا کمپ
دستش زیر چانه اش بود. صورتش چین و چروک زیادی داشت و موهای سفیدش 

را پشت سرش جمع کرده بود. چهره اش بیشتر از سنش نشان می داد. زری خنده از چهره اش 
نمی افتاد و جمع را در دست گرفته بود. اعتماد به نفس بالایی داشت برای بازگو کردن آنچه بر سرش 

آمده است: »۶5سالمه و از 19سالگی درگیر مواد مخدرم. 45سال اعتیادم رو ادامه دادم و خدا دوستم 
داشت و کارت طلایی برام فرستاد و به کمپ آمدم. 45سال تلخی و ضرر و زیان به خودم و دیگران رسوندم. 

اینجا کلاس هایی برایمان می گذارند و می گویند که از روح و جسمم مراقبت کنم.« او از روزهای اعتیاد می گوید:» 
هرکسی پاتوق و ساقی خودش را دارد. ما که معتاد هستیم می دانیم چه کسی در پارک ساقیه. گل، شیشه و هروئین 

عمده مواد مخدریه که مصرف می کنیم. پولش را هم از خرید و فروش مواد مخدر در می آوریم. روزی 500هزار تومن 
خرج عملمه.« زری معتقد است که افراد با دوز بالای اعتیاد 10 روز سخت را برای ترک باید بگذرانند. او از روزهای گذشته 
گفت؛ اینکه زیبا بوده و شوهرش که اعدام شده زنی را به خانه می آورد تا زری را معتاد کند. او ادعا می کند که شوهرش چون 
دوستش داشته به همین خاطر دزدیده اش و مجبور به ازدواج شده است. »در 11سالگی مرا به مرد 40ساله ای دادند. 
همسر اولم مرد. 4تا بچه داشتم که سال ها بعد در تصادف فوت می کنن ولی همسر دومم در 19سالگی مرا دزدید و 
معتادم کرد و بعد از آن 4فرزند دیگر آوردم. بچه هایم را خودم بزرگ کردم و هیچ کدام حتی سیگار نمی کشن. آنها 
بچه های اعتیاد بودن و من حتی در حاملگی و شیردهی ام هم معتاد بودم ولی معتاد نشدن.« زری 13سال زندان 

بوده و حکم اعدام و سپس ابد به خاطر حمل 7کیلو هروئین در 22سالگی گرفته بود. او توانسته بود ثابت کند 
که این مواد برای او نبوده و بعد از 13سال از زندان آزاد می شود. او حتی می گوید که طناب دار هم دور 

گردنش انداخته بودند. زری می گوید همه معتادها ترجیح می دهند به زندان بروند تا کمپ. 
زری در آخر با چشمان اشکبار می گوید: »فکر می کردم زندگی خوبی دارم. شاید اگر 

معتاد نبودم بچه هایم نمی مردن. مادرم مرد و من در اعتیاد غرق بودم 
و اصلا خبر نداشتم.«

ماجرای 
صبر مریم

5سال است که به عنوان مددیار مشغول کار است. 
بعد از خروج از کمپ منتظر بود تا مادرش را ببیند 

و آرزوی مادرش را که پاکی از اعتیاد بود محقق کند و 
سپس باز سراغ مواد مخدر برود. 3 روز ناچار صبر بود و پس 
از آن همین صبر به دادش رسید و دیگر سراغ مواد مخدر 
نرفت. دیپلمش را گرفت و حالا دانشجوی مددیاری 

است. خودش می گوید توپ بازی، زمین بازی و 
یاربازی نباید باشد و اگر زمینه برایشان فراهم 

نشود می توانند امید به ترک داشته 
باشند.

نون خور نمی خوام
موهایش را آب و شانه کرده بود. دختر مظلوم و آرامی به نظر می آمد اما 

با اعتماد به نفس بالایی از روزهای سخت اعتیاد می گفت؛ روزهایی که ناچار بود 
برای تامین مواد مخدر مادرش به افراد مختلفی نزدیک شود. زیر بار نرفت »نون خور 

نمی خوام.« این جمله مادر پریناز بود که چندین بار تکرار کرد. جمله ای که انتظار 
شنیدنش را نداشتیم. »از خونه مادرم شروع شد. پدرم 22سال پیش مادرم رو طلاق داد 

و من ۶سال پیش مصرف مواد رو شروع کردم.« صدای پریناز 24ساله می لرزید: »دوره ای از 
شهرستان به تهران آمدم و پاک شدم و دوباره برای اینکه از خواهر کوچکترم مراقبت کنم به خانه 
مادری برگشتم و مصرف را شروع کردم.« پدر پریناز شمال زندگی می کرد و الان پاک است.»به من 
سر می زند و از پاک شدنم خیلی خوشحال است. می گوید تپل تر شده ام.« او از لحظه دستگیری 
و انتقالش به کمپ می گوید: »با فردی در رابطه بودم. مصرف کننده بود ولی وقتی فهمید که 
نمی خوام با او در ارتباط باشم منو معرفی کرد.« مادر و خواهرش مصرف کننده هستند و 

می گوید به خاطر تنهایی و نبود پدر و مادر به مواد مخدر رسیده و اول از گل شروع کرده و 
دنبال فرار از خانه بوده است. »مامانم مجبورم می کرد  مصرف کنم تا جنس برایش جور 

کنم. مادرم نمی تونه به خاطر مصرف زیاد از خونه بیرون بیاد. خواهر کوچک تر 
من هم از زمان بارداری مادرم اعتیاد داشت.« چندماهی پاک شده بود 

و کار ناخن انجام می داد اما وقتی با دوستش ارتباط برقرار کرد 
بعد از 2ماه دوباره به مواد مخدر روی آورده بود.

اعتیاد بس
اولین بار با دایی اش مصرف کرد. 1۶سال بیشتر 
نداشت. »هیچ وقت بیرون نرفتم و همیشه خونه بودم. 
الان که 31سال دارم از مادرم خواستم که منو تحویل 
پلیس بده.« این حرف های سیما بود؛ دختر جوانی که 
به قول خودش حالا که ترک کرده چهره اش زیباتر 
شده و تصمیم دارد هرگز به سمت و سوی مواد مخدر 
نرود. صدایش هنوز دو رگه است. روزهای زیادی از 
خداحافظی اش از مواد مخدر نمی گذرد و امید دارد 
دوباره به خانواده برگردد. 15سال است که به قول 
خودش یک کله مصرف می کند: »اینجا رو پیدا کردم 
و از مادرم خواستم که شکایت کنه تا اونو گول نزنم و 
نتونم با ترفندهای مختلف از کمپ خارج بشم. دایی 
من هم تازه از کمپ بیرون آمده. ازدواج ناموفقی 
داشتم و بعد از طلاق دوباره با دوز بیشتری مصرف 

کردم اما به جایی رسیدم که گفتم دیگه بسه.« فقط 
20روز مانده که به خانواده برگردد. حساب روزها و 
ساعاتی که در کمپ گذرانده را داشت. لحظه شماری 
می کرد تا دوباره بتواند کنار خانواده اش باشد. »با 
شوهر دومم مصرف می کردم. من و همسرم از اول 
اعتیاد داشتیم و هیچ کدوم از خانواده ها خبر نداشتن.« 

چشمان معصومش با نگرانی حرف های جمع را دنبال می کرد. گاهی زیر لب به 
صحبت های هم کمپی هایش می خندید اما خسته بود. خسته از تک تک روزهایی 
که از سر گذرانده است. خودش به حرف هایش می خندید اما سریع می گفت اینها 
حرف های خنده دار است و در عمل دردی دارد که نگو و نپرس. لیلا یک  ماه از 
خروجش از کمپ گذشته بود که دوباره دستگیر می شود. 18سال بیشتر ندارد. 
این روزها باید درگیر درس و کنکور و برنامه ریزی برای آینده اش باشد اما روزهای 
سیاهی را گذرانده است. از همان کودکی درس و مشق را کنار گذاشت و با پدرش 
پای بساط می نشست. »پدرم مصرف کننده بود و مادرمو کتک می زد. مادرم یک 
روز همه وسایلشو جمع کرد و از خونه برای همیشه رفت. بقیه می گویند من 
را با خودش نبرد تا دست و پای پدرم را تنگ کنم و او مجبور به ترک شود اما 
کاش مشاوران بهتری داشت. خیلی به مادرم وابسته بودم و بی تابی می کردم. 
پدرم به من می گفت اگر از این مواد مصرف کنی برای همیشه بی قراری هاتو 
فراموش می کنی. من بچه بودم. نمی دونستم مواد مخدر چه شکلیه. پدرم دست 
من مواد داد و شد آنچه نباید. نمی دونستم واقعا چیز خوبیه یا بده. نمی دونستم 
دنیای بعد از مواد مخدر چه رنگیه. فقط 15سالم بود و بعد از اون دیگه مدرسه 
نرفتم. مدتی ترک کردم اما با پسری آشنا شدم و دیدم او هم مصرف کننده اس. 
با هم مصرف کردیم و دوباره آلوده شدم. مادرم طلاق گرفت و وقتی شرایط منو 
فهمید خیلی گریه کرد.« او برای بار دوم وارد یاورشهر 5می شود. یک بار برای 
5 ماه وارد شده و دوباره دستگیر می شود: »فکر نمی کردم که برگردم. خیلی 
بدشانس بودم.« شهرستان زندگی می کرد و با مردی که از دوران مدرسه آشنا 
بوده به تهران می آید. »مادرم طردم کرد و از دست من ناراحت بود. همه  چیز 
به هم ریخت. فضای خانه ما یکسره ملتهب بود و دنبال فرار از خانه بودم.« او از 

روزی که دستگیر شده می گوید: »رفته بودم خونه دوستم و شب اونجا خوابیدم. 
ساعت 7می خواستم جایی برم ولی نشستم چند تا دم گرفتم. نمی دونستم 
چه خبره. دوستم فرار کرده بود. ریختند توی خانه و پلیس بالای سرم آمد 
و دستبند به دستم زدند.« او از کسب درآمدش برای مصرف مواد می گوید: 
»ماهی 15میلیون هزینه موادم بود که پولش را از خودش درمی آوردیم. اصولا در 
پاتوق ها می فروختیم.« او از تعرض هایی می گوید که طی سالیان پاتوق نشینی 
دیده بود: »بیرون چشم دیگری به تو دارند و چندین بار تجربه تعرض داشتم. از 
من سوء استفاده شد. کسانی که معتاد هستند می ترسند جایی بروند و شکایت 

کنند. اصلا برای اینکه جای خواب شان را از دست ندهند شکایت نمی کنند.«

آلودگی در خانه پدری 
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تجربیاتکمکبهزنانآسیبدیده
برخی از سازمان های مردم نهاد با توان مالی خیرین، برنامه هایی 
برای حمایت از زنان آسیب دیده اجرا می کنند. بیش از یک دهه 
فعالیت مداوم و کسب تجربه  و همچنین تماس دائمی با 
جامعه هدف، باعث شده که اداره کنندگان این سازمان ها، در 
شناسایی و ارائه خدمات مهارت بسیاری پیدا کنند و قادر به 
حل مسائل گوناگون باشند. اگرچه مخاطبان آنها اندک هستند 
و ظرفیت های مالی و اقامتی این گروه های مردمی با توان دولت 
و سازمان ها قابل مقایسه نیست، اما بررسی بخشی از اقدامات 
آنها نشان می دهد که زنان آسیب دیده در محیط شهر های 
بزرگ چه نیاز هایی دارند و چه فضایی برای حمایت از آنها 

تناسب بیشتری دارد:
 ساختمان هایی که برای اقامت زنان آسیب دیده استفاده 

می شود مانند خانه های معمولی چند طبقه است. بیشتر 1
این مراکز نشانه خاصی ندارند و این ویژگی به مددجویان حس 
امنیت می دهد. علاوه بر این، مددجویان با اقامت در این مراکز 
خود را همچنان به صورت بخشی از شهروندان عادی حس 
می کنند و شرایط بازگشت و هماهنگی آنها با جامعه زودتر فراهم 

می شود.
 زنان آسیب دیده  ای که نیاز به درمان های پزشکی دارند، 

کمک و یاری می شوند. فقر، کارتن خوابی، اعتیاد و دیگر 2
شرایط سخت زندگی باعث شده که قادر به درمان بیماری  های 
خود نباشند و برخی از این بیماری ها به صورت مزمن درآمده است 
که باید از سوی پزشک متخصص تشخیص داده شده و درمان 
شوند. تامین هزینه های درمانی برای بیشتر این زنان ممکن 

نیست.
بسیاری از زنان آسیب دیده کودکان خود را به همراه 

دارند. مرکزی که برای نگهداری از آنها اختصاص داده 3
می شود، بدون امکانات مورد نیاز کودکان خردسال کامل نیست 
و باعث می شود که این مادران از مراجعه به مراکز خودداری کنند.

فضای داخلی اقامتگاه هایی که برخی اوقات به نام خانه 
امن از آنها یاد می شود به 2بخش اصلی و قرنطینه تقسیم 4

می شود. این مراکز پذیرای همه مراجعان هستند، اما افراد 
تازه وارد به بخش قرنطینه هدایت می شوند و پس از مدتی که 
شرایط جسمی و روحی آنها با دیگر مددجویان همسان شد به 
بخش اصلی انتقال پیدا می کنند؛ حتی در مراکز کوچک هم 
رعایت این تقسیم بندی به بهبود سریع تر مددجویان کمک 

می کند.
مدیران مراکز مردمی حمایت از زنان آسیب دیده با 

5
 

عملکرد نهاد های دولتی، انتظامی و قضایی آشنایی 
کامل دارند و مراحل حقوقی پذیرش مددجویان را به شکل 
صحیح طی می کنند تا درصورتی که نیاز به کسب حمایت قانونی 
وجود داشت، بتوانند از مستندات و مدارک لازم استفاده کنند. 
مراکز خصوصی به صورت مستقل از نهاد های دولتی قادر به ارائه 

خدمات مفید نیستند.

بخشیازوظایفدولت
در قانون برنامه 5ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
)1400-13۹۶( و در بخش »مقابله با اعتیاد با 
حمایت قوه قضاییه« به عنوان بخشی از وظایف 
دولت آمده است: »از طریق وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی )سازمان بهزیستی( با همکاری 
شهرداری ها نسبت به بهره برداری و تکمیل مراکز 
نگهداری، درمان و کاهش آسیب معتادان متجاهر 
و بی خانمان و راه اندازی مراکز جامع توانمندسازی 
و صیانت اجتماعی برای معتادان بهبودیافته در 
استان ها با رعایت احکام ماده۷0 این قانون اقدام 
کنند. اداره این مراکز بر عهده سازمان بهزیستی 
کشور یا شهرداری ها حسب مورد با بهره گیری از 
ظرفیت سازمان های مردم نهاد و بخش غیردولتی 
خواهد بود.  ترخیص این افراد از مراکز مورد نظر 
با تأیید سازمان بهزیستی و با هماهنگی نیروی 

انتظامی و مقام قضایی خواهد بود.«

بازپروری

قانون

سمن ها

گذریبردفترامورآسیبدیدگان

حمایت و بازپروری زنان و دختران آسیب دیده اجتماعی 
با هدف اصلاح، بازتوانی و بازگشت آنان به زندگی سالم 
فردی و اجتماعی، قانونا برعهده سازمان بهزیستی کشور 
است. در سال135۹ بهزیستی به صورت قانونی  عهده  دار این 
مسئولیت و در سال13۶0 اداره سرپرستی و ارشاد در این 
سازمان تشکیل شد که بعدها به دفتر امور آسیب دیدگان 
اجتماعی تغییر نام داد. این دفتر تا سال13۷۷ فقط با وجود 
4مرکز در کشور انجام وظیفه می کرد که 3 مرکز آن در تهران 
و یک مرکز در مشهد بود. در سال13۷8 در استان های دیگر 
هم مراکزی با ظرفیت 30نفر راه اندازی شد. در حال حاضر 

2۷مرکز در 24استان فعال هستند.

شهرداری نیویورک اقامتگاه هایی برای بی خانمان ها دارد. سال2022 تعداد مراجعه  کننده ها 
به این اقامتگاه ها رکورد ۶1هزارو300 نفر را ثبت کرد. بخشی از مهاجران آمریکای جنوبی که 
پای پیاده به این شهر می رسیدند روانه اقامتگاه ها می شدند؛ تا جایی که شهرداری از هتل ها 
کمک گرفت و بعد از آن اعلام کرد بودجه و فضای کافی برای میزبانی از همه مهاجران ندارد. 
امسال  زنانی که در اقامتگاه های مخصوص زنان زندگی می کنند از کمبود ظرفیت شکایت 
دارند. بنا بر گزارش »شبکه خبری4« تعدادی از زنان قربانی خشونت خانگی، جایی در این 
اقامتگاه ها پیدا نکردند و برای مدتی طولانی در خودرو های پارک شده می خوابیدند؛ حتی 
خوابگاه زنان که همچنان تابلوی Help Women's Center را دارد به مردان مهاجر 
اختصاص پیدا کرده است. از طرف دیگر از مراکز نگهداری زنان مهاجر هم خبر هایی درباره 
خشونت جنسی و تهدید به اخراج منتشر شده است. بخشی از زنانی که به این اقامتگاه ها 

مراجعه می کنند دارای شغل هستند و شب ها نیاز به استراحت کافی دارند.

اقامتگاهثابت نیویورک

شهر پاریس باید برای مسابقات المپیک2024 آماده شود، اما وجود بی خانمان ها در پایتخت 
برای دولت فرانسه ناخوشایند است. قبلا میزان بی خانمان های زن نسبت به کل جمعیت 
حدود 12درصد بود که از چند سال پیش به دلیل بحران مالی جهانی و امواج مهاجرت از 
آفریقا، به 20درصد رسیده است. 5سال قبل و با افزایش تعداد زنان، شهرداری سالن بزرگی 
را برای پناه دادن به آنها افتتاح کرد.  آنها قبل از اقامتگاه شهرداری در اتوبوس ها و پارکینگ ها 
می  خوابیدند یا اگر می توانستند مدتی را در سالن انتظار بیمارستان ها می ماندند. شهرداری 
برنامه هایی را برای تقویت روحیه زنان پناهجو و فرزندان آنها اجرا می کند؛ مانند اینکه 

مربیانی برای آموزش ساخت عروسک به کودکان، به کار گرفته  شده اند.

خوابگاهموقت پاریس

پایتخت انگلیس با مشکل خشونت علیه زنان روبه روست و شهرداری این شهر، بودجه و 
برنامه ای را برای ارائه آموزش های لازم در این زمینه به دانش آموزان دبیرستانی تعیین کرده 
است. این کلاس ها به عنوان بخشی از برنامه بهداشت عمومی شهرداری در مدارس برگزار 
می شود و مخاطب آن بیشتر از همه پسران نوجوان هستند. صادق خان، شهردار لندن در 
این باره گفته است: »در لندن و در سراسر کشور ما با همه گیری خشونت علیه زنان و دختران 
روبه رو هستیم. علاوه بر اقدام قانونی علیه عاملان خشونت، شهرداری مصمم است برای 
جلوگیری از خشونت و زن ستیزی اقدامی انجام دهد.« صادق خان، شهردار پاکستانی تبار 
لندن از زمان انتخاب شدنش )سال13۹5( بر نحوه مصرف بیش از 100میلیون پوند 

سرمایه گذاری برای مقابله با خشونت علیه زنان و دختران نظارت داشته است. 

پیشگیریازخشونت لندن
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دستمزد
 حلزونی!

قرارداد بازیکنان و مربیان فوتبال ایران، رابطه 
کاملا مستقیمی با تورم دارد، اما رقم دریافتی 
داورها همیشه با سرعت حلزون رشد می کند. 
فدراسیون وعده داده که دستمزد داوران را در 
فصل جدید برای هر مسابقه به 5میلیون تومان 
برساند؛ رقمی که موجب می شود داوری در 
فوتبال ایران همچنان یک »شغل« تلقی نشود. 
این دستمزد پایین البته تنها مشکل جدی داورها 
در فوتبال ایران نیست و در این زمینه، مشکلات 

بسیار بزرگ تری هم وجود دارد.

  60میلیون؛ خلاص!
لیگ برتر 30هفته است و داورها به طور معمول 
یک هفته در میان قضاوت می کنند. تعداد 
قضاوت های بهترین داوران لیگ حتی به عدد 
15 هم نمی رسد. فصل گذشته بیژن حیدری، امیر 
عرب براقی و موعود بنیادی فر به عنوان بهترین ها، 
فقط 12بازی را قضاوت کردند. با دستمزد 
5میلیونی برای هر بازی، یعنی سرشناس ترین 
داوران لیگ نهایتا 60میلیون درآمد از قضاوت 
بازی ها کسب خواهند کرد. جالب اینکه همین رقم 
نیز به موقع پرداخت نمی شود. این موضوعی است 
که خودش به اندازه پایین بودن دستمزد داورها 

آزاردهنده به نظر می رسد.

  یک تفاوت فاحش
 میزان نسبت دستمزد داوران به بازیکنان در 
فوتبال ایران از هر نقطه دیگری در دنیا کمتر است. 
برای مثال، در کشوری مثل انگلیس داوران سالانه 
بین 46 تا 50هزار یورو درآمد دارند. درآمد متوسط 
هر بازیکن نیز 3.5میلیون یورو برای هر فصل است. 
در حقیقت دستمزد سالانه داورها 14صدم دستمزد 
بازیکنان به شمار می رود. در ایران اما اگر دستمزد 
متوسط داورها را 30میلیون تومان و دستمزد 
متوسط بازیکنان را 10میلیارد حساب کنیم، هر 
داور 3هزارم یک بازیکن حقوق می گیرد. این تفاوت 
در فوتبال ایران بیش از حد پررنگ به نظر می رسد.

  ابزاری که وجود ندارد
مشکل داوران در فوتبال ایران، فقط پول نیست. 
در این فوتبال حتی ابزار کافی برای قضاوت بازی ها 
در اختیار داوران قرار نمی گیرد. نه وی.ای.آر وجود 
دارد و نه حتی گوشی داورها استاندارد به نظر 
می رسد. داوران در فوتبال ایران به شدت تنها 
هستند و معمولا در مواجهه با هر اتفاقی، سیبل 
انتقادها می شوند. بعد از کار در معدن، داوری در 
لیگ برتر سخت ترین شغل ممکن به نظر می رسد! 
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رونالدو  علیه مسی و یوفا
ستاره پرتغالی در جدیدترین مصاحبه اش از خجالت مسی

و لیگ آمریکا درآمد؛ آن هم در شرایطی که النصر عربستان در اولین 
بازی دوستانه اش در اردوی پیش فصل مقابل سلتا 5تایی شد

بازار شماره یک
درباره جابه جایی دروازه بان ها در لیگ برتر و تیم هایی که امسال شماره یک های 

خودشان را جابه جا کردند. چند تیم لیگ برتری، دروازه بان های اول خود را تغییر 
دادند اما این تغییرات به 3تیم بالای جدول نرسید و از تیم چهارم آغاز شد

16

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

کشف هویت آنهایی که استقلال را به این حال و روز 
انداخته اند، نیازی به استخدام موسیو پوآرو یا شرلوک 
هولمز ندارد. تقریبا واضح است که چه کسانی در یک 
سال گذشته استقلال را به لبه پرتگاه نزدیک کرده اند. 
از فیش جعلی ارسال شده برای باشگاه پرتغالی در 
پرونده قرارداد قرضی محمد محبی تا بدقولی های 
ادامه داری که موجب شده باشگاه الاهلی بر سر مهدی 
قائدی حتی با باشگاه های ایرانی دیگر مذاکره نکند، 
فقط بخشی از ماجراهای تلخی هستند که سال اخیر 
از سوی 3مدیرعامل مختلف به باشگاه تحمیل شده اند. 
به نظر می رسد ترکش های به جا مانده از دوران مدیریت 
این افراد، به مرور زمان در استقلال اثر می کند و به این 

زودی ها هم تأثیرش را از دست نمی دهد.

  زخم هایی از چند قرارداد
تابستان گذشته مصطفی آجورلو مدیرعامل باشگاه 
استقلال بود، فرهاد مجیدی تیم قهرمان لیگ را ترک 
کرد و مدیرعامل باشگاه، نه مانع  رفتنش شد و نه حتی 

رقمی را به عنوان رقم رضایتنامه او طلب کرد. شاید خود 
باشگاه اماراتی هم متعجب شده بود که به همین سادگی 
سرمربی تیم قهرمان لیگ برتر ایران را به خدمت گرفته 
است. مدیرعامل استقلال اما به صورت همزمان در 
حال امضای قراردادهای نجومی با بازیکنان تیم بود. 
اینکه بازیکن نیمکت نشینی مثل آرمان رمضانی در 
این باشگاه درآمد 14میلیاردی داشته، نشان می دهد 
مدیران استقلال چندان فوتبال تماشا نمی کرده اند. به 
هر حال، این رقم های سنگین و باورنکردنی، حالا به 
شکل تعهد روی دست باشگاه مانده است. بازیکنان از 
این شاکی هستند که درصد کمی از رقم قراردادشان 
را گرفته اند، اما هیچ کس توضیح نمی دهد که چرا رقم 
اولیه قراردادها تا این اندازه بالا رفته است. آجورلو کاری 
کرد که حتی یک گلر ذخیره در استقلال، میلیاردها 
تومان دستمزد بگیرد؛ بدعت غلطی که بدون شک 
در فصل جدید نیز تأثیر قابل توجهی روی استقلال 
خواهد گذاشت. شاید چند سال زمان ببرد که استقلال 
موفق شود همه این بدهی های نجومی را پرداخت کند؛ 

بدهی هایی که نتیجه خوش خیالی آجورلو در زمان 
امضای قراردادها بوده اند.

  جواهرات از دست رفته
تأثیر بعدی دوران مدیریت آجورلو و 2مدیر بعدی 
استقلال هم، از دست رفتن 2ستاره بسیار مهم این 
تیم است. اول از همه آجورلو با رقمی این 2بازیکن را 
جذب کرد که می توانست رقم نهایی خرید قطعی آنها 
باشد. این پول سنگین اما تنها صرف جابه جایی قرضی 
این نفرات شد. فتح الله زاده هم رسوایی فیش جعلی را 
به وجود آورد. اگر آن پرداخت نهایی 140هزار دلاری 
انجام می شد، محبی بدون هیچ مشکلی هنوز هم بازیکن 
استقلال بود. فتح الله زاده هرگز این پرونده را نبست و 
حجت کریمی نیز با بدقولی های مکرر به الاهلی امارات، 
عملا جلوی بازگشت مهدی قائدی را گرفت. حالا باشگاه 
اماراتی حتی حاضر به مذاکره با استقلال و باشگاه های 
دیگر فوتبال ایران بر سر قائدی نیست چراکه فقط شاهد 
بدقولی  از آبی ها بوده است. حالا چه کسی پاسخگوی 

این وضعیت خواهد بود؟ مدیرانی که دیگر در استقلال 
نیستند؟ مقصرانی که اگر قرار باشد همین حالا درباره 
کارشان توضیح بدهند، بدون شک از موضع طلبکار به 

این ماجراها می پردازند.

  بزرگ ترین ضربه به استقلال
اما کاری ترین ضربه به استقلال، فقط در قراردادها نبود. 
کاری ترین ضربه، خدشه دارشدن حیثیت بین المللی 
باشگاه بود. حالا مدیران سانتاکلارا و فوتبال پرتغال، در 
مورد استقلال چه فکری می کنند؟ مدیران الاهلی امارات، 
چه ذهنیتی از فوتبال ایران دارند؟ استقلال در دوران این 
3 مدیر از نظر حرفه ای در جهان فوتبال بی اعتبار شده و 
این مسئله برای مدتی همراه باشگاه خواهد بود. طبیعتا 
زمان می برد تا آبی ها بتوانند این نگرانی بزرگ را برطرف 
کنند. زمان می  برد تا باشگاه به ترمیم تصویر ویران شده اش 
بپردازد. این شاهکار مدیرانی است که بدون شک، قاتلان 
بزرگ باشگاه استقلال بوده اند؛ آنهایی که این تیم را به 

بیراهه دلخواه شان کشاندند.

آآوواارر  
بی تدبيریبی تدبيری
وجه مشترك از دست دادن وجه مشترك از دست دادن مهدی قائديمهدی قائدي و  و محمد محبيمحمد محبي
سوء مديريت مديران قبلي استقلال بوده است؛ فاجعه اي كه سوء مديريت مديران قبلي استقلال بوده است؛ فاجعه اي كه 
تبعاتش همچنان متوجه آبي ها خواهد بودتبعاتش همچنان متوجه آبي ها خواهد بود

فوتبال ایران

حقِ گمشده!
موضوع حق پخش تلویزیونی یک بار دیگر به سوژه 
روز در فوتبال ایران تبدیل شده است. رئیس سازمان 
خصوصی سازی اخیرا روی آنتن زنده تلویزیون، باز 
هم اختصاص حق پخش به باشگاه ها را یک ضرورت 
مهم دانسته است. این یکی از شعارهای مهم مهدی 
تاج برای بازگشت دوباره به فدراسیون فوتبال هم بود 
اما این روزها حداقل فدراسیون این موضوع را کاملا 
فراموش کرده است. ماجرای حق پخش، بالاخره 
چه زمانی تمام می شود؟ موضع تلویزیون در این 
مورد چیست؟ آیا راهکاری همیشگی برای راضی 

نگه داشتن همه طرفین این ماجرا وجود دارد؟
   یکی از مزیت های مهم پدیده ای مثل حق 
پخش تلویزیونی، مشخص شدن تمایزها بین 
تیم های مختلف است. مثلا تیمی که فصل را در 
رده بالاتری تمام می کند، باید برای فصل جدید 
حق پخش بیشتری داشته باشد. از این گذشته، 
تیمی که هوادار زیادی دارد و تماشاگران خواهان 
دیدن بازی اش هستند نیز باید حق پخش بیشتری 
نسبت به سایرین بگیرد. پس موفقیت در زمین و 
داشتن هوادار در بیرون زمین، ملاک های مهم 
دریافت حق پخش هستند؛ ماجرایی که خودش 
یک سنگ محک خوب برای سنجیدن تیم های 
مختلف خواهد بود. با این حال، فعلا چنین تمایزی 

بین تیم ها در این زمینه درنظر گرفته نمی شود.
   موضع صداوسیما این است که ماجرای حق 
پخش در فوتبال ایران، حقیقتا کمکی از دولت 
به دولت است؛ چرا که بیشتر باشگاه ها مالکیت 
دولتی دارند. خود مهدی تاج هم مدتی قبل گفته 
بود که یک باشگاه صنعتی با تزریق صدها میلیارد 
تومان در هر سال از سوی دولت، نباید از تلویزیون 
دولتی هم پول دریافت کند. با این حال، تکلیف 
سایر باشگاه ها در این زمینه چه می شود؟ یک 
باشگاه خصوصی مثل تراکتور، چرا باید قربانی این 
اتفاق شود؟ پرسپولیس و استقلال ساعت ها آنتن 
تلویزیون را پر می کنند و برای رسانه مخاطب 

می آور ند اما هیچ درآمدی در این زمینه ندارند.
   نگرانی بعدی در مورد حق پخش، عملکرد 
مدیران فوتبال ایران است. ماجرای بورس تأثیر 
مثبتی روی فوتبال ایران نداشت و فقط رقم 
قراردادها را در استقلال و پرسپولیس به شکل 
وحشتناکی بالا برد. این داستان نباید در مورد حق 
پخش تکرار شود. در حقیقت چنین درآمدهایی 
باید زیرساخت های باشگاه را عوض کند اما مدیران 
فوتبال ایران متخصص به باد دادن این درآمدها در 

کمترین زمان ممکن هستند! 

سوژه روز
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نكته بازی

2میلیارد از چقدر؟
هر روز پرده از اتفاقات عجیب تازه تری در استقلال برداشته می شود؛ 
طوری که بعضی از آنها برای هیچ کس قابل باور نیست. داستان گم 
شدن قرارداد جواد نکونام هم از همان دست بود. عجیب تر اینکه 
حجت کریمی، سرپرست پیشین باشگاه استقلال در توضیح این 
ماجرا گفت: اصلا قراردادی با نکونام بسته نشده و آنچه به امضا 
رسید، فقط یک تفاهمنامه بوده است! به این ترتیب روشن نیست 
چطور نکونام قبول کرده بدون قرارداد، تمرینات تیمش را آغاز کند 
و فهرست خرید بدهد. نهایتا هم گفته شد مدیران جدید استقلال 
قرارداد تازه ای با نکونام خواهند بست که او طی آن 2میلیارد تومان 
به باشگاه تخفیف داده است. فقط اینکه آقایان اساسا نگفته اند 
2میلیارد از چقدر؟ یعنی قرارداد نکو چه عددی است که چنین 

تخفیفی می تواند داشته باشد؟!

کجا بهتر از اینجا؟
در شرایطی که از مدت ها پیش گفته می شد سجاد شهباززاده در 
لیست مازاد استقلال قرار گرفته و این تیم را ترک خواهد کرد، به نظر 
می رسد چنین اتفاقی رخ نمی دهد. در جریان شکست عجیب 4بر 
2استقلال در برابر هوادار در یک دیدار تدارکاتی، شهباززاده هم برای 
دقایقی به میدان رفت که نشان می دهد این بازیکن در برنامه های 
جواد نکونام جا دارد. حالا اینکه نکو به اجبار و از سر انجام نشدن 
خریدها به شهباززاده رو آورده یا در این زمینه تمایل دارد چندان 
روشن نیست؛ مهم این است که سجاد یک فصل دیگر می تواند به 
بازی در استقلال ادامه بدهد. او پارسال با قراردادی که برخی رقم 
آن را تا 20میلیارد تومان می دانستند، هیچ گلی برای استقلال نزد. 

این یعنی اگر شهباززاده امسال یک گل هم بزند، پیشرفت کرده!

واقعا هم کمرشکن بود
کل ماجرای محرومیت و سپس لغو محرومیت 2پرسپولیسی از سوی 
کمیته اخلاق، حقیقتا عجیب و غریب بود و حتی با استانداردهای 
کلافه کننده فوتبال ایران هم جور درنمی آمد. تصور کنید این کمیته 
افشین پیروانی، سرپرست و حسین خبیری، عضو هیأت مدیره 
پرسپولیس را به دلیل برخی اظهارات شان 20روز محروم کرد. این 
اتفاق در حالی رخ داد که لیگ تعطیل است و معلوم نیست آنها از 
چه چیزی محروم شده بودند. واکنش باشگاه پرسپولیس به این 
موضوع اما بسیار عجیب بود و سرخ ها یک بیانیه مفصل و طولانی 
حاوی اتهام زنی و کلی پلیس بازی علیه فدراسیون دادند؛ آن هم در 
شرایطی که همین چند روز پیش صدور بیانیه ممنوع شده بود. نهایتا 
هم کمیته اخلاق محرومیت هر دو پرسپولیسی را لغو کرد. ما که 

نفهمیدیم چه شد، شما اگر فهمیدید خبر بدهید!

بهروز رسایلی|   احتمالا مدیران باشگاه سپاهان از خواندن این 
گزارش لذت نخواهند برد. به هر حال، زحمت کشیده اند و مثل هر 
تابستان تیم گرانی بسته اند. با این حال، مطلب پیش رو فقط یک 
احتمال را بررسی می کند؛ بیم اینکه ممکن است برخی ستارگان 
جمع شده در سپاهان تعلق خاطر شش دانگ به این تیم نداشته 
باشند. می دانیم که فوتبال حرفه ای شده و دیگر تعصب و این چیزها 
خیلی در آن دخیل نیست، اما به هر حال دلبستگی کامل به تیم 
می تواند راندمان و بازدهی هر بازیکنی را بالاتر ببرد. شما برای تیمی 
که فقط از آن پول می گیری، یک طور می جنگی و برای تیمی که 
عاشقش هستی، یک طور دیگر. با این تفاسیر به نظر می رسد بین 
این گروه از بازیکنان که حالا در سپاهان دور هم جمع شده اند، کمتر 
فوتبالیستی به چشم می خورد که عاشق و دلباخته سپاهان باشد. 

خب البته شاید هم ما اشتباه می کنیم!

   محمد دانشگر: همه می دانند که او یک استقلالی متعصب 
است که بخش مهمی از هویتش را هم از تضاد با پرسپولیس وام 
گرفته. حرکات و رفتارهای دانشگر در طول همین فصل گذشته 
هم به وضوح این مسئله را تأیید می کرد؛ ازجمله رفتار او پس از 
گشوده شدن دروازه پرسپولیس در بازی حذفی که واکنش های 

بسیاری را برانگیخت.

   سیاوش یزدانی: شاید زمانی احساس می شد او استقلالی 
است، اما به تدریج نشان داد هوادار هیچ کس نیست، جز خودش!

   امید نورافکن: در فینال اخیر جام حذفی روی سکوهای 
ورزشگاه آزادی، استقلال را تشویق می کرد. در یک فوتبال 
استاندارد، باشگاه فعلی این بازیکن او را نقره داغ می کرد. با این حال، 
سپاهان که با بازیکن بانوان هندبالش به خاطر آرزوی موفقیت برای 

پرسپولیس برخورد کرد، به نورافکن از گل نازک تر نگفت.

   عیسی آل کثیر: صرفا به دلیل پیشنهاد بالاتر، پرسپولیس را رها 
کرد و به سپاهان پیوست. این ادعای مدیرعامل سرخپوشان است 

که هرگز از سوی آل کثیر تکذیب نشد.

   رامین رضاییان: حقیقتا فکر می کنید او در ایران هوادار کدام 
تیم است و دوست دارد پیراهن چه رنگی به تن کند؟ رامین در پایان 
فصل گذشته حتی به نوعی با هواداران سپاهان خداحافظی هم 

کرد، اما چون قرارداد داشت، در این تیم ماند.

   احسان پهلوان: خرید جدید سپاهان یک پرسپولیسی 
متعصب است که زمانی در این تیم عضویت داشت. از او در همان 
مقطع مصاحبه تصویری وجود دارد که در واکنش به گلی که با 

پیراهن ذوب آهن به پرسپولیس زده بود گفت: »غلط کردم«.

   رضا شکاری: یک پرسپولیسی سرسخت دیگر که در ابتدای 
دوران شهرت خود بارها برای پیوستن به جمع سرخپوشان ابراز 
علاقه کرد. شکاری حتی بعد از امضای قرارداد با سپاهان هم در 
مصاحبه ای جالب توجه گفت اگر مشکل رضایتنامه نداشت، به 

پرسپولیس می رفت!

   رضا اسدی: علی امیری، معاون پیشین باشگاه استقلال 
در ادعایی جنجالی گفت پیشنهاد بالاتر سپاهان باعث شد 
مذاکره اسدی با آبی ها تحت تأثیر قرار بگیرد و او به اصفهان 
برود. سپاهان البته این موضوع را قبول ندارد و در مورد شخص 
اسدی، می تواند دلخوش به دوران حضور این بازیکن در آکادمی 

طلایی پوشان باشد.

   شهریار مغانلو: رسانه ها می گویند در لحظه نگارش همین 
مطلب، هنوز هر دو پایش را در یک کفش کرده و خواهان جدایی 
است. همین گزارش ها از علاقه مغانلو برای بازی در پرسپولیس 

حکایت دارد. راست و دروغش پای خودشان.

   کاوه رضایی: کسی هست که شک داشته باشد کاوه در 
شرایط عادی بازی برای استقلال را ترجیح می داد؟ او حتی هنگام 
پیوستن به تراکتور هم تفاهمنامه ای با استقلال امضا کرد که بین 
دو نیم فصل به این تیم بیاید؛ همان کاغذی که حالا بلای جان 

رضایی شده است.

بازار شماره یکبازار شماره یک
درباره جابه جایی دروازه بان ها در لیگ برتر و تیم هایی که امسال شماره یک های خودشان را تغییر دادند

جای خالی 
متعصب ها

این مطلب هرگز 
علیه سپاهان 
نیست، بلکه 

تنها یک یادآوری 
به آنهاست؛ 

یادآوری اینکه 
دوران اوج 

باشگاه اصفهانی 
مقارن با حضور 

بازیکنانی بود 
که واقعا به 

پیراهن زرد عشق 
می ورزیدند. 

سرآمد این 
گروه بدون 

تردید محرم 
نویدکیا ست که 
عاشق و شیدای 

سپاهان بود. 
محمود کریمی 

سیبکی، محسن 
بنگر، حسین 
پاپی، احسان 

حاج صفی، 
هادی عقیلی 
و... سپاهانی 
واقعی بودند. 

حضور بازیکنانی 
که از عمق جان 
برای تیم توپ 

بزنند، قطعا بخت 
موفقیت را بالاتر 

می برد. باز هر 
طور که خودتان 
صلاح می دانید.

گزارشی که ممکن است مدیران سپاهان از خواندن آن 
خوش شان نیاید

بحران تعصب

 بالاخره بعد از کش وقوس های فراوان، سیدحسین حسینی در 
استقلال ماندنی شد تا دروازه این تیم در فصل جدید هم 
دست نخورده بماند. حسینی حتی با انتشار یک استوری 
در صفحه اینستاگرام خودش از هواداران خداحافظی کرده 
بود اما این هم مثل خداحافظی های قبلی این دروازه بان 
»مشقی« از آب درآمد تا این دروازه بان هشتمین فصل 
متوالی حضور در استقلال را آغاز کند و در مجموع نیز 
به رکورد 10فصل حضور در جمع آبی ها برسد. پیش از 
این، علیرضا بیرانوند هم با وجود ایجاد حواشی فراوان و 
خبرسازی های متعددی درباره انتقالش به استقلال، در 
پرسپولیس ماندگار شده بود تا هر 3تیم پرسپولیس، سپاهان 
و استقلال با همان دروازه بان های فصل گذشته خودشان وارد 
فصل جدید لیگ برتر شوند. البته در نقل وانتقالات امسال 
دروازه بان های زیادی جابه جا شدند و چند تیم لیگ برتری، 
بازیکن شماره یک خود را تغییر دادند اما این تغییرات به 3تیم 

بالای جدول نرسید و از تیم چهارم آغاز شد؛ یعنی از تراکتور.

   ورود پورحمیدی به جمع برترین ها
یکی از مهم ترین تغییراتی که در دروازه های لیگ رخ داد، 
جدایی اخباری از تراکتور بود. اخباری حدود 7فصل در تبریز 
بازی کرد و مدت ها بود بازوبند کاپیتانی تراکتور را هم بر بازو 
می بست اما باشگاه تبریزی امسال تصمیم گرفت تغییراتی در 
خط دروازه خودش اعمال کند و حسین پورحمیدی را جایگزین او 
کرد. پورحمیدی از ستاره های فصل گذشته بود و در آخرین اردوی 
تیم ملی نیز ملی پوشان را همراهی می کرد. این در حالی بود که 
اخباری بعد از مدت ها حضور در اردوهای تیم ملی در اردوهای 
اخیر حضور نداشته و به نظر می رسد از جمع بازیکنان ملی خارج 
شده است. به این ترتیب اخباری به تیم ششم لیگ پیوست و 
پورحمیدی به تیم چهارم رفت تا حالا 4تیم برتر لیگ، صاحب 
4دروازه بان برتر و ملی پوش کشور باشند. اگرچه حسین حسینی هم 
روی یک مرز باریک گام برمی دارد و اگر تزلزل روزهای پایانی فصل 
گذشته را در فصل جدید هم تکرار کند، ممکن است دیگر خاطرات 

بزرگی همچون بازی هایش در جام جهانی قابل تکرار نباشند.
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وز چهره ر

انتقال بمب 97 

مرتضی تبریزی که 5سال قبل در قامت ستاره بزرگ نقل وانتقالات و 
به عنوان یک بمب تابستانی به استقلال پیوسته بود، طی روزهای اخیر 
خیلی بی سروصدا از تیم گل گهر راهی آلومینیوم اراک شد تا در 33سالگی 
انتقالی را تجربه کند که شاید آخرین انتقال او در لیگ برتر باشد. تبریزی 
متولد دی ماه 1369 است و از 23سالگی به طور پیوسته در لیگ برتر ایران 
حاضر بوده. البته او نخستین بار فصل 90-1389 و در لیگ دهم با پیراهن 
پاس در لیگ برتر حاضر شد اما همراه با این تیم سقوط کرد و 2سال را به 
همراه پاسی ها در لیگ دسته اول گذراند. پاس بعد از آن سقوط دیگر به 
لیگ برتر بازنگشت اما تبریزی بعد از 2فصل بازی در لیگ  یک، سال92 
به ذوب آهن پیوست و راهی لیگ برتر شد. تبریزی 5دوره متوالی همراه 
با ذوب آهن در لیگ برتر بود و طی 180بازی در رقابت های مختلف 
53گل برای این تیم زد که 39گل او در لیگ برتر زده شد. بعد از این 
تجربه 5ساله، استقلال مشتری دست به نقد مرتضی تبریزی شد تا او را در 
ابتدای لیگ هجدهم به اردوگاه آبی ها بیاورد. این دقیقا همان تابستانی 
بود که استقلال وینفرد شفر 4بازیکن اصلی اش را از دست داد و گفته 
می شد مقامات بالا دستور انتقال تبریزی را صادر کردند تا استقلالی ها 
که از همیشه شاکی تر بودند، کمی آرام بگیرند. تبریزی حتی در نخستین 
هفته هم برای ذوب آهن بازی کرده بود اما با انتقالی دیرهنگام از هفته 
دوم به استقلال پیوست. او فصل اول 7گل برای استقلال زد اما در فصل 
دوم طلسم شد و طی 16بازی در لیگ و حذفی و آسیا نتوانست هیچ 
گلی بزند تا در پایان فصل به اجبار اردوی آبی پوشان را ترک کند. طلسم 
گلزنی او در لیگ نوزدهم حسابی هواداران استقلال را کلافه کرده بود و 
به خصوص صحنه عجیبی که دروازه خالی ماشین سازی را دقیقه95 باز 
نکرد و باعث باخت استقلال در ورزشگاه آزادی شد، احتمالا هنوز در 
خاطره استقلالی ها هست. او همان فصل از استقلال جدا شد و به گل گهر 
پیوست. حضور تبریزی در سیرجان مصادف با حضور امیر قلعه نویی در 
این شهر بود و تبریزی یکی از نخستین خریدهای ژنرال در تیم گل گهر 
محسوب می شد. آخرین فصل تبریزی در گل گهر با 5گل و 5پاس گل 
تمام شد و او بعد از رضا شکاری تأثیرگذارترین بازیکن تیمش لقب گرفت.

از زمان حضور جواد نکونام در استقلال، در بسیاری از شایعات و اخبار رسمی و نیمه رسمی منتشر شده پیرامون لیست خرید او 
نام بازیکنان سابق پرسپولیس به چشم می خورد. با وجود این دست کم تا لحظه تنظیم این مطلب کوشش های نکو برای جذب 
 هیچ یک از این نفرات با موفقیت همراه نبوده است. نکونام فعلا تنها مهرداد محمدی را گرفته که او هم هوادار پرسپولیس بوده

 نه بازیکن این تیم. شرح حال برخی از اهداف ناموفق جواد در نقل وانتقالات را مرور می کنیم.

   انتقالات داخلی در بالای شهر
در میان تیم های نیمه بالای جدول، مس رفسنجان و 
فولاد هم گلرهای فصل گذشته خودشان یعنی حامد 
لک و کریستوفر کنت را حفظ کردند تا فقط همان 3تیم 
تراکتور، گل گهر و آلومینیوم گلرهای خود را تغییر داده 
باشند. گلر آلومینیوم به تراکتور رفت، گلر تراکتور راهی 
گل گهر شد و احمد گوهری هم نیمکت پرسپولیس 
را ترک کرد تا درون دروازه آلومینیوم بایستد؛ یعنی 
تیم های نیمه بالا از نیمه پایین دروازه بان نگرفتند و 
همه انتقال ها بین خودشان انجام شد. البته صحبت 
از دروازه بان های اصلی است وگرنه به طور مثال 
محمدرضا خالدآبادی برای نیمکت نشینی از نیمه 

پایین جدول آمد و به نیمه بالا پیوست.

   انتقال های پایین جدول
در نیمه پایین جدول، چند انتقال جذاب در 
جمع دروازه بان های لیگ انجام شد. علیرضا 

حقیقی بعد از چند فصل بازی در قائمشهر بالاخره 
از نساجی جدا شد و به هوادار تهران پیوست. جای 

او را در نساجی رشید مظاهری گرفت که زمانی در استقلال و 
سپاهان بازی می کرد اما امسال از پیکان راهی نساجی شد. پیکان 
هنوز برای جای خالی مظاهری فکری نکرده اما احتمال دارد 
گلر سابق خودش یعنی علیرضا رضایی را از استقلال برگرداند. 
در انتهای جدول، دروازه بان اصلی نفت آبادان در فصل گذشته 
یعنی فرزین گروسیان راهی استقلال خوزستان شد تا در این تیم 
تازه صعودکرده بازی کند. آبادانی ها هنوز دروازه بانی نخریده اند 
اما پیام پارسا را دارند که از جوان های آکادمی خودشان است 
و سابقه حضور در تیم ملی امید را هم دارد. ذوب آهن و ملوان 
دروازه بان های فصل گذشته خودشان را هنوز در اختیار دارند و 
البته ملوان محمدحسین اکبرمنادی را هم به جمع گلرهایش 
اضافه کرده است. اکبرمنادی از گل گهر به انزلی رفت و محسن 
فروزان در گل گهر ماند تا برای قرارگرفتن در ترکیب این تیم با 

اخباری رقابت کند.

بازار شماره یکبازار شماره یک
درباره جابه جایی دروازه بان ها در لیگ برتر و تیم هایی که امسال شماره یک های خودشان را تغییر دادند

پروژه ناکامپروژه ناکام
تا کنون تلاش های جواد نکونام برای جذب بازیکنان سابق پرسپولیس به نتیجه نرسیده است

علیرضا بیرانوند
این مهم ترین خیز استقلال برای آبی پوش کردن یک 
پرسپولیسی بود؛ انتقالی که اگر انجام می شد تا سال ها در 
موردش حرف می زدند و هیجان و حواشی فصل آینده را 
صد چندان می کرد. جذب بیرو اما اتفاق نیفتاد و از کادر 
مدیریتی استقلال تلفات زیادی گرفت.

امیر عابدزاده
دیگر گلر پرسپولیسی که طی روزهای اخیر به استقلال 
لینک شد، فرزند احمدرضا عابدزاده بزرگ بود. امیر بازیکن 
آزاد است و شخصا هم سابقه حضور در پرسپولیس را دارد. در 
مقطعی سیر اخبار طوری پیش رفت که انگار آبی پوش شدن 
او قطعی است اما نهایتا قرارداد حسین حسینی تمدید شد. به 
این ترتیب امیر از استقلال فاصله گرفت. جالب اینجاست که 
کارلوس کی روش، الگو و استاد نکونام هم در جام جهانی اخیر 
وقتی سر دوراهی قرار گرفت، بین عابدزاده و حسینی نفر دوم 
را برگزید؛ انتخابی که از سوی جواد نیز تکرار شد.

فرشاد فرجی
در مقطعی به شکلی عجیب شایعه شد فرجی قراردادش را 
با پرسپولیس فسخ خواهد کرد تا بنا به درخواست نکونام به 
استقلال برود. صحت و سقم این شایعه به درستی مشخص 
نشد اما فرجی اعلام کرد در پرسپولیس می ماند.

رضا اسدی
داستان این یکی از مذاکره و این چیزها فراتر بود و حتی گویا 

توافق نسبی هم بین طرفین صورت گرفت اما ادعای معاون 
مستعفی استقلال این است که اسدی در ازای دریافت پول 

بیشتر راهی سپاهان شد تا جذب یک پرسپولیسی دیگر 
توسط نکو هم به بن بست برسد.

محمد نادری
گفته می شد بسیار به استقلال نزدیک است اما نهایتا به این تیم 

منتقل نشد. وضع نادری که سابقه بازی در هر دو تیم پرسپولیس 
و استقلال را دارد، تا حدی با بقیه اسامی این فهرست متفاوت 

است، چرا که گویا خود نکونام او را نخواسته است.

فرشاد احمدزاده
در طول چند فصل اخیر بارها به استقلال لینک شده اما هواداران 

به خاطر نوع رفتارهای او در پرسپولیس، از چنین انتقالی استقبال 
نکرده اند. گویا نکونام هم در این پنجره بدش نمی آمد احمدزاده را 
استخدام کند، مخصوصا که در فولاد سابقه همکاری با او را داشته 
است اما این بازیکن تحت قرارداد سپاهان بود و در همان تیم ماند.

احسان پهلوان
شرایطش کاملا شبیه فرشاد احمدزاده بود و درحالی که به نظر 

می رسید به استقلال نزدیک است، سر از سپاهان درآورد.

یار قدیمی
 این یکی هم عجیب بود. همه 

انتظار داشتند با حضور نکونام در استقلال، 

دوست و دستیار سابق او یعنی مهدی 

هاشمی نسب هم به این تیم بیاید. بزرگ ترین 

یاغی قرن اما فعلا جایی روی نیمکت آبی ها 

پیدا نکرده است و کسی به درستی 

دلایل این موضوع را نمی داند.

همشهری »تماشاگر« منتشر شد
افسانه 
زیدان

من دیگو 
مارادونا 
هستم...

از کتابفروشی ها 
و روزنامه فروشی ها بخواهید
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افقی:
1- بهره و نصیب- زندگی- 

بزرگواری
2- از باشگاه های فوتبال 
انگلیس- تابلوی مشهور 

بوتیچلی، نقاش ایتالیایی
3- مکمل رنگ نارنجی- 

خشنود- پلکان درشکه
4- اعضای داخلی بدن- شروع- 

از مقاطع مخروطی
5- چاشنی غذایی- آینه مورد 
استفاده در دندانپزشکی- 

گردهمایی- آزاده
6- حرکت و جابه جایی- ناقص- 

از القاب امرای ترک
7- دریغ- زنگ اعلام خطر- 

مرداب
8- داستانی از هانس کریستیان 

آندرسن، نویسنده دانمارکی
9- بلندترین نقطه- پوشیده و 
پنهان- لقب امپراتوران روم بود 
10- شهیدان- خوردنی 
صبحانه- خطاب محترمانه 

برای بانوان
11- ریشه- ظرفی 
برای جوشاندن مایعات 
 آزمایشگاهی- ایشان- 

بله آلمانی
12- ژانری در سینما- پرچم- 

پول ترکمنستان
13- هفدهمین سوره قرآن- 

قدر زر می داند- اندام اصلی 
فتوسنتز در گیاهان

14- هیأتی از افراد متخصص در 
یک رشته ورزشی- اجابت شده

15- اعشاری- شهرستانی در 
استان سیستان و بلوچستان- 

نوعی اجاق برقی
  

عمودی:
 1- زیر عبا می پوشند- 
همه وجود آدمی- خطوط 

میله ای اطلاعات کالا
2- از کاراکترهای اصلی کارتون 
فوتبالیست ها- همسر اسکندر 

مقدونی- ابر نزدیک زمین
 3- بانمک- حاصل- 

ممکن است
4- عید ویتنام- درختی همیشه 

سبز- آگاهانه
عنوان  کاغذفروش-   -5
احترام آمیز نظامی- شاعر 

معیری
کبیره-  گناهان  از   -6

تندرستی- زیلوباف
7- زننده- اول... بعد کار- نفت 

بی پایان!
 8- قله- زمان سنج- 

ماده اولیه چسب
9- داخل- منبع نیروی قابل 

استفاده- شکافنده
10- ارتعاش- برابر- نوعی ظرف 

سفالی پرمصرف در گیلان
 11- باغ حضرت فاطمه)س(- 

بیماری مزمن کبدی- متقارب
12- طلب کردن چیزی- دروغ- انتها

13- میوه ای شیرین- از نام های 
خداوند- همشیره

14- مکمل زیبایی رو- مخلوط 
همگن- هریک از نمک های 

اسیدنیتریک
15- تصرف و اشغال- هدیه 

چهره گشایی عروس- کافر

ناجمدابگنفشود
حایبهلاسرافیا

سیجرجکخاشقاری
یراهانباردوی
نیوناجکاسبدسج
مادناتمبنراا
صنریزارساونان
وکساهربنچسگرن
ریخستمساپساتا

ایورتتنارمشپ
لکفکابهویزتال
مریشبنتلایای
لیصاناماناریو
کالهامنیسرکون
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4533
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

217658943
948173652
563942718
631897524
875426139
492315867
756284391
184539276
329761485

متوسط

7   3      
  4  6  7   
 3 8 5     2
 2 9 7      
4        1
     8 9 5  
6     1 5 7  
  1  4  6   
     6   8572481396

341962758
869573421
938756142
426318975
715249863
253894617
184627539
697135284

ساده

متوسط

716382495
254169783
938574162
829715346
475693821
163428957
692831574
581247639
347956218

سخت

2    5   4 3
 4 8       
   9    1  
  1   7    
8        9
   3   8   
 5    4    
      2 7  
3 2   6    5

ساده

 7   8   9  
  1 9  2 7   
8   5  3   1
9 3      4 2
  6    9   
7 1      6 3
2   8  4   7
  4 6  7 5   
 9   3   8  

احسان 
دانش دوست: 
با همه توان به 

المپیک می رویم 
احسان  دانش دوست یکی از بازیکنان 
تیم ملی والیبال بود که در هفته سوم 
لیگ ملت ها بازی کرد. او گفت وگویی با 
همشهری داشته است که درباره وضعیت 
تیم ملی و شرایط فعلی والیبال و خودش 
صحبت کرده است. او درباره نتایجی که تیم 
ملی در لیگ ملت ها گرفت، می گوید: »همه 
می دانیم و می پذیریم که نتایج تیم ملی 
چندان خوشحال کننده نبود، اما اگر به روند 
کلی تیم نگاه کنیم متوجه می شویم که تیم 
هفته به هفته بهتر شد. می خواهم یک مثال 
بزنم تا شاید علاقه مندان به والیبال شرایط 
را بهتر درک کنند؛ تیم ملی ژاپن سال های 
اخیر، هر سال چند بازیکن جدید و جوان را 
به تیم ملی تزریق کرد و بعد از چند سال 
تمام تیمش تغییر کرد اما تیم ایران ناگهان 
دستخوش تغییر شد و زمان زیادی از این 
تغییر نمی گذرد. به نظر من از این نسل باید 
حمایت شود و قرار نیست در همان سال 
اول یا دوم، تیم نتیجه بگیرد. قطعاً زمان نیاز 

است و باید صبوری کرد.« 
سال 2019 تیم جوانان ایران نخستین 
قهرمانی جهان را تجربه کرد و این روزها این 
قهرمانی تکرار شده است و دانش دوست با 
تبریک به نسل جوان والیبال می گوید: »من 
خودم این جایگاه را قبلاً به دست آورده بودم 
و می دانم که ملی پوشان و اعضای کادر 
فنی چه حس و حال خوبی دارند. جوانان 
والیبال ایران با هدایت رضا مومنی مقدم و 
کادر ایرانی اش نشان دادند که والیبال ایران 
پشتوانه خوبی دارد. آینده والیبال بدون 
شک متعلق به همین نسل است. مربیان 
ایرانی بازهم نشان دادند که می توان به آنها 
اعتماد کرد و حرف های زیادی برای گفتن 
دارند. امیدوارم چراغی که این نسل روشن 
کرده را فدراسیون پرنورتر کند تا در آینده 
هیچ نگرانی ای بابت المپیک و مسابقات 

دیگر نداشته باشیم.« 
در شرایطی که تیم ملی در لیگ ملت ها 
نتایج خوبی نمی گیرد، همه نگران 
گرفتن سهمیه المپیک پاریس هستند. 
دانش دوست اما از تلاش تیم و خودش برای 
حضور در این بازی های می گوید: »بدون 
شک برای هر ورزشکاری حضور در المپیک 
یک افتخار محسوب می شود. من هم در 
رشته خودم بسیار تلاش کرده ام تا به تیم 
ملی برسم و حالا می خواهم تمام توانم را 
به کار بگیرم تا بتوانم حضور در المپیک را 

تجربه کنم.« 

    اوبامیانگ مهاجم سابق بارسلونا با عقد قراردادی 
به مارسی پیوست .

    سکو فونانا از لانس به النصر عربستان منتقل شد. 
لانس چیزی در حدود 25 تا 30میلیون یورو از این 

انتقال به دست می آورد.
    آلوارو موراتا و بتو دیگر گزینه های هجومی اینتر 
هستند. سران نراتزوری به زودی با اطرافیان موراتا 

دیدار می کنند. اتلتیکو برای این بازیکن 13میلیون 
یورو می خواهد.

    خوان کوادرادو، بازیکن سابق یوونتوس در آستانه 
پیوستن به اینتر با قراردادی یکساله به صورت بازیکن 

آزاد است.
    فولارین بالوگان موافقت خود برای حضور در 
اینتر را اعلام کرده است. آرسنال برای فروش مهاجم 

آمریکایی حدود 50 میلیون یورو می خواهد.
    الاهلی دوشنبه شب نخستین پیشنهاد خود را 
برای جذب ریاض محرز به منچسترسیتی ارائه کرد؛ 

پیشنهادی 18به علاوه 5 میلیون پوندی که از سوی 
سیتیزن ها رد شد. منچستر سیتی برای فروش این 
بازیکن، 30 میلیون پوند می خواهد و الاهلی، مطمئن 

است که کار انتقال محرز را به زودی انجام می دهد.
    دومینیک کوتارسکی، دروازه بان 23 ساله پائوک 
یونان و توماس استراکوشا، دروازه بان 28 ساله 
برنتفورد انگلستان، 2 گزینه جدید بایرن مونیخ برای 
پست دروازه هستند. باشگاه آلمانی قصد جذب 
دروازه بانی گران قیمت برای جانشینی مانوئل نویر 

را ندارد.

یک دلال یک دلال 
قراردادم را قراردادم را 

به هم زدبه هم زد
 شایان مصلح: فوتبال را خصوصی کنید

تا هر بازیکنی اندازه توانایی اش پول بگیرد

امیرحسین اعظمی|  شایان مصلح بعد از 
2فصل حضور در گل گهر، سرانجام از این تیم 
جدا شد تا راهی ذوب آهن اصفهان شود. جالب 
اینجاست که او در آستانه توافق با تراکتور 
بود ولی بنا به دلایلی این موضوع منتفی شد 
تا مصلح دوباره به اصفهان برگردد. او که 
قبلا پیراهن سپاهان را بر تن کرده بود، حالا 
در ذوب  آهن به دنبال چالش های جدیدی 
در فوتبال است. با مصلح در مورد انتخاب 
ذوب آهن و مسائل مختلف دیگر صحبت 

کرده ایم.

   چرا ذوب آهن را انتخاب کردی؟
من 2سال خوب در گل گهر داشتم و باید برای این تیم 
و هوادارانش آرزوی موفقیت کنم. قراردادم تمام شده 
بود و بازیکن آزاد بودم، چند پیشنهاد هم داشتم که 
بنا به دلایل غیرفوتبالی به هم خورد و در نهایت راهی 

ذوب آهن شدم که تیمی قدیمی و ریشه دار است.

   ظاهرا با تراکتور به توافق رسیده 
بودی ولی یک دلال باعث شد که حضورت در 

این تیم منتفی شود؟
من دوست ندارم اسمی از تیم بیاورم و فوتبالی ها 
خودشان همه  چیز را می دانند. هر دو پیشنهاد من 
از تیم های بالای جدول بود که یکی از آنها را یک 
دلال به هم زد و حضورم در یک تیم دیگر هم به دلیل 
مسائل دیگری به هم خورد. سرمربیان هر 2 تیم مرا 
می خواستند و با مربیان این 2تیم هم در تماس بودم. 
اما دیگر به گذشته فکر نمی کنم و حالا خوشحالم که 
به ذوب آهن آمدم؛ تیمی ریشه دار و قدیمی در فوتبال 

ایران که چارت و سازمانی حرفه ای دارد.

   این برای نخستین بار است که کار 
کردن با محمد ربیعی را تجربه می کنی؟

بله، من با ایشان صحبت کردم و در نهایت هم 
ذوب آهن را انتخاب کردم. امیدوارم جواب اعتماد 

سرمربی و باشگاه را بدهم.

   آیا با تصمیم خودت از گل گهر 
جدا شدی یا اینکه آنها تمایل به حفظ تو 

نداشتند؟
من بازیکن آزاد بودم، وقتی بازیکنی آزاد است 
لیست مازاد معنی ندارد. من با 2باشگاهی که در 

ابتدا از آنها پیشنهاد داشتم در حال مذاکره بودم و 
باشگاه گل گهر هم یک دفاع چپ جذب کرد. بعد 
از 2سال بازی در گل گهر، قسمت این بود در تیم 
دیگری فوتبالم را ادامه دهم و خوشحالم که حالا در 

ذوب آهن هستم.

   فکر می کنی این تیم دوباره بتواند 
روزهای اوج گذشته را تجربه کند؟

تمام هدف ما این است که دوباره ذهنیت ذوب آهن 
را یک ذهنیت آسیایی کنیم تا این تیم بتواند خودش 
را به بالای جدول برساند و اتفاقات خوبی را رقم بزند.

   فکر می کنی یک روز دوباره به 
پرسپولیس برگردی؟

در فوتبال چیزی قابل پیش بینی نیست. هر بازیکنی 
هم ممکن است فصل خوب یا بد داشته باشد و از 
طرفی سلیقه مربیان را هم باید درنظر گرفت. من 
زمان برانکو به دلیل سلیقه این مربی به پرسپولیس 
آمدم و زمان کالدرون رفتم چون در سلیقه این مربی 
جایی نداشتم. زمانی هم که یحیی گل محمدی 
سرمربی پدیده بود، این مربی مرا می خواست. بازی 
در پرسپولیس و استقلال با تیم های دیگر متفاوت 
است و این طبیعی است که دوست دارم دوباره برای 

پرسپولیس بازی کنم.

   در مورد بحث سقف قرارداد که 
دوباره امسال حاشیه های زیادی به وجود آورد 

چه صحبتی داری؟
قبلا که دلار هزار تومان بود، فوتبالیست ها سرمایه دار 
بودند ولی با این دلار حالا نیمچه سرمایه دار هستند! 
در ایران اقتصاد وابسته به دولت است و باشگاه ها هم 
دولتی یا خصولتی هستند. وقتی فوتبال خصوصی 
نباشد همین مشکلات هم ایجاد می شود. مگر 
می شود قیمت تمام بازیکنان مثل هم یا نزدیک به هم 
باشد؟ هر فردی باید براساس توانایی خودش درآمد 
داشته باشد، چه اشکالی دارد یک نجار ماهر درآمد 
میلیاردی داشته باشد؟ اینگونه محدودیت ها درست 
نیست، آیا می توان یک پزشک را محدود کرد که مثلا 
در روز فقط 2بیمار ویزیت کند یا یک جراح در هفته 
فقط یک جراحی انجام دهد؟ شاید خیلی ها بگویند 
این مشاغل با فوتبال فرق دارد و خصوصی است، 
بله ما هم می گوییم فوتبال را خصوصی کنید تا هر 

بازیکنی به اندازه توانایی اش پول بگیرد.

نقل و انتقالات

بااسکناینکیوآرکد
متنکاملاینمصاحبهرادر
همشهریآنلاینبخوانید.

 کریستیانو رونالدو در دیدار 
دوستانه با سلتاویگو نخستین 
بازی اش را در تور پیش فصل 
در فصل جدید انجام داد. النصر 

با حضور او 5بر صفر این بازی را 
باخت. کاسترو، مربی جدید پرتغالی 

النصر، آن قدر از نتیجه ناراضی بود 
که گفته می خواهد 7 یا 8  بازیکن را 

به ریاض بفرستد و به جای آنها از تیم 
جوانان در ترکیب استفاده کند. البته این را هم 

فراموش نکنیم که یک اخراج در دقیقه52 عامل 
ثبت این نتیجه شد و هر 5 گل تیم اسپانیایی پس 
از اخراج به ثمر رسید. چیزی که این شکست 
را پوشش داد، مصاحبه توفانی کریستیانو بود 
که هم به مسی و لیگ آمریکا طعنه زد و هم 
اخبار مهمی در اختیار رسانه ها گذاشت. رونالدو 
درمورد احتمال حضور در لیگ حرفه ای آمریکا 
گفت: »آمریکا؟ به هیچ عنوان. لیگ عربستان 
بهتر از ایالات متحده است.« با این مقدمه بد 
نیست نگاهی به مهم ترین صحبت های رونالدو 

در آخرین مصاحبه اش داشته باشیم.

   لیگ آمریکا
لیگ عربستان بهتر از MLS است. حالا تمامی 
بازیکنان )سرشناس( به لیگ عربستان می آیند. در 
طول یک سال بازیکنان سطح بالای بیشتری هم 
به عربستان خواهند آمد. در عرض یک سال، لیگ 
عربستان، لیگ های ترکیه و هلند را خواهد گرفت.

   بازگشت به فوتبال اروپا
آن در کاملا بسته است. من 38 سال و نیم دارم و از 
نظر من، فوتبال در اروپا کیفیت زیادی را از دست 
داده است. لیگ برتر تنها لیگی است که از همه 

بالاتر است.

   لیگ پرتغال
لیگ خوبی است، اما در صدر نیست. مطمئنم که 

دیگر در اروپا و پرتغال بازی نخواهم کرد.

   لیگ عربستان
کریستیانو جعبه پاندورا را باز کرد و اکنون همه 
به آنجا می روند. وقتی به یوونتوس رفتم، سری آ 
مرده بود و وقتی با یووه قرارداد بستم، زنده شد. 
کریستیانو به هر جایی برود، اشتیاق زیادی ایجاد 

می کند.

   تیم ملی
بعد از جام جهانی فرصت صحبت با 
سانتوش را نداشتم. الان با روبرتو مارتینس 
خیلی خوب پیش می رویم. در 4 بازی، 5 گل 
زدم. بازیکنان همه متمرکز هستند و فقط به یورو 

 2024 فکر می کنیم.

   اظهارات چفرین
رئیس یوفا گفته بازیکنان پیر به عربستان می روند؟ 
پس ژوتا و نوس چی؟ با حرف او موافق نیستم. من 
هر جا که بروم علاقه از سراسر جهان با من همراه 

می شود.

   لالیگا
لیگ اسپانیا اکنون کیفیت گذشته را ندارد  و خیلی 
از اوجش فاصله گرفته. )البته رونالدو در شبی که 
تیمش 5گل از یک تیم معمولی اسپانیایی خورد 

این صحبت ها را مطرح کرد(.

   سن وسال
من همچنان مانند 21 سال گذشته از فوتبال بازی 

کردن لذت می برم.

بازهم مسی 
رکورد رونالدو را زد!

مراسم معارفه لیونل مسی در اینترمیامی با 

3.5میلیارد بیننده تلویزیونی به علاوه اینترنتی، 

رکورد تعداد بیننده معارفه رونالدو در النصر 

با 3 میلیارد ویو را شکست. رونالدو دوست 

دارد در همه  چیز برتر باشد و مطمئنا 

از این خبر عصبانی است.

ستاره پرتغالی در جدیدترین 
مصاحبه اش از خجالت مسی

و لیگ آمریکا درآمد

 رونالدو
 علیه مسی 

و یوفا
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فصلی تازه  برای ساخت گوشی بومی 
 

تأیید جهانی داروی کند کننده آلزایمر
با معرفی یک گوشی جدید بومی، بار دیگر بحث ها میان موافقان و منتقدان تولید 

گوشی داخلی داغ شده است
با انجام کارآزمایی بالینی داروی دونانماب

کند شدن زوال شناختی با این دارو تأیید شد

2020

نقل قول

اپلیکیشن تکیه 
آنهایی که این اپلیکیش را نصب و از آن 
استفاده کرده اند، معتقدند با نصب این برنامه 
در تکیه ای به وسعت ایران حاضر شده اند. 
سامانه »تکیه« یکی از بزرگ ترین آرشیوهای 
محافل و هیئت های مذهبی است که یکی از 
ویژگی های منحصر به فردش، ترافیک رایگان 
آن است. با نصب این برنامه می توانید هم به 
مشاهده پخش زنده هیئت های مختلف از 
مداحان و سخنرانان مطرح کشور بنشینید، 
هم به مشاهده و دانلود آرشیو به روز مراسم 
مذهبی شاخص کشور به همراه شعر به صورت 
دسته بندی شده بپردازید. خلاصه اینکه 
در این اپلیکیشن امکان مشاهده صفحات 
اختصاصی مداحان و سخنرانان مطرح 
کشور هم فراهم است و شما می توانید در 
آن به جست وجوی عناوین قطعات صوتی 
و تصویری هم بپردازید. البته اپلیکیشن 
تکیه یک امکان ویژه برای هیئتی ها دارد و 
آن امکان ثبت نام هیئت های مذهبی کشور 
جهت استفاده از سرویس رایگان پخش زنده 
است. برای اینکه استفاده از این اپلیکیشن 
برای مردم راحت تر شود هم رفع مشکل 
Play Protect انجام شده، هم آرشیو 
تمامی هیئت های شاخص در محرم ۱۴۰۱ 

به روزرسانی شده است.

هیئت کجا برویم 
اپلیکیشن »هیئت کجا برویم« یکی از 
اپلیکیشن هایی است که مؤسسه عقیق آن را 
طراحی و ایجاد کرده است و در همین چند 
سالی که کار خود را شروع کرده، طرفداران 
پروپاقرصی برای خود پیدا کرده است. هر 
سال قبل از شروع محرم برنامه هیئت های 
سراسر کشور در دهه اول محرم در سایت 
عقیق و اپلیکیشن هیئت یاب عقیق)طریق( 
اعلام می شود. این اپلیکیشن هم برای کسانی 
که می خواهند از برنامه هیئت های مذهبی 
شهرشان خبر داشته باشند کارآمد و خوب 
است، هم برای هیئت هایی که قرار است 
میزبان عزاداران اباعبدالله الحسین)ع( باشند. 
در واقع آنها می توانند هیئت خود را در این 

سامانه ثبت کنند.
همین الان اگر سری به این اپلیکیشن بزنید، 
می توانید برنامه تمامی هیئت های مذهبی را 
در شهر تهران و تمامی شهرهای کشور چه در 
دهه اول چه در دهه دوم مشاهده کنید. نصب 
این برنامه به شما این امکان را می دهد که با 
یک برنامه ریزی دقیق تر برای حضور در مراسم 

حاضر شوید.
درج مشخصات کامل برنامه هیئت های 
مذهبی از ویژگی های منحصر به فرد این برنامه 
است. برای مثال شما از طریق این برنامه 
می توانید متوجه شوید که سخنران مراسم 
عزاداری کیست،کدام یک از مداحان برای 
ویژه برنامه سینه زنی و عزاداری حاضر می شوند 

و آدرس محل برگزاری کجاست.

نوا )اپلیکیشن جامع مداحی(
در میان تمامی اپلیکیشن هایی که با مضمون 
و محتوای عاشورای حسینی است، اپلیکیشن 
»نوا« از خیلی از این برنامه ها یک سر و گردن 
بالاتر است؛ چراکه در آن می توانید هم به 
بالغ بر 3۰هزار متن شعر و صوت محلی با 
امکانات ویژه دسترسی پیدا کنید هم به 
بیش از ۴هزار سخنرانی موضوع بندی شده. 
از دیگر ویژگی های این برنامه می توان به وجود 
بیش از 3۰هزار صوت و متن از ۱۰۰مداح 
 کشوری، پلی لیست های کاربردی بسیار ویژه،
 رادیو نوا، پخش 2۴ساعته مداحی و سخنرانی 
در مناسبت های اهل بیتی، جست وجوی 
حرفه ای و دسته بندی شده براساس ذاکر، 
سبک، موضوع و سال، بخش ویژه مداحی های 
استودیویی، مجموعه ای از ویدئو استوری های 
جذاب با قابلیت اشتراک گذاری، امکان 
آفلاین کردن نوا و ساخت لیست های  پخش 
شخصی، بخش مداحی های عربی، آذری، 
بوشهری، لری، مازندرانی و...، بخش تخصصی 
ذاکران اهل بیت علیهم السلام )بانک شعر، 

سبک و محتوا(، اشاره کرد.

پیر بابا؛ یک بازی محرمی
در کنار تمام اپلیکیشن هایی که ویژه 
بزرگ ترهاست و بیشتر معطوف مراسم 
مذهبی و سخنرانی و... ،یک اپلیکیشن هم 
هست که ویژه کودکان و نوجوانان است به نام 
»پیربابا«. قصه از چه قرار است؟ در این بازی 
شما یک آشپزی متفاوت را تجربه می کنید. در 
واقع پیشنهاد می کنیم اگر عاشق نذری دادن 
و نذری پختن هستید، به سن و سال تان نگاه 
نکنید و این برنامه را روی گوشی های خود 
نصب کنید. همیشه پیرغلامان حسینی در 
کشور ما از عنایت و لطف و توجه خاصی میان 
مردم کشورمان برخوردار بوده اند، شاید به 
همین دلیل هم نام این عنوان پیربابا ست. 
در این بازی شاهد گیم پلی شگفتی ساز و 
جریان سازی  نیستیم اما همه  چیز در بهترین 
 شکل خود طراحی شده است. شما باید

 مواد غذایی را که افراد از شما می خواهند، 
آماده کنید و به تایمر هم نیم نگاهی داشته 
باشید. در این عنوان شما آشپز نیستید و 
بحث شما تجارت غذا نیست، بلکه مدیریت 
یک موکب یا ایستگاه صلواتی را برعهده دارید 
که مردم و زائران به آن مراجعه می کنند و 

درخواست هایی از شما دارند.

ابلاغ دستورالعمل 
بهداشتی در ایام محرم 

و صفر 
ی  لعمل ها ا ر ستو د
بهداشت محیط در ایام 
 سوگواری حضرت ابا 
عبداالله الحسین)ع( از 
سوی معاون بهداشت 
وزارت بهداشت به روسای 
دانشگاه ها و دانشکده های 
پزشکی سراسر  علوم 
کشور ابلاغ شد. حسین 
فرشیدی، معاون بهداشت 
وزارت بهداشت، در نامه ای 
به روسای دانشگاه ها 
علوم  دانشکده های  و 
پزشکی خدمات بهداشتی 
و درمانی سراسر کشور 
دستورالعمل های بهداشت 
محیط در ایام سوگواری 
سرور شهیدان حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( 
و محرم و صفر امسال 
را ابلاغ کرد. بنابر اعلام 
وزارت بهداشت، در این 
دستورالعمل بر نظارت بر 
رعایت موازین بهداشت 
فردی و محیطی در مساجد، 
تکایا و هیأت ها و موکب ها 
به ویژه نظارت بر تهیه و 
توزیع نذورات در مراسم 
عزاداری برای پیشگیری 
از بروز بیماری های 
مرتبط با آب و غذا به ویژه 
بیماری های عفونی روده ای 

تأکید شده است.

پویش نذر خون از اول 
محرم تا پایان صفر

سخنگوی سازمان انتقال 
خون ایران از اجرای پویش 
نذر خون در سراسر کشور 
همزمان با شروع ماه محرم 
تا پایان ماه صفر خبر داد. 
بشیر حاجی بیگی با تأکید 
بر ضرورت ترویج فرهنگ 
اهدای خون به عنوان یک 
ارزش و هنجار اجتماعی، 
گفت: »ماه محرم و ایام 
عزاداری سیدالشهدا)ع( 
یکی از بزرگ ترین فرصت ها 
برای تبیین و ترویج کارهای 
فرهنگی در جامعه است و 
اهدای خون به عنوان یک 
نجات بخش می تواند  کار 
در این ایام مورد توجه 
بیشتر جامعه قرار گیرد.« 
او البته از اهداکنندگان 
خواست که اهدای خون را 
منوط به روزهای تاسوعا 
و عاشورا نکنند و در طول 
ماه های محرم و صفر در 
قالب نذر خون، این کار 
ارزشمند را انجام دهند. 
دلیل آن هم نیاز روزانه 
بیماران تالاسمی ، دیالیزی ، 
سرطانی  و هموفیلی  
برای دریافت خون و 

فرآورده های آن است.

گلِ مالی خودروها در 
محرم غیرقانونی است

»پوشش پلاک و گِل مالی 
روی پلاک غیرقانونی 
است. بغل نویسی  و 
شیشه نویسی های خودروها 
هم باید به صورتی باشد که 
داخل خودرو دید کامل را 
داشته باشد.« سردار محمد 
حسین حمیدی؛ رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ 
با اعلام این مطلب درباره 
دیگر ضوابط برای تسهیل 
سوگواری های ماه محرم 
بیان کرد: »ایستگاه های 
باید جانمایی  صلواتی 
مناسبی داشته باشند و 
عامل ترافیک یا سد معابر 
نباشند. در این شب ها هم 
عزاداران با پوشش تیره در 
حال تردد هستند و تاریکی 
شب میدان دید رانندگان 
را کمتر می کند. باید دقت 
و توجه در دیدن و دیده 
شدن از سوی همه افزایش 
یابد تا شاهد حوادثی ناگوار 
نباشیم. از همشهریان 
عزیز هم می خواهم از 
پارک در محل های ممنوع 
اطراف مساجد و تکایا جدا 
خودداری کنند. پارک 
دوبل و هرگونه توقف در 
محل ممنوع با برخورد 

پلیس مواجه خواهد شد.« 

شب های روشن
باز هم محرم آغاز شد و مداحان و سخنرانان نام آشنا، میزبان عاشقان حسینی هستند

چشم باز کردیم و باز هم محرم از راه رسید؛ ماهی که شب ها و روزهای شهر و دیارمان را سیاه پوش و عزادار کرده است. 
حالا خیلی ها لباس های مشکی شان را به تن کرده اند تا مهمان هیئت ها و حسینیه ها و مسجدها باشند. هرسال که محرم 
از راه می رسد، تب هیئت ها و سخنرانی های شاخص تر و داغ تر می شود: اینکه کدام هیئت و حسینیه و مراسم بهتر است؟ 
البته که »بهتر بودن« در این مراسم ، واقعیت بیرونی ندارد و هر جایی که بی ریا عزاداری کنید و اشکی بریزید، می تواند 

برای تان بهترین  جا باشد. این 10سخنران و مداح را هم بیشتر از حیث فراوانی مراجعان، دسته بندی و معرفی کرده ایم.

حجت الاسلام حسین انصاریان
این روحانی امسال در حسینیه هدایت واقع در میدان 
قیام سخنرانی خواهد کرد. این مراسم صبح ها )6صبح( 
به مدت 10روز برگزار خواهد شد. حجت الاسلام انصاریان 
عصرها )17:30( نیز در حسینیه مرحوم آیت الله علوی 
 تهرانی در کارگر شمالی و شب ها )20:45( در آستان مقدس

 امامزاده صالح )ع( سخنرانی خواهد کرد.

سیدمجید بنی فاطمه 
مداحی بنی فاطمه از دیشب در حسینیه 
ریحانه الحسین)س( آغاز شده است. 
این مراسم به مدت 11شب بعد از نماز 
مغرب و عشاء برگزار می شود. حسینیه 
ریحانه الحسین)س( در بزرگراه اشرفی 

اصفهانی قرار دارد.

سعید و محمدحسین حدادیان 
مداحی سعید حدادیان به همراه پسرش 
محمدحسین امسال در مهدیه امام حسن 
مجتبی)ع( برگزار خواهد شد. این مراسم از 
امروز )بعد از نماز صبح( آغاز می شود و به مدت 
10شب ادامه خواهد داشت. این مهدیه در 

خیابان آزادی واقع شده است.

حاج منصور ارضی 
2 مراسم مداحی حاج منصور ارضی امسال 
صبح و عصر در مسجد ارک )خیابان 15خرداد( 
و حسینیه صنف لباس فروشان )خیابان 
سعدی جنوبی( برگزار می شود. مراسم 
حسینیه صنف لباس فروشان به مدت 10روز 
بعد از نماز صبح از امروز آغاز شده و مداحی 
عصرگاهی هم بعد از نماز مغرب و عشاء به 

میزبانی مسجد ارگ برگزار می شود.

محمدرضا و حسین طاهری 
حسینیه چهارده معصوم)ع( در خیابان شریعتی 
امسال میزبان مداحی حاج محمد رضا  طاهری 
و فرزندش برای دهه اول محرم خواهد بود. این 
مراسم مداحی از دیشب آغاز شده و به مدت 
11شب بعد از نماز مغرب و عشاء برگزار می شود. 
مراسم مداحی تاسوعا و عاشورا در این حسینیه 

ساعت 10صبح آغاز می شود.

محمود کریمی 
محمود کریمی امسال مراسم مداحی محرم را 
در پادگان 06 ارتش در پاسداران برگزار خواهد 
کرد. این مراسم از دیشب آغاز شده و تا پایان 
دهه اول محرم ادامه دارد. زمان برگزاری 
مداحی محمود کریمی هم بعد از نماز مغرب 

و عشاء خواهد بود.

محمدحسین پویانفر 
آستان مقدس امامزاده صالح)ع( در میدان 
تجریش امسال مداحی محمد حسین  
پویانفر را میزبانی خواهد کرد. این مراسم هر 
شب از ساعت 20:30 آغاز می شود و تا پایان 
دهه اول محرم ادامه دارد. نخستین شب 

مداحی پویانفر دیروز برگزار شد.

حسین سیب سرخی 
مداحی حسین سیب سرخی امسال در 
هیئت روضه العباس)ع( به مدت 10شب 
برگزار خواهد شد. این مراسم که از دیشب 
آغاز شده، تا پایان دهه اول محرم ادامه 
خواهد داشت. زمان شروع مراسم سخنرانی 
و مداحی در این هیئت از ساعت 20 اعلام 

شده است.

عبدالرضا هلالی 
در  امسال  هلالی  مداحی  2مراسم 
هیئت الرضا)ع( واقع خیابان حجاب و 
حسینیه کربلا در بلوار اندرزگو برگزار خواهد 
شد. هر دو مراسم از دیشب آغاز شده و 
به مدت 10شب هم ادامه دارد. مراسم مداحی 
اول در سالن نمایشگاهی حجاب بعد از نماز 
مغرب و عشاء برگزار می شود و مراسم دوم 
در حسینیه کربلا از ساعت 21:30 میزبان 

عزاداران سیدالشهدا)ع( خواهد بود.

میثم مطیعی 
 دانشگاه مجتمع امام رضا)ع( واقع در 
بلوار کوهک امسال میزبان مداحی میثم 
مطیعی است. مداحی مطیعی برای دهه اول 

محرم از دیشب ساعت 21 آغاز شده است.

حجت الاسلام مسعود عالی
سخنرانی امسال حجت الاسلام عالی از دیشب در 
پادگان 06 ارتش آغاز شده و تا پایان دهه اول محرم 
ادامه دارد. این مراسم هر شب بعد از نماز مغرب و 

عشاء برگزار می شود.

حجت الاسلام حسینی قمی
2حسینیه مسجد الرضا)ع( در دیباجی شمالی و حسینیه 
آیت الله حق شناس در میدان شهدا امسال میزبان 
سخنرانی حجت الاسلام حسینی قمی خواهند بود. این 
سخنرانی ها از دیشب در حسینیه مسجدالرضا)ع( آغاز 
شده و به مدت 11شب بعد از نماز مغرب و عشاء برگزار 
می شود. سخنرانی صبحگاهی )6:45( هم از امروز 

به مدت 12روز در میدان شهدا آغاز شده است.

حجت الاسلام محمدباقر علوی تهرانی
 سخنرانی حجت الاسلام علوی تهرانی از دیشب در 
مسجد امیر)ع( در خیابان کارگر شمالی آغاز شده و به مدت 

10شب از ساعت 20 تا 22:30 ادامه خواهد داشت.

حجت الاسلام علیرضا پناهیان 
سخنرانی حجت الاسلام پناهیان از دیشب در مسجد 
دانشگاه امام صادق)ع( آغاز شده و به مدت 11شب بعد از 
نماز مغرب و عشاء برگزار می شود  تا میزبان علاقه  مندان 

به این سخنران معروف باشد.

حجت الاسلام سیدحسین هاشمی نژاد
سخنرانی حجت الاسلام هاشمی نژاد از دیشب در 
بیت الرقیه)س( در خیابان پنجم نیروی هوایی آغاز شده 
و به مدت 10شب ادامه خواهد داشت. این مراسم از 

ساعت 21:30 آغاز می شود.

حجت الاسلام حامد کاشانی
سخنرانی حجت الاسلام کاشانی امسال در 2 هیئت 
ریحانه الحسین)ع( واقع در اشرفی اصفهانی )بعد از نماز 
مغرب و عشاء(  خیابان  حسینی واقع در بلوار کوهک 
)ساعت 21( برگزار می شود. این سخنرانی ها از دیشب 

آغاز شده و به مدت 11روز ادامه دارد.

حجت الاسلام عباس اخوان
مدرسه مکتب الامیر واقع در خیابان امین حضور، محرم 
امسال میزبان سخنرانی حجت الاسلام اخوان است. این 
مراسم از دیشب آغاز شده و در دهه اول هر شب ساعت 

22:45 برگزار می شود.

حجت الاسلام عابدینی 
مراسم سخنرانی  امسال حجت الاسلام عابدینی از دیشب 
در مسجد امام رضا)ع( واقع در ازگل آغاز شده و به مدت 
11روز در ساعت 17 برگزار خواهد شد. دومین مراسم هم 
از امروز در مهدیه امام حسن مجتبی)ع( در خیابان آزادی 
آغاز می شود و از ساعت 5صبح به مدت 10روز ادامه 

خواهد داشت.

شیخ مصطفی کرمی 
مراسم سخنرانی شیخ کرمی از دیشب در هیئت 
رأس الحسین در شهرک راه آهن آغاز شده و به مدت 
11شب و از ساعت 20 برگزار می شود. دومین مراسم هم 
از امروز ساعت 16در هیئت انصارالحسین)ع( واقع در 

خیابان فاضل آغاز می شود و 11روز ادامه خواهد داشت.

منبرداران محرم

محرم اقوام ایرانی در پایتخت

مرثیه  خوانان  محرم

حسینیه زنجانی ها در تهرانحسینیه زنجانی ها در تهران
حسینیه زنجانی های تهران در خیابان شیخ هادی واقع 
شده است. برگزاری مراسم یوم العباس در این حسینیه 
یکی از ویژه برنامه هایی است که هرسال محرم در این 
محل برگزار می شود.

عرب های ایران در دولت آباد عرب های ایران در دولت آباد 
مراسم عزاداری عرب های مقیم تهران در منطقه دولت آباد 
شهر ری هرسال جمعیت زیادی را به این منطقه می کشاند. 
عزاداران حسینی در این مراسم ابتدا با شمشیر از حسینیه 
امیرالمومنین نجفی ها با همراهی طبل و سنج خارج می شوند 
و با پای برهنه به سمت حسینیه کاظمینی ها و خیمه جلوی 
آن می روند. سپس علم هایی به شکل مشعل از جلوی 
حسینیه کاظمینی ها شروع به حرکت کرده و با رسیدن به هر 
هیئت، سلام می دهند. درنهایت وارد حسینیه امیرالمومنین 
می شوند و به ادامه عزاداری می پردازند.

عزاداری لر ها در تهرانعزاداری لر ها در تهران
 قرار لرهای پایتخت نشین در ایام سوگواری

 اباعبدالله الحسین )ع(، هیئت عشاق عباس)ع( است. این 
هیئت در بزرگراه ستاری، بلوار فردوس غربی، خیابان ورزی 
شمالی در کوچه 4شرقی واقع شده است. عزاداران حسینی 
در روز عاشورا در این هیئت آیین کهن خود را با گل مالی سر و 
صورتشان اجرا می کنند و به سوگواری می پردازند.

هیئت آذربایجانی های مقیم تهران هیئت آذربایجانی های مقیم تهران 
آذربایجانی های مقیم تهران هم هرسال در  ماه محرم 
قرارشان هیئت عترت طه در میدان منیریه است؛ عزادارانی 
که با برپاکردن تکایایی به سوگواری امام شهیدشان آن هم 
به سبک و سیاق پرشور آذری ها می پردازند.

با محرم
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با معرفی یک گوشی جدید به عنوان 
یک گوشی ایرانی، اکنون به نظر می رسد 
تلاش های چندین ساله برای تولید گوشی 
داخلی هوشمند به ثمر نشسته است. اما این 
تلاش ها براساس یک سند بالادستی است 
که در شورای عالی فضای مجازی تصویب 
شده. براساس این مصوبه، کشور در افق 
1404باید بتواند 20درصد از سهم بازار را به 
تولید گوشی داخلی اختصاص دهد. همچنین 
بارها از سوی متولیان امر این موضوع تکرار 
شد که تا پایان سال 1402یک میلیون گوشی 
داخلی هوشمند تولید و به بازار عرضه می شود. 
برای تحقق این هدف، حمایت های متنوعی از 
تولیدکنندگان داخلی صورت گرفت. حتی 

چندین بار گوشی های مختلفی معرفی و 
اعلام شد که این گوشی ها تولید داخل 
هستند. با این حال، هر بار اما و اگرهایی 
مطرح شد که داخلی بودن آنها را با 

تردید روبه رو می کرد.

فصلی تازه  برای ساخت گوشی بومی 
با معرفی یک گوشی جدید بومی، بار دیگر بحث ها میان موافقان و منتقدان تولید گوشی داخلی داغ شده است

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 تأیید جهانی 
داروی کند کننده آلزایمر

یک داروی جدید به نام دونانماب )donanemab( به عنوان 
نقطه عطفی در مبارزه با آلزایمر معرفی شده است. به گزارش 
بی بی سی، پس از یک کارآزمایی بالینی در مقیاس جهانی، 
کند شدن زوال شناختی با این دارو تأیید شد. این دارو که 
در واقع یک آنتی بادی است با پاکسازی پروتئینی که در 
مغز افراد مبتلا به این نوع زوال عقل انباشته می شود، به کند 
شدن بیماری در مراحل اولیه کمک می کند. اگرچه این دارو 
را نمی توان یک درمان دانست، اما منابع مربوطه می گویند که 
نتایج کارآزمایی در مجله JAMA نشانگر دوره جدیدی است که 
در آن آلزایمر می تواند درمان شود. سازمان نظارت بر داروهای 
بریتانیا ارزیابی آن را برای استفاده احتمالی از NHS آغاز کرده 
است. این دارو فقط در کنترل بیماری آلزایمر مؤثر است، نه در 
انواع دیگر زوال عقل مانند زوال عقل عروقی. در کارآزمایی  ها 
اینطور به نظر می  رسد که این دارو سرعت بیماری را حدود یک 
سوم کاهش و به افراد این امکان را می دهد تا بیشتر از انجام 
امور روزمره خود مانند تهیه غذا و حرف زدن و بازی کردن لذت 
ببرند. دونانماب ساخته شده توسط شرکت دارویی Eli Lilly، به 
همان روش داروی قدیمی lecanemab - توسعه یافته توسط 
شرکت های Eisai و Biogen - عمل می کند. زمانی که ثابت 
شد این دارو نیز سرعت بیماری را کاهش می دهد، سرفصل هاي 
جدیدی در درمان آلزایمر در سرتاسر جهان گشود. اگرچه این 
داروها بسیار امیدوارکننده هستند، اما درمان های بدون خطر 
نیستند. تورم مغز یک عارضه جانبی رایج در بیش از یک سوم 
بیماران در کارآزمایی دونانماب بود که البته در بیشتر افراد، 
این علامت بدون ایجاد علائم بیشتر برطرف شد. با این حال 
2 داوطلب در نتیجه تورم خطرناک مغز، جان خود را از دست 
دادند. در آزمایش دونانماب، محققان 1736فرد 60تا 85ساله 
مبتلا به آلزایمر را در مراحل اولیه مورد بررسی قرار دادند. نیمی 
از بیمارانی که دونانماب مصرف می کردند پس از یک سال 
توانستند درمان را متوقف کنند، زیرا رسوبات مغزی به اندازه 
کافی پاک شده بود. متخصصان هشدار می دهند که آمیلوئید 
تنها بخشی از تصویر پیچیده آلزایمر است و مشخص نیست که 
آیا این درمان در یک دوره طولانی تر تفاوت ایجاد می کند یا خیر.

 

وزیر ارتباطات: آمار دولت قبل غلط بود
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از آمار غلط 
دولت قبل درباره اتصال به شبکه ملی اطلاعات و پیشرفت مرکز 
ملی فضای مجازی خبر داد. به گزارش همشهری، او در جواب 
محمدرضا پورابراهیمی، نماینده مردم کرمان و راور، درباره 
متصل نشدن روستاهای بالای 20خانوار به اینترنت گفت: 
در برخی حوزه ها آمارهای نادرستی داده شد. در آمار رسمی 
وزارت ارتباطات دولت قبل گفته شد که ۹0درصد روستاها 
به اینترنت متصل  هستند. در بررسی های یک ماه اول متوجه 
شدیم این آمار دقیق نیست و حدود 7۹درصد متصل  هستند و 
آمار را 11درصد بیش از واقعیت اعلام کرده بودند. این مسئله 
پروژه اتصال این روستاها به شبکه ملی اطلاعات را با مشکل 
مواجه کرد. زارع پور با اشاره به اتصال بیش از ۴300روستا 
به اینترنت تأکید کرد: قول می دهم تا پایان امسال همه 
روستاهای بالای 20خانوار دسترسی پرسرعت به اینترنت و 
شبکه ملی اطلاعات داشته باشند. وزیر ارتباطات همچنین 
گفت: دولت گذشته پیشرفت شبکه ملی اطلاعات را 80درصد 
و مرکز ملی فضای مجازی آن را 20درصد اعلام می کرد. اما ما 
در همکاری با مرکز ملی فضای مجازی به چارچوب مشخص 

و مدونی رسیدیم و الان پیشرفت به 63درصد رسیده است.

سری آیفون 15اپل احتمالاً از فناوری 
باتری خودروهای برقی بهره خواهد برد 
که در آن اجزای باتری به صورت یک پشته 
کارگذاشته می شوند تا تراکم انرژی و طول 
عمر بیشتری داشته باشد. نشانه های 
پشتیبانی اپل از شارژ سریع 40وات و 
شارژ بی سیم 20واتی با مگ سیف دیده 
شده اما هنوز نمی توان با اطمینان گفت 
که این تغییرات در آیفون 15رخ خواهد 

داد یا آیفون 16.

40
وات

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی گفت: براساس 
تفاهمنامه های اخیر صندوق حدود 
10همت با بانک ها به تفاهم رسیدیم 
تا برای حمایت مالی دانش بنیان ها 
در بسته رشد تولید استفاده کنیم. با 
4بانک به تفاهم رسیده ایم و می توانیم 
شرکت های دانش بنیانی را که در بسته 
رشد تولید قرار دارند به بانک ها معرفی 
کنیم تا از ظرفیت و منابعی که در شبکه 

بانکی پیش بینی شده استفاده کنند.

10
هزار میلیارد

اینترنت

عدد خبر

دانش

نگرانی از تکرار خودروسازی
تولید گوشی بومی به برخی شایعات و حرف و حدیث ها دامن زده است. 
در گوشه و کنار فضای مجازی و در گفت وگوهای مردم این موضوع مطرح 
می شود که آیا قرار است گوشی داخلی، به سرنوشتی شبیه صنایع بزرگ 
دیگر در کشور دچارشود؟ قیمت های بالا و کیفیت پایین این محصولات 

نارضایتی بسیاری را به همراه داشته است.
اما نگرانی در مورد گوشی هوشمند بیشتر از این موارد است. 
به عبارت دیگر، مسئله سیستم عامل بومی و نشت دیتا، 
نگرانی ها را از قیمت و کیفیت به سمت حریم خصوصی 
هدایت کرده است. به نظر می رسد دولت و وزارت 
ارتباطات باید بتوانند برای استقبال مردم به این 

شائبه ها پاسخ دهند.

تهدید اقتصاد دیجیتال
با افزایش قیمت دلار و گران شدن گوشی های هوشمند، اکنون رفتار مردم 
در خرید گوشی تغییر کرده و برخی مجبور به استفاده از فیچرفون ها یا همان 
گوشی های دکمه ای قدیمی شده اند. این موضوع به این معنی است که 
اقتصاد دیجیتال می تواند تهدید شود. به عبارت دیگر، درحالی که در برنامه 
هفتم تحقق 15درصدی اقتصاد دیجیتال تکلیف شده است، اما نخستین ابزار 
توسعه اقتصاد دیجیتال با دشواری در اختیار مردم قرار می گیرد. اینکه یک 
گوشی داخلی با قیمت 12میلیون تومان و پس از تخفیف به ازای 10میلیون 
تومان در اختیار کاربر قرار بگیرد به نوعی نقض غرض است. بنابر این اگر قرار 
است شاهد توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور باشیم، لازم است که دولت 
گوشی های هوشمند ارزان در اختیار کاربران ایرانی قرار دهد تا مردم با 

استفاده از آن به توسعه اقتصاد دیجیتال کمک کنند.
یکی از روش های استقبال مردم از گوشی بومی »باندلینگ« است؛  طوری 
که اپراتورها می توانند بسته ای را به مردم ارائه دهند که شامل گوشی، میزان 

مشخصی مکالمه، پیامک و اینترنت رایگان به صورت قسطی باشد.

چالش سیستم عامل بومی
 DariaOS گوشی ایرانی که اخیرا رونمایی شده، سیستم عامل خود را
نام گذاری کرده که مبتنی بر اندروید 13است. این اتفاق به این معنی است 
که از آنجا که android یک سیستم عامل منبع باز)open source( است، 

می توان آن را اصطلاحا شخصی سازی )customize( کرد.
بنابراین به نظر می رسد که نه تنها با یک سیستم عامل بومی بلکه با سیستم 
عاملی روبه رو هستیم که با تغییراتی گوشی جدید را قابل استفاده تر کرده 
است. زمانی که ستار هاشمی، معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات بود در 
گفت وگو با همشهری تأکید کرد که »سیستم عامل باید پاسخگوی نیاز مردم 

باشد و اگر نتواند این نیاز را تامین کند، با استقبال مردم روبه رو نمی شود«.
حال باید دید که سیستم عامل bond می تواند پاسخگوی نیاز مردم باشد 

یا نه؟

بازار جذاب ایران
بعضی از آمارها نشان می دهد که 
 ایران در جدول اعتیاد به گوشی

)smart phone addiction( جایگاه 
ششم دنیا را به خود اختصاص داده است. 

اگرچه ممکن است از این رتبه بندی نتایج 
مختلفی را استخراج کرد، اما شاید بتوان این 
نتیجه را هم گرفت که ایران بازار جذابی برای 
تولیدکنندگان گوشی است. افزایش تعداد 
واردکنندگان گوشی طی سال های گذشته 
و همچنین افزایش خرده فروشان در سراسر 
کشور هم این گمانه را تایید می کند که گوشی 

هوشمند، بازار بزرگی را شکل داده است.
به این ترتیب، تلاش تولیدکنندگان برای گرفتن 
سهم خود از این بازار جذاب قابل پیش بینی است. 
حالا درصورتی که تولیدکنندگان داخلی خود 
را به عنوان بازیگر دیگر این بازار معرفی کنند، 

بدیهی است که آینده روشنی خواهند داشت.

اگر قرار است شاهد توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور 
باشیم، لازم است که دولت گوشی های هوشمند ارزان در 
اختیار کاربران ایرانی قرار دهد تا مردم با استفاده از آن به 

توسعه اقتصاد دیجیتال کمک کنند

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

 هم
رح:

ط
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400400سال عاشقی سال عاشقی 
در فرحزاددر فرحزاد

پیر غلامان یکی از قدیمی ترین حسینیه های پایتخت 
از 40 شب عزاداری پرشور و مخلصانه می گویند

فیلم حسینیه فرحزاد 
را با این 

کیو آر کد  ببینید



میزبانی 
از همسایه های 

مسیحی  و زرتشتی  
رزمنده های گردان شهادت تا 
نزدیکی دروازه شهادت پيش 
رفته اند اما شاید تقدیرشان 
این بوده که بمانند و بيرق 
عزاداری سالار شهيدان را 
در قلب تهران بالا ببرند. آنها 
حالا چهارشنبه هر هفته 
در بيت العباس)ع( دور هم 
جمع می شوند تا کنار هم نماز 
مغرب و عشا را به جماعت 
به پا دارند و زیارت عاشورا 
را همراه با صوت دلنشين 
حاج آقا معين زاده بخوانند. 
محله سنایی ساکنان 
زرتشتی و مسيحی فراوانی 

دارد و اغلب آنها پای ثابت 
مجالس چهارشنبه 

ی  شب ها
بيت العباس)ع( 

شده اند.

مصطفی باغبانی از 
جانبازان 70 درصدی 
دوران دفاع مقدس 
است که 27بار زیر 

تیغ جراحی رفته اما 
می گوید هنوز هم هر سال برای برپایی مجلس 

عزاداری امام حسین)ع( بی تابی می کند. باغبانی بعد 
از نقل مکان به محله سنایی خانه اش را وقف هیئت 

عشاق العباس)ع( کرد و خانه 300متری اش در کوچه 
نهم خیابان سنایی از همان موقع به بیت العباس)ع( 
معروف شد. او اتفاقاتی را که به تأسیس این هیئت منجر 
شد، مثل قطعاتی پازلی می داند که به شکل عجیبی کنار 
هم قرار گرفت: »سال 1371با یکی از دوستان جانبازم 
به زیارت حرم امام رضا)ع( رفتیم. آن روز تولد حضرت 
عباس)ع( بود اما تعداد زائرها کم به نظر می رسید. از غربت 
آقا دلمان گرفت و همانجا تصمیم گرفتیم هر سال در روز 
میلاد حضرت عباس)ع( مولودی بگیریم. چهارم شعبان 
سال1372نخستین مولودی را در خانه ام گرفتیم و تقریباً 
50نفر از جانبازان و همرزمان قدیمی گردان شهادت دور 

هم جمع شدند.«

صحبت حضور اقلیت ها در 
هیئت عشاق العباس)ع( 
که به میان می آید، مصطفی 
باغبانی به آسمان خیره می شود. 
چند لحظه سکوت می کند تا ماجرای 
پیشنهاد تأسیس هیئت را از لا به لای 
خاطراتش بیرون بکشد: »سال 78یا79که 
مولودی روز میلاد حضرت عباس)ع( را برپا 
کردیم، بیشتر از 50نفر از هم محله ای های ارمنی هم آمده 
بودند. چند دقیقه از شروع مجلس نگذشته بود که یک آقای 
قد بلند ارمنی با 3نفر همراه وارد شد. سراغ مسئول هیئت را 
گرفت، من را که دید گفت: »شما مسئول هیئت هستید؟« 
گفتم من نوکر این هیئتم، لبخندی زد و گفت: »عباس فقط 
مال شما نیست، مال ما هم هست.« بعد به اتفاق همراهانش 
وارد بیت العباس شد. چند بسته شکلات گران قیمت هم به 
همراه داشت. شکلات ها را به مداح مان دادم و او هم حین 
مولودی خوانی آن را بین حاضران پخش کرد. 3 روز بعد ماشینم 
خراب شد و یکی از دوستانم آن را برای تعمیر به مکانیکی 
نزدیک خانه ام برد. چند روزی گذشت و خبری نشد. دوستم 
که رفت مکانیکی و پیگیر شد مکانیک به او گفت: »بگویید 
صاحب ماشین بیاید.« وقتی به مکانیکی رفتم 12 نفر از ارامنه 
محله آنجا نشسته بودند. آنها ماجرای مولودی چند روز قبل 
را پرسیدند و به من گفتند تو برای دفاع از کشور از جان خود 
گذشتی و ما دوستت داریم. عباس را هم دوست داریم؛ پس 
همت کن و هیئتی برای عباس راه بینداز؛ اینگونه بودکه هیئت 

»عشاق العباس« راه اندازی شد.«

قصه تأسیس هیئت 
عشاق العباس از همین جا 
شروع شد؛ وقتی رزمنده های 
دلاور گردان شهادت با ویلچر 
خودشان را به بیت العباس)ع( 
رساندند و خانه مصطفی باغبانی جایی شد برای تجدید 
خاطرات سنگرسازان بی سنگر گردان شهادت؛ »وقتی از 
یوسف آباد به محله سنایی آمدیم، آن جمعیت 50 نفری 
مولودی خوانی به 300تا 400نفر رسید. دیگر نمی شد آن 
جمعیت را در یک خانه کوچک دور هم جمع کرد. بنابراین 
بخشی از خانه شخصی ام را به مکانی برای مولودی خوانی ها 
اختصاص دادم. برای من و همسرم خانه 100متری هم 
کافی بود و 200 متر از فضای خانه را به حسینیه تبدیل 
کردیم. نامش را هم گذاشتیم بیت العباس)ع(. این خانه 
با همراهی اهالی محله و دوستان جانبازم رنگ و بوی 

حسینیه به خود گرفت.«

فیلم کوتاه و معروفی که نشان می دهد در عملیات خیبر و بعد از حمله شیمیایی دشمن، 
رزمنده ای روی زانوهایش افتاده و در همان احوال ماسک خودش را روی صورت یک 
رزمنده جوان می گذارد یکی از نمادین ترین لحظات دوران دفاع مقدس است. آن رزمنده 
کسی نبود جز احمد پاریاب؛ فرمانده دلیر گردان شهادت. 20سال بعد از این ماجرا، 
رزمنده جوان که به مقام و منصب دولتی رسیده بود با همرزم قدیمی اش تماس می گیرد 
و می گوید بابت این فداکاری می خواهم نیمی از اموالم را به نامت کنم. پاسخ احمد پاریاب 
که در سال های بعد از دوران دفاع مقدس دنبال  درصد جانبازی اش نرفت و در خانه ای 
کوچک در ورامین زندگی می کرد یک جمله بود: آنچه در راه خدا داده ام پس نمی گیرم. 
شهید احمدپاریاب 29سال در تنگدستی زندگی کرد اما بی نیازترین آدم دنیا بود؛ 
رزمنده ای که غریبانه جنگید، غریبانه زندگی کرد و غریبانه رفت. او یکی از پایه گذاران 

هیئت عشاق العباس)ع( بود و اسفند سال 1391به شهادت رسید.

فرمانده 
دلیرگردان 

شهادت

برخی هيئت های پایتخت سابقه و  حمیدرضا رسولی
قدمت طولانی ندارند اما قصه پا گرفتن شان خواندنی است. 

هيئت عشاق العباس که از سال 1378در محله سنایی شکل 
گرفت هم چنين حکایتی دارد. وقتی مصطفی باغبانی از محله 

یوسف آباد به کوچه پسکوچه های محله سنایی کوچ کرد نمی دانست 
همرزمان قدیمی و جمعی از جانبازان دوران دفاع مقدس گرد او جمع 

خواهند شد و اقليت هایی که در همسایگی آنها زندگی می کردند 
پيشنهاد راه اندازی هيئت با همين جمع صميمی را بدهند. هيئت 

عشاق العباس)ع( به همين آسانی، آرام آرام جان گرفت و بيرق 
عزای امام حسين)ع( با پيشنهاد ارامنه در خانه مصطفی 

باغبانی بالا رفت.

 »تکیه دولت« 
نماد تهران بود

تاریخ مرثیه خوانی را می توان به 5دوره تقسیم 
کرد. دوره اول از روز واقعه عاشورا آغاز می شود 
و تا نیمه دوم قرن چهارم هجری ادامه دارد. 
دوره دوم از نیمه دوم قرن چهارم هجری تا 
دوره قاجاریه را دربر می گیرد. دوره بعد همه 
دوران قاجاریه را شامل می شود. دوره چهارم 
نیز از انقلاب مشروطه تا انقلاب اسلامی )سال 
1357( و دوره پنجم را می توان از پیروزی 
انقلاب اسلامی تا روزگار معاصر تقسیم بندی 
کرد. در نیمه دوم قرن چهارم هجری و با روی 
کارآمدن آل بویه که در بخش مرکزی، غربی 
و جنوبی ایران و عراق فرمانروایی می کردند، 
عزاداری امام حسین)ع( رونق گرفت و در این 
دوره دستور عزاداری در ایام محرم به طور 
رسمی اعلام و رسم زیارت قبور ائمه)ع( رایج 
شد. آل بویه همچنین بار دیگر عید غدیر را 
به صورت رسمی گرامی داشتند. با گذشت 
زمان، مرثیه خوانی برای واقعه عاشورا به روضه 
تبدیل شد و روضه خوانی در عصر تیموری 
رواج بسیاری پیدا کرد. در عصر صفویه، 
دسته گردانی بین مردم رایج شد. سیاست 
صفویه، حفظ و تعالی شیعه بود و در این 
زمینه اهتمام بسیاری داشتند. پس از دوره 
صفویه، در عهد افشاریه، شاهد اندکی افول 
بودیم. در دوره زندیه عزاداری ها دوباره رونق 
گرفت که شاهد به وجود آمدن شبیه خوانی 
و تعزیه بودیم. در عصر قاجاریه اما به وفور و 
به طور گسترده شکل های مختلفی از عزاداری 
رواج پیدا کرد. در این دوره، یغمای جندقی، 
شاعر قرن سیزدهم، نوحه های سینه زنی را 
رونق بخشید. عهد قاجاریه نمایشگاهی است 
که تمام شعائر عاشورایی را در آن می توان 
دید. در این دوره، نماد تهران، تکیه ای به نام 
»تکیه دولت« می شود و فرهنگ عاشورایی 
و حسینی به قدری بالنده است که نماد 
تهران، تکیه دولت می شود. در این دوره، 
روضه خوان ها و مداحان نیز مانند شاهزادگان 
و افراد رده بالای جامعه، از احترام و جایگاه 
بالایی در جامعه برخوردار بودند. پس از پایان 
دوره قاجاریه و با انقلاب مشروطه، اتفاقات 
عجیبی در تمام شئون کشور رخ می دهد که 
عزاداری هم از این اتفاقات متأثر می شود. در 
این دوره کتاب های زیادی در نقد آیین های 
مذهبی منتشر می شود. رویارویی با باورهای 
مذهبی در این دوره رخ می دهد. در دوره 
پهلوی اول، عزاداری اباعبدالله  الحسین)ع( با 
ممنوعیت هایی مواجه و عزاداری ها در خارج 
شهر به صورت مخفیانه انجام می شد. در دوره 
پهلوی دوم، عزاداری ها از خفا بیرون آمد و 
رنگ و بوی سیاسی گرفت و با پیروزی انقلاب 
اسلامی محرم بیشتر از هر زمان دیگری 

رونق گرفت.

مهدی امین  فروغی
 پژوهشگر موسیقی و ادبیات آیینی،عاشورا پژوه 

و نویسنده کتاب »محتشم نامه«

ماجرای پیشنهاد غیرمنتظره ارامنه محله سنایی به 
جانبازان گردان شهادت برای تاسیس یک هیئت 

ما هم عباس ع  را 
دوست داریم

داستان 
یک مراسم 

مولودی

همت کن و 
هیئتی برای 
عباس راه 

بینداز!

دورهمی 
سنگرسازان 

بی سنگر

فیلم گردان شهادت  
را با این 

کیو آر کد  ببینید



 امین آقا که یکی از لوطی های پرطرفدار و پرهوادار است و برخی او را در ردیف 
افرادی همچون طیب حاج رضایی قرار می دهند، می گوید:»توبه را خداوند برای چه 
درنظر گرفته؟ بالاخره انسان جایز الخطاست. طیب خان با آن شرایطی که داشت، با 
آن اسم و رسمی که همه می دانیم، محرم که می شد، دسته راه می انداخت، با پای 
برهنه، به سر و صورتش گل می مالید، سینه می زد. خیلی ها بودند که اسم و رسم 
داشتند، لات بودند اما عاقبت، پاک شدند.« فرزانه ادامه می دهد: »وقتی به کربلا 
مشرف شدم تلنگری خورد به روح و روانم که تا حالا نخورده بود. آنجا یکی را دیدم که 
اطرافیانش می گفتند در یک کشور اروپایی، ده ها مغازه طلافروشی دارد، آنجا نشسته 
بود روی زمین و گریه می کرد و مدام می گفت: حسین، حسین! مخلصی و صداقت را 
در آ نجا دیدم و فهمیدم که اصل، انسانیت است نه داشتن پول، مقام های دولتی، 

زور بازو و...«.

تلنگری که 
در کربلا 
خوردم
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بالاخره ورق برمی گردد. بلیت 
سفر به کربلا را یک دوست 
برایش تهیه و او عزم رفتن 
به زیارت امام سوم شیعیان 
می کند. فرزانه می گوید: 
»بچه هایم بزرگ شده بودند. 

نوه داشتم. خسته شده بودم. باید کاری می کردم. 
دست به ضریح شدم و از امام حسین)ع( خواستم 
مرا نجات دهد. وقتی به شهرم برگشتم همسایه ها 
برایم بنر زده بودند.«  بالاخره آن اتفاق خوب 
می افتد. امین فرزانه توبه می کند. او این بار چون به 

امام شهید قول داده بوده، زیر قولش 
نمی زند و مرد زندگی و خانواده 
می شود. به مردم بی بضاعت کمک 
و برای دختران یتیم جهیزیه آماده 
می کند، حجره اش را به نام لوطی ها 
نامگذاری و مرام لوطی گری پیشه 
می کند. زمانی به دلیل اینکه در دعواهایش با کله 
درصورت طرف مقابل می رفت به »امین کله« 
معروف بود، الان همسایه و غریبه برای مردم داری 
و دست به خیر بودنش از او به نام »امین آقا« یاد 

می کنند.

هیئت بزازها؛ نخستین 
هیئت صنفی تهران

در تهران، هيئت بزازها نخستين صنفی 
بود که شکل گرفت. در بازار بزرگ، 
مغازه های صنف بزازها کنار هم بود 
و آشنایی خوبی با هم داشتند. بازار 
بزرگ امروزی را قدیم به اسم بازار بزازها 
می شناختند. نبض بازار هم به دست 
صنف بزاز بود و آنها جزو معتمدان 
بازار شمرده می شدند، به طوری که 

می توانستند بازار را تعطيل یا باز کنند.
هیئت بزازها بیش از 140سال پیش در 
مسجد میرزا موسی )یا همان مسجد بزازها( 
آغاز به کار کرد. در آن زمان دوشنبه شب ها 
یعنی روز زیارتی امام حسن)ع( و امام 
حسین)ع( هیئت در منزل افراد برقرار 
می شد. در زمان پهلوی اول که روضه 
ممنوع شده بود، برگزاری هیئت حالت 
چرخشی پیدا کرد و دوشنبه شب ها یک 
نفر از اعضای هیئت که قد بلندی هم داشت 
و به اصطلاح به او »پرچم« می گفتند، سر 
کوچه می ایستاد و افراد را به منزل مورد 
نظر هدایت می کرد. در آخر مجلس نیز 
افراد تک  تک و بدون جلب توجه، آنجا را 

ترک می کردند.
حاج حیدرعلی و حاج محمداسماعیل 
حاجیان جزء مؤسسان وحاج آقا صدرا، 
شیخ رضا سراج، حاج آقا جلال حاج حشمت 
و حجت الاسلام ناطق نوری از منبری های 

هیئت بزازها بودند.
از میان مداح ها، حاج حبیب الله ستایشگر 
جزء نوحه خوان های خاص بود و گاهی هم 
صحبت می کرد. حاج احمد ناظم از دیگر 

نوحه خوان های هیئت بود.
 در بحبوبه قیام 15خرداد سال 42و 
سال های بعد از آن که به پیروزی انقلاب 
اسلامی منجر شد هیئتی های صنف بزازها 
تلاش و نقش آفرینی بسیاری داشتند. 
آنطور که پیرغلامان این هیئت تعریف 
می کنند در ماجرای چهلم شهدای فیضیه 
که بنا بود هیئتی ها در مسجد حاج ابوالفتح 
در خیابان مولوی تهران تجمع و از آنجا به 
سمت دانشگاه تهران حرکت کنند، هیئت 
بزازها به عنوان نخستین هیئت وارد این 
مسجد شد و با جمعیت بسیار خود زمینه 

را برای آغاز تظاهرات فراهم کرد.
پیرغلامان هیئت بزازها بعد از سال های 
حضور در مسجد میرزاموسی، ملکی در 
خیابان خیام روبه روی بازار پاچنار می خرند 
تا حسینیه جان نثاران حسینی را با معماری 
و نقشه مسجد میرزاموسی به سبک نوین 
بنا  کنند و طراحی و ساخت آن را به استاد 
لرزاده می سپارند که همان رسوم گذشته 
مبنی بر نشستن هر فرد در بخش های 

تعیین شده ادامه پیدا کند.
از همان سال اول که این هیئت تشکیل 
شد، مدیریت خاصی برقرار بوده است و هر 
کسی با توجه به مسئولیتی که برعهده اش 
می گذاشتند کارها را انجام می داد از 
دریافت کننده کمک ها و نذورات تا چای بریز 
و پامنبری . این مسئولیت ها نیز نسل به نسل 
از پدر به پسر ارث رسیده است. هیئت بزازها 

هنوز هم پرمخاطب است و مداح شاخص 
آن حاج منصور ارضی است.

همه از 
دستش 

عاصی بودند

وقتی دست 
به دامان 

امام حسینع  
شد

نوکری 
مردم عبادت 

است

نصیبه سجادی ماجرای زندگی بعضی آدم ها پر است از اتفاقات  
ریز و درشتی که با آن می توان کتابی قطور نوشت؛ کتابی خواندنی و 

عبرت آموز که برگ برگش آدمی را به حيرت وا می دارد.
امين فرزانه، خير و چهره خوشنام پایتخت ازجمله این افراد است که 
2 دوره زندگی کاملًا متفاوت در طول عمرش رقم زده و در هر دو نيز 
سرآمد و شهره بوده  است. زندگی کسی که این روزها همسایگان به 
سرش قسم می خورند، دستی در کار خير دارد، به کهریزک می رود و... 
روی دیگری هم دارد که هيچ گاه رهایش نمی کند؛ رویی پر از تاریکی 
و شرارت که در آن از آسيب رساندن به خود و خانواده و اهل و عيال و 

همسایه دیده می شود تا دستگيری و زندان و...

بازخوانی یک تحول بزرگ 
در زندگی امین فرزانه که فقط در یک روز، 15بار در 

محله های مختلف دعوا به پا می کرد

شروری که به مدد 
امام حسین ع مردم دار شد

تقریباً پای ثابت بیشتر دعواهای 
خیابانی که به گفته خودش بر سر یک 

بوق زدن یا کل کل  پوچ اتفاق می افتاد، بوده و 
این را افتخار می دانست که در یک روز بتواند 
در 15 نقطه تهران درگیری به وجود آورد. 
فرزانه می گوید: »کلاس اول دبستان را 3 ساله 
خواندم. در نخستین نزاع منجر به چاقوکشی 
در 13سالگی به زندان کانون اصلاح و تربیت 
فرستاده شدم. مادرم بی سواد بود و تا سر 
خیابان نمی توانست تنها برود ولی به خاطر 
من تمام تهران را گز می کرد و از این زندان به 
آن زندان به ملاقاتم می آمد. آن سال ها)قبل 
از انقلاب( تیمسار امیدیان یک بار در زندان 
از من سؤال کرد: چطور می توانی در یک 
روز همزمان در 15 نقطه تهران زد و خورد و 
کتک کاری کنی؟ که پاسخ دادم: هر جا شری 

بود، خودم را می رساندم. دست خودم نبود.«

او که زندگی امروزش را مدیون 
اول آقا امام حسین)ع( و بعد تا 
حدودی پلیس می داند، می گوید:»بارها 
پلیس های امنیت منطقه دستگیرم 
می کردند و صحبت هایم را می شنیدند 
متوجه می شدند که دارم سعی می کنم 
تغییر کنم کمکم می کردند وگرنه 
می توانستند مرا در زندان بیندازند و 
فرصت تغییر را از من بگیرند.« فرزانه 
از سال ها پیش در بازار تهران مشغول 
کسب وکار است و دستگیری از نیازمندان 
و ایتام و گلریزان برای آزادی زندانیان 
مالی و حلالیت طلبیدن از کسانی که 
زمانی از کارهایش آسیب دیده اند، انجام 
می دهد. او می گوید: »نوکری مردم 
عبادت است و کسی که به مردم خدمت 

کند به جایگاه و مقام می رسد.«

 موقع ازدواج قول داد اما...
او ورزشکار بود ولی شرارت ها و به قول خودش 
»حادثه جویی« به او مجال قهرمانی را نداده 
است؛ چون فکر می کرده قلدری برایش جایگاه 
مهم تری می آورد. فرزانه که سر جمع 12 سال 
از عمر 63ساله اش را در زندان های مختلف 
گذرانده، موقع ازدواج قول می دهد که سر به راه 
شود ولی نمی شود یا نمی گذارند که بشود. 

می گوید که شر همه جا پيدایش می کرد.



قدمت حسینیه فرحزاد به سال های دور برمی گردد. اما تنها سندی که از این حسینیه قدیمی 
برجای مانده ظروف مسی است که تاریخ مندرج بر آنها قدمتی 400ساله را نشان می دهد. 
مسلما این تاریخ، تاریخ بنای حسینیه نیست ولی به گفته اهالی، می شود همین را دلیل بر 
قدمت این بنای مذهبی دانست. مرور کتاب های تاریخی که از حیات اجتماعی روزگار دور 
تهران قدیم روایت می کند، زمان ساخت اکثر حسینیه های قدیمی پایتخت را به دوره قاجاریه 

نسبت می دهد؛ یعنی دوره و نوبتی که تعزیه رونق می گیرد و بر اهمیت تکایا می افزاید. در همان سال ها رونق تکیه های 
تهران و رجوع مردم به آنها به حدی بود که 50تا 70تکیه ساخته می شود. چنان که از اسناد برمی آید، در 

زمان ناصرالدین شاه روستاهای شمیران و دیگر روستاهای اطراف تهران نیز هرکدام تکیه یا تکیه هایی 
برای خود داشته اند. حسینیه فرحزاد نیز یکی از این تکیه های قدیمی و معروف است.

بنای این روزهای حسینیه چیزی حدود 700تا 800مترمربع وسعت دارد؛ ساختمانی 
2طبقه با زیرزمین و آشپزخانه و چایخانه. این بنا بیش از 2دهه پیش ساخته شد و به گفته 
قدیمی های محل، سومین بنایی است که مرمت  شده است. قبل از این، بنای آجری با 
ستون ها و دیوارهای بسیار عریض حسینیه را پوشانده بود. رحیم فرحزادی از معتمدان 
فرحزاد در بازدید از یکی از قدیمی ترین حسینیه های منطقه همراه ماست. او که بنای 
قدیمی حسینیه را به یاد دارد می گوید: »دیوارهای حسینیه عرضی بیشتر از یک و نیم متر داشت. یک طبقه بود و 
مساحتش هم از بنای امروز کمتر بود. دورتادور حسینیه طاق نما بود که برای استقرار طایفه های مختلف ساخته شده 
بود. رسم بود بزرگان طایفه در این طاق نماها می نشستند و مراسم را نظاره می کردند.«  در بنای این روزهای حسینیه 
می شود معماری طاق نماها را دید که بیشتر جنبه تزیینی دارد. طاق نماهای کنونی، کاربرد قدیم را ندارند و  تنها برای 
وفادارماندن به فرم معماری حسینیه ها ساخته  شده اند. او می گوید: »قدیمی ترها روایت می کردند که بخش هایی از 
حسینیه سقف نداشت، وسطش دالانی داشت مثل راهرو که کاروانسراها از آن عبور می کردند و برای محرم با چادری 

سیاه پوشیده می شد.«

فرزندان حاج رمضانعلی فرحزادی، مرد خیر فرحزاد، به همراه چند خانواده، زمینی را از 
حاج شکرالله، از بزرگان محله، خریدند و بنای حسینیه را با خشت و گل و چوب بنا کردند. 
بعد از ساخت حسینیه، ریش سپیدان فرحزاد برای اینکه حسینیه روستایشان تا ابد 
پابرجا بماند بهترین زمین ها، باغ ها و املاکشان را وقف حسینیه کردند و هرکدام از 
آنها اطعام یک وعده از غذاهای نذری محرم را با درآمد ملک وقفی شان عهده دار شدند. 
این طور که اعضای هیأت امنای حسینیه فرحزاد می گویند، در همه وقف نامه های اهالی 
برای حسینیه، ذکرشده که اطعام عزاداران حسینی تا قیامت ادامه خواهد داشت. به 
همین دلیل در روزهایی که بسیاری از باغ های وقفی در اثر بی آبی خشک شده و دیگر 
درآمدی ندارند، فرزندان واقفان در این باغ ها رستوران زده یا خانه های مسکونی 
ساخته و اجاره داده اند تا وصیت پدرها، پدربزرگ ها و اجدادشان را بتوانند عملی کنند.

باکس ها

ظروف 
مسی 

400ساله 

هر طایفه 
در یک 
طاق نما

چراغ حسینیه فرحزاد 40شب روشن است. از 
شب اول محرم تا پایان آن و از اربعین تا پایان ماه 
صفر. در این 40شب همه اهالی، چه غریب و چه 
محلی، مهمان سفره ناهار و شام هستند و در 
بعضی از روزها به بیش از 4000نفر طعام داده 
می شود. بنا به رسم همیشگی، سخنرانان که 
معمولاً از سخنرانان معروف و وعاظ بنام هستند به منبر می روند و بعد مراسم 
عزاداری شروع می شود. دسته های عزاداری حسینیه فرحزاد در این شب ها به 

زیارت امامزاده ابوطالب)ع( و امامزاده صالح)ع( می روند.

میزبانی 
عزاداران 
و اطعام 

4000مهمان

 نخستین تکیه تهران را 
یک شاهزاده خانم ساخت
نخستين تکيه  برای عزاداری اباعبدالله 
الحسين)ع( را یک شاهزاده خانم، زمانی 
ساخت که تهران روستایی در شمال شهر 
ری بود و تازه به سمت شهر شدن پيش 
می رفت. شاه طمهاسب صفوی به برگزاری 
عزاداری امام حسين)ع( و یارانش در محرم 
و صفر پایبند بود. او برای زیارت، زیاد به 
ری سفر می کرد و به دليل رفت وآمدهایش 
به تهران، دورتادور آن را حصار و برج و 
بارو کشيد. با کشيدن حصار، تهران به 
شهری کوچک و امن تبدیل شد. خواهر 
شاه طهماسب هم همين زمان مدرسه، 
حمام و تکيه ای را اطراف »چال ميدان« 
جایی که بيشتر تهرانی ها آنجا زندگی 
می کردند، بنا کرد. بعد از مدتی، گذری در 
محله چال ميدان، جایی که این 3بنا ساخته 
شده بود، شکل گرفت که تهرانی های قدیم 
به آن »گذر خانوم« می گفتند و مدرسه، 

حمام و تکيه نيز به همين نام معروف بود.

وقف تکيه، حمام و مدرسه
نام این تکیه قدیمی در منابع زیادی آمده، 
اما دانسته های ما درباره آن فراتر از نامش 
نمی رود و حتی مشخص نیست کدام یک از 
4دختر شاه اسماعیل، پری خانم، مهین بانو، 
زینب خانم یا فرنگیس خانم و به چه دلیل این 
تکیه را برای تهرانی ها ساخته است. برخی از 
منابع تاریخی نوشته اند کوچک ترین دختر 
شاه اسماعیل، زنی ادیب و شاعر بود و شاه 
نیز اغلب با وی مشورت می کرد و در تمامی 
امور کشوری و تجاری و اقتصادی نظرش را 
جویا می شد. بر این اساس، می توان حدس زد 
که این همان خواهر شاه طهماسب است که 
مدرسه و حمام و تکیه را ساخت و وقف کرد. 
این تکیه درست در انتهای شمال شرقی حصار 
شهر و در جایی قرار داشته که امروز به عنوان 

بازارچه نایب السلطنه آن را می شناسیم.

نخستين بنا بعد ازساخت باروی تهران
حجت بلاغی در تاریخ تهران نوشته است: 
»اولین بناهایی که پس از تکمیل بنای باروی 
شاه طهماسب در تهران ایجاد شده است 
تکیه، مدرسه و حمام خانم است که برحسب 
امر خواهر شاه بنا شده است. از این آثار تکیه 
و حمام باقی است اما مدرسه خانم در حمله 
افغان ها به تهران خراب شد. بعد صاحب 
دیوان در جای آن حسینیه ای بنا کرد که 
اکنون مدرسه ای معروف به فرهنگ در همان 
محل است. موقوفات مربوط به این تکیه 
عبارت است از 3باب دکان، مسجد، گذر و 
حمام خانم و تکیه به مساحت 300 متر در 
بخش عودلاجان.« تکیه خانم سال ها از تغییر 

و آسیب در امان ماند، ولی الان اثری 
از آن نیست.

وقف نامه 
نذری ها

پیر غلامان یکی از قدیمی ترین حسینیه های پایتخت 
از 40 شب عزاداری پرشور و مخلصانه می گویند

400 سال عاشقی 
در فرحزاد

چراغ سبز ورودی حسينيه از مسافتی دور  سمیرا باباجانپور
به چشم می آید. دیوارهای سياه پوش و رفت وآمد پير و جوان مسير 
تکيه فرحزاد را پرمخاطب و زنده نشان می دهد. شبانگاه، بعد از نماز 
مغرب، نوای حسينی به گوش می رسد و جماعت مؤمن گروه گروه وارد 
حسينيه می شوند. رسم عزاداری سالار شهيدان در ميان مردم 
کوهپایه نشين فرحزاد رسم ارادت است و نوکری خانه ای که همگان 
در آن حاجت روا شده اند. فرحزادی ها 40روز مهمان حسينيه تاریخی 

معماری و ساخت وساز تکیه ها آداب  و رسوم خاصی داشت و 
همیشه موردتوجه معماران بزرگ و صاحب نام بود. علاوه بر اینکه 
منابع مالی ساختمان و اداره آن را مردم تأمین می کردند، حس و 
حال سازندگان همراه با عرض ادب و ارادت به پیشگاه اهل بیت)ع( 
بود. ازاین رو معمولاً آغاز آن همراه با مجلس وعظ و روضه خوانی بود 
و افرادی را که صالح و درستکار می دانستند برای ساخت دعوت 
می کردند. خیلی وقت ها کارگران و استادکارها پیوسته با وضو بودند و برای هر آجری که کار 

می گذاشتند یا حسین و یا علی می گفتند و اشک و آه با خاک و گل عجین می شد.

حسینیه ای 
که با وضو 
ساخته شد

 رحیم فرحزادی از طراح آخرین بنای حسینیه، به نام 
حاج معمار، نام می برد و می گوید: »حاج معمار پدرزن همین 
حاج محمدرضا طالقانی، رئیس اسبق فدراسیون کشتی بود. 
او طرح حسینیه را کشید و دیگر معماران آن را تمام کردند. 
راستش همه فرحزادی ها در ساخت این بنا سهیم هستند. 
خودم آن روزها که جوان بودم گچ و آجر به دست بنا می دادم. 

پدرم بعد از کار روزانه حتماً باید سری به حسینیه می زد و در کارها کمک می کرد.«
تک تک فرحزادی ها نذر کردند و آجر به آجر بنای جدید حسینیه را بالا بردند. رد معماران 
قدیم حسینیه را که می گیریم همگی به دیار حق شتافته اند؛ حاج عبدالحسین فرحزادی، 
حاج رحمت فرحزادی و استاد اسماعیل فرحزادی را خدا بیامرزد. رحیم فرحزادی از زبان 
حاج علی نقی فرحزادی، یکی از معماران حسینیه، نقل می کند: »محال بود وضو نگیریم. یکی 
نوحه می خواند و بقیه با گریه و اشک کار می کردند. نقل دستمزد نبود، انگاری که وظیفه بود. 

هرچه از روزهای بنایی و معماری نصیبم شد به برکت ساخت همین حسینیه بود.«

آجر به آجر 
حسینیه 
را اهالی 
گذاشتند
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درباره حسینیه تاریخی فرحزاد داستان جالبی از گذشته های دور نسل به نسل و 
سینه به سینه نقل شده که ساخت این حسینیه کار آدمیزاده نبوده است. در ساخت 
بنای حسینیه از چوب های بسیار بزرگی استفاده  شده بود و از آنجا که در آن دوران راه 
دسترسی به فرحزاد راه پرپیچ وخمی بود و اتومبیل و ماشین های حمل مصالح وجود 
نداشت، همیشه برای اهالی فرحزاد سؤال بود که چطور توانسته اند این چوب ها را 

به اینجا بیاورند؟
 به هرحال آنچه مسلم است در ساخت بنای حسینیه از افراد قوی هیکل و بزرگ جثه 
استفاده  شده بود که در روزگاران دور، بعضی از مردم از روی ناآگاهی آنها را 
غول می پنداشتند. همین هم شده بود که تا سال ها میان اهالی فرحزاد، به ویژه 
کوچک ترها، این موضوع مطرح می شد که حسینیه اعظم فرحزاد را غول ها ساخته اند.

 تکیه 130ساله 
آقا سیدهاشم 

از حسينيه های قدیمی قلب پایتخت است 
که با قرآن و کتاب های سنگی و تابلوهای 
نقاشی منقش به واقعه عاشورا بعد از بيش 
از 130سال همچنان سرپاست تا نماد 
ارادت پایتخت نشينان به ائمه)ع( باشد؛  
عشقی که با شروع عزاداری ها و آیين های 

سنتی ماه محرم به اوج خود می رسد.

نواده واعظ معروف
هیئت و حسینیه آقا سیدهاشم اواخر حکومت 
قاجار در خیابان جمهوری، حدفاصل میدان 
مخبرالدوله و میدان بهارستان، کوچه 
مظفری، به همت سیدهاشم شیرازی ساخته 
می شود. در اواخر سلطنت فتحعلی شاه، یکی 
از شیوخ این خاندان به نام آقا سیدحسن واعظ 
شیرازی که نسب به ابراهیم مجاب، از نوادگان 
امام موسی کاظم)ع( می برد، در بازگشت 
از زیارت مشهد مقدس به تهران می آید و 
فتحعلی شاه قاجار از او درخواست می کند 
که در تهران اقامت گزیند. از آن سال این 
خاندان ساکن تهران می شوند. سیدمحمد 
سلطان الواعظین شیرازی، از علمای بزرگ 
شیعه و جهان از نوادگان آقا سیدحسن واعظ 
شیرازی است؛ واعظی معروف که مناظرات او 

با گاندی بسیار معروف است.

پيت های نفت، سقف یک حسينيه
حسینیه سیدهاشم را اواخر قاجار، آقا 
سیدهاشم شیرازی تاسیس می کند درون 
باغی که متعلق به خودش بود. تکیه در ابتدا 
به صورت چادری بوده که به مناسبت محرم 
برپا می شد تا بعد از تکیه دولت، دومین تکیه 
برای عزاداران آن زمان باشد. علی هاشمی 
از پدرش که نوه سیدهاشم شیرازی است، 
اینطور نقل می کند:»بعد از آن حسینیه را با 
وسایل ابتدایی ازجمله پیت های نفت وارداتی 
از شوروی مسقف کردند، اما سقف ساده 
حسینیه در طول زمان و براثر برف و باران های 
سنگین فرو ریخت. همین می شود که 
مهندس ساختمانی به نام میرهادی به دلیل 
خوابی که دیده بود سقف حسینیه را تعمیر 
می کند. حسینیه آقا سیدهاشم در گذر زمان 
چندین بار مرمت شده است؛آخرین مرمت 
در سال 1390 به همت سیدمحمدحسین 

هاشمی شیرازی انجام گرفته است.

یادگارهای ارزشمند 
علامت کوچک و ساده قدیمی، 2قطعه کتیبه 
کاشی بر پیشانی سردر و 2لچکی کاشی کاری 
هفت رنگ بر دو طرف قوس سردر ورودی، 
سرستون های گچی مقرنس کاری شده و 
تمامی 31 جلد کتاب چاپ سنگی، قرآن 
چاپ سنگی و وسایل دیگر مربوط به دوران 
صفویه و قاجار یادگارهای ارزشمندی هستند 
که توسط فرزندان و نوادگان سیدهاشم حفظ 

شده تا حسینیه را در فهرست سازمان 
میراث فرهنگی قرار دهد.

مصالح 
عجیب در 

بنای حسینیه

پیر غلامان یکی از قدیمی ترین حسینیه های پایتخت 
از 40 شب عزاداری پرشور و مخلصانه می گویند

400 سال عاشقی 
در فرحزاد

خود هستند. سفره های نذری پهن است و اهالی هرکدام بنا به نذر 
و حاجت خود، بانی این سفره می شوند. چراغ حسينيه فرحزادی ها را 
نسل به نسل همين اهالی مؤمن روشن نگه داشته اند و این روزها 
جوان ترها رتق و فتق امور را به عهده گرفته اند و به رسم پدرانشان 
خادمی حسينيه را می کنند.  حسينيه فرحزاد، قلب تپنده شور و 
شعور مردمی است که از همان دوران طفوليت زیر بيرق های بلند 

حسين)ع( با مولایشان عهد و پيمان بسته اند.

غذای نذری معروف آشپزخانه حسینیه از همان درخت های گردوی موقوفه ای است 
که اهالی از سر ارادت به اهل بیت)ع( نذر کرده اند و همین، فسنجان نذری فرحزاد را 
شهره کرده است. بانیان طعام حسینیه مشخص هستند و هرکسی می داند چه روزی 
باید طعام دهد. دیگ خورش آشپزخانه آن قدر بزرگ است که نمی توان به تنهایی ملاقه 
را در آن چرخاند. اگرچه این روزها جوان ترها مسئولیت آشپزخانه را بر عهده دارند و 
آشپزها از نسل جوان هستند، ولی رحیم فرحزادی از حاج اصغر فرحزادی، حاج محسن 
فرحزادی،  حاج محسن لآلی، حاج مصیب فرحزادی، حاج مشهدی ابراهیم فرحزادی )معروف به عمویی( 
و حاج مشهدی علی اصغر فرحزادی به عنوان آشپزهای قدیم حسینیه یاد می کند که دیگر در جمع 

ما نیستند؛ آنها در آشپزی طعام عزاداری محرم چیره دست بودند.

غذای نذری 
خاص 
حسینیه

حسینیه فرحزاد با همه سیاهه ها، پرچم ها، علم ها، پارچه ها، کتل ها، 
لباس های تعزیه و ظروف مسی قدیمی که دارد تاریخی دور و دراز را برایمان 
به یادگار گذاشته است. رحیم فرحزادی می گوید: »پیشنهاد ساخت موزه ای 
کوچک از آثار تاریخی حسینیه را مطرح کردیم، ولی متأسفانه جدی گرفته 
نمی شود. بسیاری از خادمان و پیرغلامان حسینیه مرحوم شده اند. الان 
چندنفری باقی  مانده اند که به نظرم تاریخ مجسم و تاریخ شفاهی فرهنگ 
فرحزاد هستند، ولی کسی سراغشان نمی رود تا خاطراتشان را مکتوب کند. این خاطرات تاریخ یک محله 
است که به سادگی از بین می رود. از طرفی بنای حسینیه این روزها جوابگوی عزاداران نیست. تعدادی 
از مغازه ها و خانه های اطراف خریداری  شده است تا اگر مردم و مسئولان همت کنند، توسعه پیدا کند.«

راه اندازی 
موزه  

حسینیه

رسم خادمی، موروثی است
انتخاب خادم برای حسينيه هميشه از ميان افرادی بود که شایسته تر بودند و این شایستگی را می شد از ارادت و خلوصی که برای نوکری 
امام حسين)ع( خرج می کردند فهميد؛ جماعتی که در روزهای محرم و صفر دست از کار و زندگی می شستند و تنها برای مولایشان و در رکاب 
عزادارانش روز و شب می گذراندند، پيرغلامانی همچون حاج اسماعيل لآلی که شهره شهر بودند. فرحزاد از این پيرغلامان پابه سن گذاشته کم 
نداشته و ندارد؛ مردانی که هنوز خادم حسينيه هستند. رحيم فرحزادی رسم خادمی حسينيه را موروثی می داند: »تعدادی از خانواده ها از قدیم 
نسل به نسل خادم حسينيه بودند. مردم هم هنوز به احترامشان آنها را خادم می دانند. رسم بر این بود که خادم حسينيه قبل از مرگش وصيت 

می کرد که فلان فرزندم یا فلان فرد از اقوامم، خادم حسينيه شود. اگر هم وصيتی نبود، پسر ارشد خانواده مسئوليت را بر عهده می گرفت.«

این روزها، با آغاز ایام سوگواری شهادت 
امام حسین)ع(، 60تا 80خادم در حسینیه 
فرحزاد فعالیت می کنند. کارها تقسیم شده 
است. هر کس یک  گوشه کار را می گیرد. 
بعضی در آشپزخانه، بعضی در سقاخانه 
و تعدادی در انتظامات و جماعتی هم در کفشداری و باقی قضایا. 
این خادمان حسینی زیر سایه خادمان قدیمی و باسابقه ای همچون 
حاج اسماعیل لآلی، حاج علی فرحزادی و حاج حسین کرمانی 

)فرحزادی( خدمت می کنند.

60تا 
80خادم در 

حسینیه

فیلم حسینیه فرحزاد 
را با این 

کیو آر کد  ببینید



غلامرضا سازگار از مداحان و شاعرانی است که بارها افتخار شعرخوانی در محضر 
رهبر معظم انقلاب ر ا داشته و خاطراتی هم از این دیدارها دارد.او می گوید: »در 
یک ملاقات خصوصی که همراه جمعی از مداحان با حضرت آقا داشتیم، به ایشان 
عرض کردم دیگر پیر شده  ام و صدای جوانی را ندارم تا بتوانم در محضر شما از 
عهده  مجلس بربیایم. ایشان هم فرمودند: عوضش از برکات اشعار شما، همه  

مداحان استفاده می کنند.« 
او در ادامه به یکی از سخنرانی های رهبر معظم انقلاب اشاره می کند و می گوید: 
»حضرت آقا فرمودند: شعر باید مثل شعر آقای سازگار باشد که هنرمندانه عرش 
و فرش را به هم متصل کند. فرمایشات آقا برایم بسیار ارزشمند است و باعث 

دلگرمی من می شود.« 

شعر باید 
مثل شعر 

قای سازگار  آ
باشد

روابط  استاد سازگار و همسرش خانم منصوری، نشان از محبتی عمیق میان این 
زوج دارد. همسرش درباره نحوه آشنایی اش با استاد سازگار می گوید:»از سخنرانان 
روضه های اهل بیت)ع( هستم و با توجه به شرایط کاری ام، با خواهر حاج آقا آشنا شدم 
و از همین طریق شرایط ازدواج مان مهیا شد.حاج آقا آنقدر خوش اخاق و خوش رفتار 

هستند که گاهی فکر می کنم اصاً به این 
دنیا تعلق ندارند.« با این توصیف، وقتی 
از او می خواهیم نمره ای به استاد سازگار 

بدهد، می گوید: »20تنها نمره ای است که 
شایسته  ایشان است. 
حاج آقا در اخاق و زندگی 
حرف ندارد و همیشه 
رضایت خانواده را جلب 

کرده اند.«

مدیون پدر 
و مادرم 
هستم

مردی از جنس ایمان و معرفت است که از 12سالگی راه خدمت به اهل بیت)ع( را 
در پیش گرفت و از بین مداحی و شاعری که هر دو خدمت به اهل بیت)ع( است، 
شاعری را بیشتر دوست دارد. او قدم گذاشتن در مسیر اهل بیت)ع( را مدیون پدر و 
مادرش می داند و می گوید: »ما در قم زندگی می کردیم. پدرم کاسب و مادرم خانه دار بود. آنها بسیار مقید 
و ارادتمند به اهل بیت)ع( بودند و هر وقت به روضه می رفتند، مرا با خود می بردند. علاوه بر روضه، هر 
شب به نمازجماعت می رفتیم و روزهای جمعه نیز در نمازجمعه شرکت می کردیم. در واقع خانواده ام 

تلاش زیادی  کردند تا با حضور در فضاهای معنوی، من هم مثل خودشان بار بیایم.« 

بهترین 
سازگار بی استادی، بی سوادی و بی تقوایی را از آفت های مداحی می داند و منبر

می گوید: »مطمئن باشید که اگر در این 3کوچه را ببندیم، هیچ آفتی وارد 
مداحی نمی شود.« از نظر استاد سازگار، 4نوع منبر وجود دارد و در این باره 
می گوید: »منبری داریم که مردم می پسندند و خدا نمی پسندد. منبری که خدا می پسندد و مردم 
نمی پسندند. منبری که نه خدا می پسندد و نه مردم و نهایتاً منبری که هم مردم می  پسندند و هم خدا 
که بهترین منبر همین است. در این منبر، هم هنر به کار رفته، هم علم، هم مطالعه و هم صدای خوب.«

ارادت 
خاص به 
میثم تمار

»میثم« تخلص استاد سازگار است و در این باره می گوید: »این تخلص 
را به خاطر علاقه زیاد به جناب میثم تمار انتخاب کردم.« او متولد 
سال1320 در محله »آلوچو« قم است و نخل میثم، آتش مهر، یک ماه 
خون گرفته، بهار امامت، صدف نبوت، مرآت ولایت، نخلستان، شعله های نخل، نخل ماتم، آوای 

مجمع، دو دریا اشک و از صیام تا قیام، برخی از آثار او است که منتشر شده اند.

2 شعر »امشب شهادت نامه عشاق امضا 
می شود« و »آمدم  ای شاه پناهم بده« از 
معروف ترین سروده های اوست. او شاعر اصیل 
و بلند آوازه ای است که بارها از سوی رهبر 

معظم انقلاب و علامه امینی تحسین شد.

سفر به کربلا 
حبیب الله  چایچیان تا مقطع فوق دیپلم در 
رشته طب ادامه تحصیل داد ولی از آنجا 
که به این رشته علاقه ای نداشت آن را رها 
کرد. اما فوت ناگهانی پدر، مسیر دیگری 
پیش رویش قرار داد. پدر حبیب الله در 
چهل و یک  سالگی بعد از خواندن زیارت 
عاشورا و 2 رکعت نماز زیارت، در حالی که 
از سجده بلند می شد، دار فانی را وداع 
گفت. همین فوت ناگهانی پدر، باعث شد 
تا طبع شعر او بیش از پیش شکوفا شود. 
چایچیان پس از نخستین سفر کربلا با 
تشویق مادرش ، طبع شعر خود را وقف 
چهارده معصوم)ع( کرد و فقط در مدح و 

مرثیه ائمه)ع( شعر می سرود.
 

آمدم ای شاه پناهم بده
 چایچیان  در یکی از گفت وگوهایش 
تعریف کرده بود: » حال مادرم خوب نبود 
به او گفتم: چه آرزویی داری؟ گفت: آرزو 
دارم یک بار دیگر برای زیارت حضرت 

رضا)ع( به مشهد بروم. با وجود اینکه سفر 
برایش دشوار بود، به مشهد رفتیم. حرم مثل 
همیشه خیلی شلوغ و وارد شدن به حرم 
مشکل و برای مادرم غیرممکن بود. گفتم: 
مادرجان! از همین جا سلام بدهی زیارت 
است. گفت: ما قدیمی ها تا ضریح را نبوسیم 
به دلمان نمی چسبد. گفتم: دلچسبی اش به 
این است که حضرت جواب بدهند. بازوی 
مادر را گرفته بودم و آرام آرام به سمت ضریح 
حرکت می کردیم که در همین حال شعر 

آمدم  ای شاه پناهم بده را سرودم«.

شعر با وضو
حبیب الله  چایچیان، شاعر دائم الذکری 
بود که هرگز بدون  وضو لب به ستایش 
حضرت سبحان و مدح خاندان رسالت 
)علیهم السلام( باز نمی  کرد؛ چرا که به خوبی 
دریافته بود راز و رمز راهیابی به خلوت انس 

حضرت دوست، نورانیت روح است.

امشب شهادت نامه 
عشاق امضا می شود

به حاج آقا 
نمره 20 
می دهم 

یادنامه:

حبیب الله چایچیان

1302-1396

صدای دلنشين و اشعار نابش را به اهل بيت)ع( تقدیم کند. از نوجوانی عشق به خواندن برای ابوذر چهل امیرانی 70سال است که زندگی اش با خاندان عصمت و طهارت گره خورده و با نظر و لطف الهی توانسته 
سيدالشهدا)ع( در وجودش جان گرفت و آنقدر او را غرق در اهل بيت)ع( کرد تا سرانجام پيرغلامی شد به نام 

حاج غلامرضا سازگار. در واقع او مصداق یکی از اشعارش است که می گوید:  همه هستم تولای حسين است.

 فیلم شعر خوانی
  استاد سازگار  

را با این  کیو آر کد  ببینید

بهشت من تماشای حسین است
غلامرضا سازگار       بی استادی،

بی سوادی و بی تقوایی را از آفت های مداحی می داند



گفت وگو با نغمه مستشار نظامی 
که شعرهایش نذر یک حماسه است

آیینه داری خورشید

۶و7   چهارشنبه   28 تیر 1402  شماره 10  8 صفحه

نغمه مستشارنظامی با وضوی اشک خود واژگانش را طهارت بخشیده و جامه ارادتی از 
جنس شعر بر تن روح خود پوشیده و هرسال در یک نذر فرهنگی واژه به واژه از مصایب 
سیدالشهدا علیه السلام و خواهر بزرگوارش زینب کبری سلام الله علیها می سراید. 
ترکیب بندهایی زینبی که از جنس »ما رایت الا جمیلا« است: می گوید از مصیبت سرخی که 
دیده است/از قتل عام چلچله ها در برابرش.../خواهر نگاه کرد و بردار نگاه کرد/ گودال 
شرمسار به مادر نگاه کرد/در بین واژه های شناور میان خون/خواهر به زخم های مکرر نگاه 
کرد/یا اختی الوداع صدا در گلو شکست/ زینب به برق تیغه خنجر نگاه کرد... /زینب تمام 
بار جهان را به دوش داشت/داغ کبوتران جوان را به دوش داشت/بغض هزار ابر سترون 
به شانه اش/اشک هزار رود روان را به دوش داشت/سنگین تر از همیشه سری سربلند 

را/ غمگین تر از همیشه که جان را به دوش داشت

حریم 
عاشورایی 

زینب کبری)س(

 خاله حُسنی
پرچمدار تعزیه در ری

آیینی که یک شیرزن در اوایل قرن پیش 
برگزار کرد تا امروز ادامه دارد

حُسنيه سيدصادقی در ثریا روزبهانی اوایل قرن گذشته بودکه 
قریه دولت آباد)محله دولت آباد امروزی( 
مراسم تعزیه خوانی برپا می کرد. او در داخل 
روستا که به صورت قلعه بود مراسمی به راه 
انداخت و اهالی دور از چشم مأموران 

حکومتی به عزاداری پرداختند.
ساکنان قدیمی محله دولت آباد حُسنیه 
سیدصادقی یا همان خاله حُسنی  را به خوبی 
می شناسند؛ آشنایی ای که با خاطرات 
پدربزرگ ها و مادربزرگ های آنها گره خورده 
است. تا قبل از اینکه خاله حسنی مراسم 
عزاداری در روستای دولت آباد راه بیندازد، 
اهالی به خصوص جوان ها برای اقامه عزا به 

شهرری )میدان کوچیکه( می رفتند.

هر سال پربارتر و منظم تر از قبل
آن طورکه قدیمی ها تعریف می کنند 
خاله حسنی در نخستین مراسم عزاداری و 
تعزیه، با کمک خانم های دیگر روستا، در خانه 
رشته پلو با شکر پخت و از عزاداران پذیرایی 
کرد. برای مداحی هم از یکی از نوجوان های 
روستا به نام رمضان فرخ رو خواست که این کار 
را انجام دهد. حتی او متن هایی  را به رمضان 
داد تا تعزیه  اجرا کند که مورد استقبال اهالی 
قرار گرفت. خاله حسنی هر سال سعی می کرد 
مراسم عزاداری و تعزیه خوانی را در روستا 
پربارتر و بهتر برگزار کند، برای همین  در 
سال های بعد، کاروان اسرای کربلا را در روستا 
راه انداخت و مراسم تعزیه خوانی روستا سال 
به سال دقیق تر و منظم تر اجرا شد؛ رسمی که 
هنوز هم در این محله در حسینیه »دو شهید« 

اجرا می شود.

نخستين بنياد تعزیه در دولت آباد
به همت خاله حسنی نخستین بنیاد تعزیه در 
دولت آباد گذاشته شد. او برای اجرای تعزیه 
هریک از نقش ها را به یکی از اهالی دولت آباد 
می داد. مثلًا کربلایی اصغر، نانوای محله، 
نخستین کسی بود که نقش شمر را اجرا 
کرد یا محمد شفیعی، قصاب روستا، نقش 
حضرت ابوالفضل)ع( را داشت. ماشاالله 
فرخ رو هم که مداحی می کرد، هیچ سابقه ای 
در مداحی نداشت، برای همین خاله حُسنی 
مدام به او اعتماد به نفس می داد و می گفت: 
»بخوان، کم کم یاد می گیری!« رمضان، پسر 
پنج ساله ماشاالله هم نقش کودکان را در 

صحرای کربلا داشت.

برپایی مراسم در زمين کشاورزی
تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی خاله تعداد 
زیادی از اهالی دولت آباد را برای تعزیه خوانی 
تعلیم داد و هر سال عاشورا تعداد افرادی که 
برای دیدن مراسم از تهران و روستاهای 
اطراف به ری می آمدند، بیشتر و بیشتر می شد. 
به دلیل کمبود فضای قلعه، آنها زمین های 
کشاورزی و بایر اطراف قلعه را )شهرک وحدت 
فعلی( برای اجرای تعزیه انتخاب کردند و 

به راحتی توانستند صحنه کربلا را در 
این فضا اجرا کنند.

حماسی ناميد؛ روایت حماسه زنان از کربلا تا آغوش سمیرا باباجانپور نغمه مستشار نظامی را باید بانوی روایت شاعرانه زنان 
مادران داغدیده دفاع مقدس. او با ترکيب بندهایش از شور حماسی 
زینب کبری)س( در کربلا می سراید و این حماسه را با ترکيب بند »بانوی حماسه« 
به مادران شهيد پيوند می زند. او تنها شاعری است که 3 بار مورد تفقد رهبر معظم 

انقلاب قرارگرفته و ایشان بر مجموعه شعرهایش یادداشت و تقریظ نوشته اند.

متولد آخرین ماه سال 1359 است و با تسلط 
بر زبان انگلیسی و حضور در کنگره های ادبی 
بین المللی چهره شایسته ای از زن مسلمان 
ایرانی به نمایش گذاشته است. کارشناسی 
مهندسی منابع طبیعی از دانشگاه تهران دارد، 
کارشناسی ارشد را در رشته مهندسی منابع طبیعی از دانشگاه علوم و 
تحقیقات دریافت کرده است و دکترایش را نیز در رشته توسعه پایدار 
به پایان رسانده.خودش را بچه تهران معرفی می کند و می گوید:»متولد 
امیرآباد هستم و دوران کودکی ام را در محله های هاشمی، قصرالدشت، 
آذربایجان و بعدها هم غرب تهران گذراندم. این محله ها از جمله محله های 
اصیل و قدیمی تهران هستند که خانواده های شهدای زیادی نیز در آن 
ساکن بودند و هستند. فضای مذهبی این محله ها مسجدها و حسینیه های 
پرشورشان ناخودآگاه من را با فضای مذهبی و دینی اخت کرد. با این حال 
من در خانواده همیشه در معرض شعر قرار داشتم. شغل معلمی مادرم 
و البته علاقه او به ادبیات از همان دوران کودکی به این سمت سوقم داد. 
سیمین دخت وحیدی، دخترعمه مادرم بود که به عنوان مادر شعر انقلاب 
شناخته می شود. چون او را در فضای خانواده می دیدیم و اشعارش را 

می شنیدیم به این فضا علاقه مند شدم.«

نغمه مستشار نظامی 3 بار برای ترکیب بندهایش 
مورد توجه رهبر معظم انقلاب قرار گرفته است. 
نخستین بار برای سرودن ترکیب بندی در 
توصیف مقام حضرت زینب)س(، دومین بار 
با ترکیب بندی در وصف حضرت علی اکبر)ع( و 
سومین بار هم رهبر معظم انقلاب طی یادداشتی از ترکیب بندی که با 
تأثیر از کتاب »تن ها گریه کن« روایت زندگی اشرف سادات منتظری، مادر 
شهید محمد معماریان سروده شده بود، تقدیر کردند. ترکیب بند »بانوی 
حماسه« به احترام بانوی قهرمانی از جنس ده ها هزار مادر شهید معاصر 

ایرانی سروده شده است.

او در مورد توجه ویژه رهبر معظم انقلاب به  
ترکیب بندهایش می گوید: »یادداشت های 
رهبر انقلاب را نشانه قبول نذر و نیتی می دانم 
که در آغاز شعرهایم داشتم. معمولاً شاعر وقتی 
می نویسد خودش را نمی بیند، بیشتر دنبال انتقال 
آن پیام است. ما به عنوان زن این دوره باید پیام مان را به زن ایرانی در همه 
عصرها برسانیم. رهبر انقلاب فرمایشی دارند با این عنوان که »شما در هر 
کاری که هستید خودتان را محور دنیا بدانید و سعی کنید بهترین کاری را 
که در آن جایگاه می توانید، انجام دهید.« من هم اگر گامی برمی دارم به نوعی 
انجام  وظیفه به عنوان زن مسلمان ایرانی است. لطف آن بزرگوار را هدیه به 
همه شاعران می دانم نه شخص خودم. اینکه عالی ترین مقام یک کشور با 
همه مشغله هایشان این چنین به ادبیات و شعر توجه دارند، ارزشمند است.«

تأثیر فضای 
مذهبی 
محله ها

تقدیر رهبر 
معظم 
انقلاب 

نذری که 
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صفحه »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

هر سال محرم که از راه می رسد مسجد سادات ولنجک سبزپوش می شود. اینجا خبری از پرچم ها و بیرق های سیاه و سیاهپوش کردن مسجد 
نیست. اجرای این رسم متفاوت اما برای خود داستانی خواندنی دارد. سیدحسین اعجازی از اهالی قدیمی محله می گوید: »در کتاب کاه گوشه 
نوشیروان تألیف استاد باستانی پاریزی درباره تاریخ این محله آمده: 3برادر به دنبال آب و زمین کشاورزی برای امرار معاش راهی شمیران 
می شوند که یکی از آنها به نام میرعلی مرتضی به ولنجک می آید و اکنون طایفه اعجازی های ولنجک از نسل او هستند. در حاشیه قرآن قدیمی 
که وقف مسجد است نوشته شده در تاریخ 1297قمری )1285شمسی( فردی به نام سیداسماعیل از نسل پنجم سیدعلی مرتضی وصیت 

کرده که مسجد به احترام سادات در ایام محرم در 5سال سبز پوش باشد. اما این رسم همچنان در این مسجد اجرا می شود.«

سال 1336چند تا از بچه های محله قنات آباد دور هم جمع شدند تا هیئتی را علَمَ کنند؛ جایی حوالی میدان محمدیه فعلی. میانگین سنی آنها 
10یا 12سال بیشتر نبود و برای گذراندن امور هیئت هرکس از خانه اش چیزی می آورده؛ یکی قند، یکی چای، یکی پارچه و....مداح هیئت هم 
که از همه سنش بیشتر بود حاج قاسم قنات آبادی نام داشت. حاج اکبر ناظم هم در این هیئت حضور داشت.کار او ابتدا در هیئت »نوباوگان 
قنات آبادی« نه نوحه خوانی بلکه حفظ نظم و ترتیب دسته ها بوده و به همین علت به او ناظم می گفتند .شهرت هیئت قنات آبادی ها که اکنون 
خیلی از پایه گذارانش فوت کرده اند به نحوه عزاداری و نوع روضه خوانی آنها است. آخرین هیئتی که در روز عاشورا در بازارچه حاجب الدوله 

چهارپایه خوانی می کند، هیئت قنات آبادی ها است و این هم تصویری قدیمی از همان کودکانی است که در این هیئت قد کشیده اند.

در دوره ناصری عزاداری های محرم رونق بیشتری گرفت و یکی یکی تکیه های شهر تهران پایه گذاری می شد. یکی از این مکان های 
عزاداری، تکیه نایب السلطنه در محله کامرانیه شمیران بود که کامران میرزا پسر ناصر الدین شاه بنا کرده بود. البته مادر او منیر السلطنه 
تکیه ای در خانه باغ منیره )محله منیریه امروزی( راه اندازی کرده بود. آنطور که در تاریخ آمده در این تکیه مراسم تعزیه منظم برگزار 
می شد و مورد استقبال زنان شمیرانی بسیاری بود. در سندی که در مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران موجود است، حتی به انعام 
پرداختی روضه خوان ها در تکیه نایب السلطنه در محرم سال 1341هم اشاره شده که با توجه به سن و سال و نوع روضه خوانی از یک 

تومان شروع می شد و به 10تومان هم می رسید. این تصویر تعزیه دو طفان مسلم در تکیه نایب السلطنه است.

 این تصویری قدیمی از حاج منصور ارضی و مرحوم حاج احمد شفیعی )نفر سمت راست( است که از شدت عشق به سیدالشهدا به احمد 
دیوانه معروف بود. حاج جواد حیدری ، شاعر اهل بیت)ع( از حاج منصور ارضی خاطره جالبی درباره حاج احمد تعریف می کند: » نیمه ماه 
مبارک رمضان، در حسینیه مرحوم چمنی بودم، هر چقدر من و دیگر ذاکرین خواندیم مجلس نگرفت و گریه ای در کار نبود. من همیشه 
این جور موقع ها می فهمیدم گره به دست حاج احمد دیوانه باز می شود. آن شب هم حاج احمد با کمی جمات ساده ولی خالص، کاری 
کرد که نمی شد مستمع را آرام کرد. یادم هست تا وقتی حاج احمد زنده بود هر کس گره ای داشت حاجی می گفت نذر احمد کن و واقعا 

هم مجرب بود.« حاج احمد شفیعی در قطعه 111بهشت زهرا)س( آرام گرفته است.

روی پرده صد ساله در کن
 سال ها پیش مردی به نام حاج احمد کربایی حسین که یکی از دکان داران قدیمی محله کن بود 
پرده ای برگرفته از نقاشی حسین مدبر، نقاش برجسته ایرانی را به روستای کن آورده و هرسال 
در ایام محرم بر دیوار مغازه آویزان می کرد. حسین محمدخانی از معتمدان محله می گوید: 
»حاج احمد کربایی حسین بعد از کهولت سن این پرده را که بسیار برایش ارزشمند بود و بیش از 
یک قرن قدمت دارد، به تکیه سرآسیاب کن هدیه داد تا حفظ شود. زمانی که پرده خوانی دیگر 
در محات کن رواج نداشت این پرده قدیمی نیز در انباری حسینیه نگهداری می شد. چند سال 
قبل معتمدان محل این پرده را بیرون آوردند و برای اینکه از آسیب دور باشد قاب کرده و در حال 
حاضر در قسمت ورودی حسینیه دارقاضی محله کن نصب شده است تا هرکه بر مجلس عزای  

امام حسین)ع( وارد می شود بر قاتانش لعن بفرستد و عاقبت اشقیا را ببیند.«

قیام مختار

عاشقی که همه را به گریه انداختمسجد سبزپوش

هیئتی که کودکان قنات آبادی برپا کردندتعزیه دو طفلان مسلم در تکیه نایب السلطنه
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